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INTRODUCCION 

La creación y desarrollo de las organizaciones y 

la competencia cada dla m.:i.s acentuada por ganar mercado 

han obligado al hombre de negocios a analizar con mayor 

profundidad los eventos económicos y financieros que 

ocurren, a todo momento, en su entorno empresarial y, 

con base en ello, tomar las medidas correctivas para 

hacer un uso m!~s eficientü de 5US recursos humanos, 

materiales y financieros. 

Basadas en lo anterior, es conveniente reflexionar 

en forma previa y profunda sobre un problema que se 

encuentra comprendida en estos eventos econ6raicos, 

principalmente externos, y que siempre ha sido 

preocupante en toda el mundo, af ect.t..ndonos 

constantemente en carne propia, tanto intensiva como 

e>1tensiva11ente: LA INFLACION. 

Este fenómeno tiene sus 

desequilibrio estructural de la 

orl genes 

economía 

Sabemos que en ~><ico la inflación tiene 

en un 

mundial. 

causas 

internas, tanta de naturaleza real como financiera y no 



sólo es importada. Adenós, es necesario reconocer que, 

normalmente, la inflación favorece a los poseedores de 

activos fijos y Mina constantemente el poder adquisitivo 

de los asalariados. 

De igual dla.nera, distorsiona h~bitos de trabajo, 

de ahorro, de inversión y de consumo, trastornando los 

medios para alcanzar los objetivos nacionales. No 

obstante, lo que 12.is preocupa es el 

que tiene sobre los fenómenos de 

ingreso y de la riqueza. 

efecto perjudicial 

la distribución del 

En un 111Undo inflacionario, las luchas 

intergremiales se agudizan, las obrero patronales 

tatllbién y q~ no decir dm los grupos marginados, urbanos 

y rurales, que no poseen capacidad de organización y, en 

consecuencia, poder de defensa suficiente para estar 

compensando y reponiendo, todas los dias, la pérdida el 

poder adquisitivo de sus ~agros ingresos. 

Consecuente~ente, la inflación es un problema crítico y 

lacerante que debetllOs intentar resolver a la brevedad 

posible. 
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Esta situación es indudable que afecta a todos los 

negocios, de donde resulta la necesidad de introducir 

cambios en la t&cnica contable del costo historico, para 

efectos informativos en materia financiera, considerando 

que: 

La inflación resta utilidad y claridad al costo 

histórico y que, 

El costo histórico, en épocas inflacionarias o 

hiperinflacionarias, no genera cifra• útiles en 

materia financiera para toma de decisiones. 

En consecuencia, debe mostrarse con los efectos de 

su reexpresión y las notas que ~sta amerita. 

Ante este problema, a fines de 1979, la Profesión 

Contable, a través de la Comisión de Principios de 

Contabi1idad, 1H11itió el Boletin B-7 "REVELACION DE LOS 

EFECTOS DE LA INFLACION EN LA INFORMACION FINANCIERA". 

Con este docurnento no se pretend1a corregir del todo la 

distorsión que la inflación estaba ocasionando en la 

información financiera, pero ya ara imprescindible 
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contar con un enf.oque pr.:lctico que sirviera de respuesta 

a la necesidad urgente de establ12cer linea1nientas que 

permitieran inc;·•,cmentar el grado de significación de la 

información contenida en los estados financieros. 

Po~teriormente y apoyado en la experimentación del 

Boletin B-7, B'51 como con el enriqu<>cimiento obtenido 

como consecuencia de las opiniones y sugerencias 

vertidas por preparudo~es y usuarios de la informacion 

financiara, la Comisión de Pi•incipios de Contabilidad 

emite, a mediados de 1983, 

"RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE 

IillFORl1ACIDN FINANCIERA". 

el Dolet1n B-10 

LA INFLACION EN LA 

Por consiguiente, el principal propósito del 

presente estudio consiste en establecer, e~ forma por 

detnás interesante, el origeí1 y la evoluc: ión ~'21 p:-c!:eS':l 

inf lac ion ario en l'f¿,J< ico, as.i como la~ procedimientos 

para adecuar y reflejar los impactos de este fenómeno en 

los estados .financieros sustentados en cifras 

históricas, para acrecentar su calirlad informativa 

financiera, a.si como sus alcances. a los usuarios de 



éstos, para su mejor utilización y para la toma de 

decisiones b~sic.amente a nivel dirección. 

Su contenido presenta dos vertientes: la primer~ 

se enfoca al aspecto histórico y contable del fenómeno 

inflacionario y la segunda se avoca al an~lisis d~l 

mismo en Olllteria fiscal, considerando~ para este caso, 

los efectos de la inflación en los iMpuestos, dada la 

inquietud de las autoridades fiscales en dar respuesta, 

por su parte, a estos impactos inflacionarios que 

estaban lesionando gravemente la recaudación de los 

ingresos nacionales. 

?ara estos fines se ha integrado un compendia del 

Boletln B-10 y todas sus modificaciones (incluyendo la 

mt..s reciente Tercer Documento de Adecuaciones->, para 

facilitar su comprensicn y, en consecuencia, su adecuada 

aplicación. 

El lector a quien va dirigido el te><to es aquel 

¡n·eparador de la información financiera que desea una 

gula completa, 

ree11presión de 

y 

las 

aun concisa, para efectuar la 

cifras históricas y as.! reunir 
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elementos de juicio suficientes para la toma de 

decisiones por parte del usuario de dicha información. 

Por lo que teca a la parte fiscal, se. pretende 

rese!"iar la evolución en las disposiciones de la ley del 

ISR desde que ~o comenzaron a reconocer ciertos efectos 

de la inflación para la deter•inación de la base y 

cálculo del impuesto respectivo, hasta las últimas 

~odif icaciones que 

inflacionario. 

adoptan 

6 
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CAPITULO 

ASPECTOS GENERALES 
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1.1 LA ECONOMIA Y LA INFLACION. 

Dentro de nuestro estudio Contable y Fiscal de los 

efectos de la inflación, hemos considerado que debe 

partirse del arulisis de la econom1 a y la inflación como 

problema en s1 , esto de manera global y tocando los 

aspectos esenciales de la teoria económica que da marco 

a la inflación y sus efectos. 

Para ubicarse dentro de este conteKto, 

consideramos importante conocer el concepto de economia. 

La econom.l. a es la e i ene i a que estudia la 

producción, circulación, distribuci•:in y consumo de 

bienes y servicios econ6micos. Es la ciencia que se 

re.E iere a la. ese use:! y las leyes que dictaminan la 

conducta humana frente a ésta. 

De la definición misma podemos detectar que la 

relación de los elementos que la conforman son todos 

ellos fenómenos que determinan el equilibrio de I~ 

actividad económica; de no ser as1 se cae, por contra, 
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en procesos que desvirtúan la actividad humana. 

Partiendo de esta idea, se puede definir a la inflación 

desde varios puntos de vista. Analizaremos algunos de 

ellos y sus repercusiones en las teorlas que han tratado 

de e><plicarla. 

As.1 1 teneCIOS: 

1. La teor1a marxista sobre la inflación sostiene que 

ésta es una consecuencia del capitalismo, 

resultado de la producción lllOOOpOlica y la 

explotación de los trabajadores. Si bien no 

concretan su origen verdadero, aseguran que la 

inflación terminará. junto con el sistema 

capitalista. 

Dentro de esta. corriente mar><ista algunos 

economistas opinan que la inflación es un reflejo 

de la lucha de clasu:·s, como consPc-.uenc:ia de la 

injusta distribución de la riqueza y de la 

e1tplotacion a la clase trabajadora por las clases 

más pudientes y que el socialismo es la única 

s1llución viable p;,ra lograr abatir la inflación en 

forr.1u pr!rmancntc. Sin e::J:l.¿¡,l'go., si cbserVid1'U5 la 

g 



situaci~n quP se vive en los pa!ses socialistas, 

podremos percatarnos de que, fffl efecto, no hay 

inflación; pero no la hay no por la eficiencia del 

siste~a, sino porque no ewiste la suficiente 

oferta de bienes y servicios para la población, ya 

que ésta cuenta con el efectivo suficiente para 

comprar cualquier cosa, pero no hay qué pueda 

coaiprar, ya que l~ adquisición de productos está 

racionada y al eKistir un control total de precios 

se inhibe el ajuste a éstas, el cual ocurre en 

forma espontánea en una economi a donde el -rcado 

es de libre competencia. 

2. La corriente Estructuralista. La Escuela Cepalina 

<CEPAL, Comisión de Estudios Económicos para 

All'érica Latina>, sostiene que la inflación es· 

consecuencia de los desajustes eKistentes entre el 

aparato productivo y las demandas de la mayoria de 

la población. 

Considera que la inflación es consecuencia de l~ 

concentración del ingreso, el la 

existencia de grandes nectores marginados y la 
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incongruencia entre lo que se produce y las 

necesidades de la mayoria de la población. 

En este mismo sentido existe una corriente que 

sel"íala que los efectos de la inflación son por 

causas ajenas. La inflación es considerada como 

una enfermedad que llegó del extranjero; se 

s<!f'íalan culpables, como sinónimos de 

explicaciones, es decir, los culpables de la 

inflación Gon los intermediarios, acaparadores, 

especuladores, y esto como causa del excesivo af~n 

de lucro de fabricantes y comerciantes. 

De lo anterior consideramos que, si bien tanto el 

industrial como el comerciante buscan el lucro, no 

persiguen la inflación, es decir, no la causan, ya 

que estas buscan mayores ganancias, no mayores 

precios; porque ellos saben que a mayor precio se 

venderán menos unidades y con ello habrá menor 

ganancia. 

En un proceso inflacionario, aunque se obtengan 

mayores utilidades, éstas sen f icticas o poco 

reales, ya que al convertirse en comprador el 

11 



3, 

industrial cae dentro del propio proceso 

inflacionario. 

En cuanto a los intermediarios y especuladores, 

podemos decir que estos dos siempre han existido, 

y se tiene que reconocer que no son un elemento 

fundamental para que se~ la inflación, ya que al 

analizar lo que se considera coma cau~al de la 

inflación, en muchas ocasiones est.l fuera de su 

alcance, como por ejemplo, el ocultamiento de los 

productos. 

Otra corriente es la de Aumento de Costos y 

Sobre-Precios. Esta tear1a setíala que la inflación 

se produce cuando los sindicatos eKigen aumentos 

de salario por encima de la productividad, asi 

como cuando los productores de materias primas 

aumentan los precios. 

Aumento de Salario Aumen"'.o de Precios 

Esta corriente sostiene que al 

salarios por arriba de lo que ellos 

producen, aumenta el desempleo e inciden 

12 
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aumento de precios, 9in olvidar que si se pide 

aumento de sueldo es porque la inflación ha ido en 

aumento .. 

Todo lo anterior desemboca en un circulo vicioso. 

Salarios Productores Intermediarios Comerciantes 

I N F L A C I O N 

4. La teor1a del Aumento de la Demanda o Monetarista 

enfrenta los bienes con la moneda. Si la cantidad 

de dinero se duplica y la existencia de n>ercancLa 

per~anece igual, el nivel general de los precios 

se tiene que duplicar. 

M V p T 
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M Moneda. 

V Velocidad de circulación. 

P Precios. 

T Cantidad Producida. 

s. 

As1, una variación en cualquiera de ambos mietnbros 

rocnper1a el equilibrio y uno o ambos tendrian que 

volver a ~lcanzar el equilibrio, 

subiendo. 

bajando o 

Los raonetaristas afirman que un auaeoto ll!fl M 

tenderla a aumentar los precios en P. 

Es as1 como la velocidad de circulación trata de 

determinar las veces que el dinero es usado para 

comprar mercanc1as en determinadas circunstancias. 

Teoria Psicológica o Escuela Austriaca. Esta 

teoria parte de que la inflación es el aumento del 

circulante, negando que sea conmensurabln, ya que 

es evidente que un aumento er. 21 circulante, 

permaneciendo por abajo la producción, trae como 

consec.uancia el aumento en los precios y esta 

14 



relación va a estar influenciada por aspectos 

subjetivos, como es la confianza que se tenga 

hacia la moneda. 

La DOOeda vale en tanto la gente tiene confianza 

en ella y pierde valor cuando la gente ya no la 

considera un medio confiable de intercambio. 

Una de las tesis que consideramos m:'.s 

significativa para la mayoria de los paises sefiala 

que la inflación se genera por no tener un patrón 

de valor objetivo y por la facilidad de los 

gobiernos para emitir moneda. 

b. Otra teori a de gran importancia es la Teor1 a 

Keynesiana, la cual sef'íala que en determinadas 

circuntancias frente a las crisis, el Estado debe 

auaientar el gasto público en general, aumentando 

la cantidad de dinero en circulación y as1 motivar 

a empresarios y obreros; sin embargo, esta medida 

es peligrosa si no se logra el equilibrio real de 

la econonú a, ya que si si;_ sigue con esta poli tica 

estatal se caerá en una mayor crisis que la que le 
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dio origen al aumento de la nocneda y para 

detenerla habrá que aguantar la recesión y buscar 

una recuperación lenta pero real. 

1 
..;:;mentar dinero 

Nuevo Auge NU~d 
-~-~--~ 

Circulante ;¡r\:1fic1al Crisis 

"\Disminuir din('.!ro 

La tear!. a l<eynesiana sustenta qu~ un aumento ·~>'' la 

cantidad de circulante, aotiva a. las empresas a 

aumentar su produce ión y., por ende, a ocupar mayor 

•ano de obra; esto es lo que el mismo Estado 

supondrl a; sin embargo, sabemos, por la 

e><per i ene ia, que esto no sucede as!. , porque no r:s 

uniforme, y si el aumento de circulante ca.e en una 

empresa con capacidad productiva completd, 

provocar.\ aumento en precios y en r.t1~ntn a la mann 

de obro debemos pensar en la capacidad que tiene 

la misma.para ocupar vacantes. 

tB 



En este aspecto, el mayor ernpl(:l-0 n costa de una 

inflación producida ha ocasionado mayores niveles 

de desempleo, ya que en realidad lo que se est~ 

logrando es !icticio y des0mboca en una mayor 

crisis. En contrapo~ición, se ha dado la realidad 

que un iumor gasto provoca estanílación (inflación 

con desempleo). 

Con base en lo anterior podemos dar ya una 

definición propia de lo que es la inflación. 

Inflación es el aumento del total de los medios de 

pago, sin respaldo equivalente en bienes y servicios y 

que trae como consecuencia un aumento en los precios. 

1Je5de otro ángulo, podemos estudiar " l" inflación 

por los efectos sociales que ésta provoca. 

Sabemos que lr• ü>flación provoca el alza de 

precios, destruye a la. moneda h!-tciendo que s~ µi~:rd,:; J.¡:¡, 

confianza en ella y en su credibilidad como medida de 

valor., provocando desorden social. Como instrumenta de 

cambio ya no es. eCer:t i va y amenaza can retroceder a 
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el precio refleja el valor de un bien en un ..o...,nta 

deterMinado, asi como el grado de escasez y utilidad que 

representa. 

El proceso inflacionario encar...:e la vida y golpoa 

fuerteaent"' a las clases 111edias y bajas; 

contraposición, beneficia a los gobiernos inflacionistas 

y a particulares¡ sin e...tlargo, C11Dto tambi~n es ficticio 

ya que estamos hablando de dinero ficticio. 

Desde otro punto de vista, según el controvertido 

econoaista estadounidonse Milton Friedman, la causa 

inmediata de la inflación es evidente, en cuanto que es 

el aumento de la cantidad de dinero en circulación a un 

ritmo ~s rápido que el del increaento dm la producción 

y las variaciones en el dinero circulante son decididas 

por los gobiernos. 

Durante las dos últimas décadas, la inflación se 

presenta 11\ás bien como un fenólK!!no relacionado con 

procesos de inestabilidad politica. De esta manera los 

gobiernos, obligados a gastar, no sa atreven a elevar 

ab itwla11te11te l,¡¡.s cargas irnpos i ti v01s y recurren por el lo 

al impuesto P.Ocubierto que es la inflación. Es el 
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corrtpromiso que los gobi~rnos u.uelen en la actualidad 

asuair, al dóll' ti· abajo a cuantos desean obtenerlo, es 

decir, la denCMtinada pol! ti ca de pleno empleo. 

Es asJ. crnoo la inflación .,,. el resultado de la 

lucha de agent~s sociales y ecoo6Micos por el re.parto de 

la renta nacional. Estos agentes se clasifican en tres 

grup~: gobierno, sector privado y sindicatos. El 

Gobierno ha pasado a convertirse en un ávido com¡:ietidor 

por una parte creciente de la renta nacional, lo que lo 

ha llevado a AUmentar progresivamente los recursos 

captados al sector privado por medio de las impuestos. 

Por su plll."te, el sector privado establece una lucha 

intensa por captar una parte cre!Ciente de la renta, 

llevando a cabo una poli tica de precios bastante 

independiente, ademis de Qantenrer los niveles de 

precios, aún cuando se deterior..., las condiciones del 

111111rcado. Por otro lado, los sindicatos participan en el 

proceso de una manera IDUY activa, exigiendo aumentos de 

salarios que generalmente son mayores que loe; r¡ue el 

sistem;1 puede permitir; ml que los logre o no depende de 

su capacidad de infligir pérdidas aún mayores, a través 

de la paralización de los procesos productivos. 
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De esta manera, cuando el Bobierno trata dP­

rec:audar m,:,.s impuestos para aumentar o itmpl iar sus 

actividades, cuando el sector privado intenta mantener 

sus beneficios elevando los precios y cuando los 

sindicatos buscan incrementar la participaci~·n d.,. los 

trabajadores en el valor d~ las ventas, se produce la 

inflación. 

Se afirma que una estabilización repentina elimina 

el componente inflacionario de la deuda pública y eleva 

la recaudación fiscal en términos reales, sin modificar 

las tasas impositivas; consecuencia. si el 

presupuesto público antes del pago de intereses tiene 

superávit operativo suficiente para pagar los intereses 

reales, el ~xito de la estabilización súbita es m..\s 

factible, porque autom.aticamente reducirla también el 

crecimiento del dinero en circulación y, por lo tanto, 

la inflación. 

Finalmente, para que tenga éxito permanente un 

programa de estabilización, es condición n...:esaria que 

haya ajuste fiscal y monetario. La inflación, dada su 

magnitud y persistencia, hoy por hoy se ha convertido en 

el mayor obstáculo para lograr un crecimiento sostentllo 

de la econom1 a. 
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La inflación es un fenómeno eminentemente 

económico indeseable, porque aleja a log inversionistas 

de los negocio5 sanan>ente productivos, haciendo más 

atractivas las inversiones de naturaleza especulativa y, 

por lo tanto, se torna antisocial. 

En una retrospectiva histórica surge la realidad 

d• que un pats que está sufriendo inflación, es casi 

meguro que presente presiones pol1ticas para peticiones 

de incrementos salariales, controles de precios, 

recortes del gasto público, desempleo, deterioro del 

ahorro interno, descompensaciones en la balanza 

comercial, as1 como frecuentes devaluaciones o 

deslizamientos por la pérdida en el poder adquisitivo de 

la moneda. 

Esta situación es indudable que afecta a todos los 

ámbitos, desde el acono01ico y polJ. tico hasta el s0t:ial, 

de donde r@'&Ulta la necesidad de introducir cambios en 

los negocios, principalmente en lo relacionado a la 

técnica contable del costo histórico para efectos 

informativos en materia financiera, considerando que la 

inflación r~sta utilidad y clal'idad al costo histórico, 
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el cual en épocas inflacionari&s o hiperinflacionarias, 

no genera cifras útiles en materia financiera para la 

to..a de decisiones. En consecuencia, debe mostrarse la 

información registrada por la contabilidad, con los 

efectos de la inflación a través de su reexpresi6n y las 

notas que ésta alllt!rita. 

Por ello e.. importante establecer procedimientos 

para adecuar y reflejar los impactos inflacionarios eo 

los E111tados Financieros, sustentados por cifras 

históricas, para acrecentar su calidad informativa 

financiera, asi cotllO su alcance a los usuarios de éstos, 

para su mejor utilización y para la toma de decisiones, 

básicamente a nivel de dirección. 

1.2 SITUACION ECONOMICA DEL PAIS A PARTIR 

DE 1982. 

La econOtll.l. a en ~>< ico se ha caracterizado, a lo 

largo de varias décadas como pal s independiente, por ser 

portadora de un crecimiento siempre superior al 
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desarrollo, debido a su cOlidición de pais 

subdesarrollado. 

De tal forma que se justifican en gran medida las 

constantes crisis económicas a que se ha visto sometido 

nuestro pais, consecuencia de una creciente alza en los 

precios, deterioro paulatino del poder adquisitivo de la 

moneda y devaluacíon de la misma, as1 co~o el incremento 

de la dependencia eKtranjsra, entre otros aspectos. 

Haciendo un análisis de estos conceptos tene"'°5: 

Que el desbordamiento de la inflación en nuestro 

pai s empezó en 1973, puesto que en los af'ios 

<apartir del .a!'ío de 1954) el promedio 

anteriores 

de 1 nd ic:e 

in.Elilc:ionarío era de un 3. 5% y a partir de 1974 la 

ín.Elac:ión fue de un 23.B!t. A continuación se muestran 

las tasas a partir de 1954: 
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A."!OS INFLACION 

195lt 13.1 

1960 4.2 

1965 2.1+ 

1966 1,.0 

1967 2.9 

1968 3.5 

1969 3.0 

1970 4.2 

1971 5.0 

1972 5.6 

1973 21.3 

1971+ 20.7 

1978 16.2 

1979 20.0 

1980 29.8 

1981 28.7 

1982 98.9 

1981+ 58.2 

1985 63.7 

19M 105.7 

1987 159.2 

1988 51.6 

1989 19. 7 
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C01no sa pued"' observar, este proceso inflacionario 

provocó que prácticamente en 19&2 estallara la economl. a 

nacionAl, llegándose a una tasa del 1-00~, terminando el 

gcibierno seKenal con una de las peores crisis que 

recuerde el pal s y cul11inando con dos etedidas 

trascendentales: la estatízación de la banca y al 

control de cambios. 

Otro impacto considerable ocurrió en 1987, donde 

se marcó la inflación m:is alta V con el grave riesgo de 

caer en la híperinf lación. 

En 1962 la econonú a nacional parte de una 

situación bastante deteriorada. En este al'ío, el Lic. 

Miguel de la Madrid Hurtado asume la presidencia de la 

República, quien al tomar el poder considera y evalúa: 

Que los desequilibrios de nuestra economia deben 

afrontarse a trav&s de> la poli ti ca de desarrollo, la 

cual considera, fundamentalmente, dar solución a los 

problemas de: 
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l. La desigualdad social. 

2.. La inef1c1~ncia. 

3. La baja productividad. 

4. La escasa competitividad de nuestros productos en 

el exterio1'. 

s. Ahorro interno insuficiente para financiar 

sanament~ el crecimiento de la inver·sión pública y 

privada de acuerdo con las prioridades nacionales, 

la ineficiencia y baja productividad que inciden 

en la estructura productiva. 

En este a~o, nuestro sistema tambi*n presenta 

desequ ilibr los sectoriales que se traducen en 

incapacidad de generar oferta suficiente para atender 

las necesidades básicas de amplios grupos sociales. 

E><iste un serio desbalance entre nuestras 

e><portac:iones que se ha vuelto crl tico, aun considerando 

las e><portacicnes petroleras y que limita seriamente 

nuestras posibilidades de resolver los problemas más 

urgentP-s de la población; a la escasez de divisas para 

realizar las importaciones necesarias se agrega una 

severa presión para pagar los intereses y a~ortización 

de nuestra elevada deuda e><terna. 
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En el conteKto internacional, K!,Kico ocupa el 110. 

lugar en población y en econonúa, as1 como en producción 

industrial e infraestructura de comunicaciones y 

transportes y la cuarta potencia petrolera. 

En 1982 se da también un fenómeno similar en las 

actividades económicas, ya que la economia mexicana 

eKperimenta, por primera vez, desde 1920, la calda del 

PIB a un -o.os~. 

Desde este conteKto, el Presidente de la Madrid 

sef'íala los rumbos que ~Mico seguir~ apartir de 1982, 

para lo cual instrumenta un Programa de Inmediata 

Reordenación Económica <PIREl, encaminado a resolver la 

proble.ro.tica antes planteada, el cual contempla 10 

puntos: 

1. ·Disminución del crecimiento del gasto público. 

2. Protección al e111Pleo. 

3. Continuación de las obras en proceso con un 

criterio de selectividad. 
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4. 

s. 

Refor2amiento de las normas que as"'j;juren la 

disciplina, adl:!Cuada programacion, eficiencia y 

escrupulosa h011radez a la ejecución del gasto 

público autorizado. 

Protección y estimulo a 

producción, i~ortación y 

los programas 

distribución 

de 

de 

ali~entos b~sicos para la ali~entaciwn del puL>blo. 

6. Aumento en los ingresos públicos. 

7. Canalización del crédito a las prioridades del 

desarrollo nacion~l. 

8. 

9. 

Reivindicación del mercado cambiario bajo 

autoridad y soberanl a monetaria del Estada. 

la 

Reestructuración de la administracíón 

federal. 

pública 

10. Actuar bajo el principio de rectorla del Estado y 

dentro del régimen de econom.1 a mix~a, q•Je 

consagra la Constitución General de la República. 

Adeaés, se!'!ala COlllO problema prioritario el de la 

inflaci6n, agregando que: 

"No pode1110s aceptar vivir con la inflación. En 

nuestra situación actual es total111ente inaceptable 

porque existe un sector amplio de mexicanos que carecen 



de posibilidad para hacerle .frente y cuyos niveles de 

vida se deterioran dram:iticanente por la carestia, se 

distorsionan los hábitos de consumo, ahorro e inversión, 

desAlienta la exportación y alienta la importación, 

afectando el eti>pleo, creando inestabilidad financiera y 

cambiaria". 

Como podeGIOs detectar, Miguel de la Madrid H. 

asun>e la presidencia de la República con toda una carga 

de problemas ocasionados por la crisis y la recesión 

iniciadas principalmente en los dos sexenios anteriores. 

Adelllis del PIRE, se dieron otras manifestaciones 

de planeaci6n económica durante el sexenio. 

El Plan Nacional de Desarrollo (1983-19c!i8l' 

publicado "'° 1983, surge como una nueva necesidad de 

apoyar al PIRE. Este plan 

acción: la reordenación 

presenta 

l"!COn6BJica 

COl!lO lineas di"! 

y el cambio 

estructural. Adem~s sel'íala las objetivos que se 

pretenden alcanzar y las poli ticas sectori<llles que se 

traducen en prcgrama5 especificas por sector, mismos que 

se deben cumplir a través de programas de mediano plazo 

y programas operativos anuales. 

29 



A continuación se muestran las 11neas de acción 

del Plan Nacional de Desarrollo: 

Reordenación Econ6mica 

1. Abatir la inflación y la inestabilidad callbiaria. 

2. Proteger el empleo, la planta productiva y el 

consu..a básico. 

3. Recuperar el dinamismo del crecimiento sobre baseB 

diferentes. 

Ca.bio Estructural 

1. Enfatizar los aspectos sociales y distributivos 

del crecimiento. 

2. Reorientar y modernizar el aparato productivo y 

distributivo. 

3. Descentralizar las actividades productivas y el 

bienestar ,;;acial. 

4. Adecuar las modalidades del f inanciamicnto ~ las 

prioridades del desarrollo. 

S. Fortalecer la rector1a del Estado, in>pulsar al 

sector social y fomentar ml privado. 
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En 19.!t•t se publica el Programa Nacional de 

Financiamiento y Desarrollo (PRONAFIDE>, 1984 1988, 

cuyo principal objetivo es alcanzar tasas de crecimiento 

económico de entre el 5 y 6 ~ anual eo el periodo 

considerado, además de otras metas muy ambiciosas, dada 

la situación de crisis de la econonú.a nacional y· los 

problemas derivados de relaciones con el exterior. 

No obstante los intentos del Gobierno Federal por 

abatir los problel!!as económicos del pats, en 1983 se 

sufre el peso de la drar.tática caJ.da del Producto Interno 

Bruto PIB a -5.3%, con lo que, por segundo a~o 

consecutivo la economl a meKicana dis111inuyó su producción 

ante el constante y creciente aumento de la población. 

En 19a4 y 1985, hubo una lenta recuperación en el 

crecieiento de apenas 3~. 

Todavi a el pal s no alcanzaba una recuperación 

satisfactoria, cuando, en 1986, se produce unil nueva 

calda del PIB, -2.0%, manifestindose asi, una vez 11.\.s, 

el subdesarrollo nacional. 

31 



Podemos decir, en resu~en, que este sexenio se 

caracterizó por la ausencia de un crecimiento y, sobre 

todo, desarrollo socioeconómico. 

Por otra parte, en materia de pol1tica fiscal, se 

observó una disainución del 33.3% de los ingresos 

públicos; en el PIS, los impuestos aumentaron su 

participación en un 17.3%; en 1983, se manifestaban ya 

como los impuestos ""'1s importantes el de la renta y el 

IVA, as.1 como el de la producción. Se seg\..ll a 

recurriendo al endeudamiento interno y externo y se 

procuraba incrementar los recursos por otros medios, 

como la venta de empresas estatales, el retiro de 

subsidios, la nacionalización de actividades públicas, 

el recorte de personal, etc. 

Lo anterior lleVt'.• a un ritmo acelerado de 

crecimiento en les impuestos, a razón del 100% anual; 

algunos de ellos, como el predial y el de tenencia de 

auto~viles, se vieron incrcm12ntadus en ca.si un 200~ ... 

En est.e sentido, la polltica fiscal del pa1s no 

era la única distorsionada por la inflación: también ln 



pol!tica financiera se vela afectada en lo referente a 

las siguientes aspectos: 

a) Los gastos administrativos del Estado alcanzan un 

aumento d~ hasta 32.2% del total, a costa de 

disminuir los gastos sociales, que sólo alcanzan 

27.6% y los de fOn>f!flto económico que sólo llegan 

al 40.2% del total. 

b) De 19&3 a 1985, se da una fuerte crisis de las 

finanzas públicas, que se refleja en un elevado 

dtoficit: en 19&3 fue de 8.3%, respecto al PIB; en 

1984, de S.&~ y cerca del 1% en 1985; en todos 

los casos sin incluir el pago de la deuda, ya que 

de incluirse, el deficit público serla 

sustancialmente mayor. 

c) Una de las principales preocupaciones del Gobierno 

del Presidente de la Madrid no comprendia sanear 

las finanzas públicas a través del incremento de 

los ingresos y de la disminución drástica de los 

gastos, lo cual repercutió en una aguda crisis de 

la economl.a nacional que se manifestó en la 
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disminución del PIB, del empleo, de los ingresos, 

del ahorro, etc. 

Finalmente, cabe se!'íalar que la pol1tica monetaria 

y crediticia tuvo los siguientes impactos a partir de 

1962: 

al De 19a3 a 1965 se incrementó el crecimiento del 

circulante monetario a un promedio anual del 

40.7~. 

bl Se presentaba una inflación sin control, con un 

incremento acelerado de precios y pérdida continua 

del poder adquisitivo del peso, a pesar de la 

pol.ftica de controlar la inflación. 

c> La expansión monetaria se debió a que se canalizó 

el crédito interno del Banco Central al sector 

público con el objeto de financiar su ctt.ficit. 

dl Desde 1962 se da la tercera devaluación del a~o y 

se iMplanta un nuevo sistema de flotación. El 

dólar libre se sitúa a $ 150; el especial, a $ 70; 

y el controlado, a $95. Se establece la politica 
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de deslizamiento del peso de acuerdo con la oferta 

y la demanda monetaria del mercada. 

Sin embarga, para mediados de 1986, el dólar libre 

llegó a una cotización superior a los $ 600 por 

dólar y, para fines de septie<nbre, a cerca de 

$800. 

el Se emiten nuevos billetes de mayor denominación y 

monedas que sustituyen a las anteriores, ya que 

son muy pequel'ías, reducidas al mismo ritme que se 

disminuye el poder adquisitivo de la moneda. 

A pesar del e.¡fuerzo par planear la actividad 

económica nacional, desde 1982, los resultadas fueron, 

en su mayor1a, contraproducentes, debido a la profunda 

crisis y a la incapacidad del Estado por dirigir el 

desarrollo económico del pal s. 

Lo anterior permite af iraar que los intentos de 

planeaci6n, en el sexenio del Lic. Miguel de la Madrid 

Hurtado, no dieron respuesta a lo esperado, ya que hasta 

antes de finalizar 1988, no se hab1an cumplido los 
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objetivos y las metas que los diversos planes y 

programas mencionados pretend1an alcanzar. 

Antes de cene luir este sexenio y co1:io L: 1 tima 

medida~ se dio paso a una nuevü concertación económica: 

el Pacto de Solidaridad Económica <PSE>. Con ella se 

pretendia dar una respuesta inmediata al creciente 

fenómeno inflacionario que parecia, a estas alturas, 

estar fuera de control. 

Cabe destacar que el objetivo del Pacto era 

detener la inflación, a través de sanear las finanzas 

del Gobierno, controlar los aumentos de precios y 

salarios, disminuir las tasas de interés y congelar el 

tipo de cambio. El programa tendria dos fases: la 

primera era una corrección con costos inflacionarios, 

que provocó elevada inflación en los meses de enero y 

febrero de 1988 y la segunda, una desinf !ación 

sostenida. A partir del mes de marzo la inflación se 

reduce y, en el mes de abril, la tasa es de sólo 3.1~. 

El !c. de diciembre de 1988, el Lic. Carlos 

Salinas de Gortari asume la presidencia del pals. De 

inmediato propone tres acuerdos con los cuales pretende 
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forjar la modernización del pals y hacer frente a los 

problemas que se hablan podido controlar, hasta cierto 

punto, con el PSE. 

Estos acuerdos, que conforman el Pacto de 

Estabilidad y Crecimiento Económico <PECE>, se 

encuentran encuadrados en un mundo de profundas 

transformaciones e integración comercial. 

Estos son: 

1. Acuerdo Nacional para la ampliación de nuestra 

vida democrática. 

2. Acuerdo Nacional para la recuperación económica. 

S. Acuerdo Nacional para el mejoramiento productivo 

del bü·nestar popular. 

En cuanto al pacto económico, se busca superar la 

actual crisis y establecer las bases de un crecimiento 

sano. Se pretende, a corto pla~o, actuar en cuatro 

sectores: 
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al Renegociación de la Deuda Externa. 

bl Estricto control del gasto gubernamental para 

evitar un rebote inflacionario. 

c) Modernizar el sistema financiero para alentar el 

ahorra interno .. 

dl Disminuir las tasas impositivas al ingreso de las 

personas y de las empresas. 

Durante el primer a~o de esta administración 

(1989) ya se manifestaban algunos resultados. producto 

de la nueva concertación. 

En enero se logró alcanzar una inflación de sólo 

el 2.4~. Para octubre, la tasa acumulada ascendió a 

14.2~, lo cual ratificaba el prooóstico, al iniciar el 

al"ío, de alcanzar una tasa anual de 20%, situación que 

todav1 a podr1 a controlarse. 

El reducir la inflación a esos niveles trajo 

consigo una disminución en las tasas de interés, lo cual 
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apo'('.'.: la inversi8n productiva, al abaratar el crédito y 

permitir una importante reducción del d&ficit financiero 

del sector público. 

Sin embargo, en el aspecto fiscal, productores y 

empresarios en qeneral comenzaron a resentir íuertes 

cargas tributarias, a partir de enero de 19a9, y cuya 

implantación no se habla acordado en el PECE. Tal fue el 

caso de la creación de un nuevo impuesto, llamado 

Impuesto al Activo de las Empresas <I.A.E.l, el cual 

representó una verdadera sorpresa para los 

contribuyentes. 

Finalmente, para diciembre del mismo afio se logró, 

de acuerdo a los pronósticos, una inflación anual del 

19.7%. <menor al 20~ esperado >. 

Los resultados anteriores fueron algunos de los 

obtenidos durante 1989, gracias al estricto apego de los 

sectores politice, económico y social a los lineamientos 

marcados por el PECE. 
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Asimismo, el PECE, junto con la ewperienc1a 

adquirida por el Gobierno en los "pactos" anteriores., 

fueron los que sirvieron de base para que el 31 de mayr1 

de 1989 el Ejecutivo Federal presentard ante el H. 

Congreso de la Unicn el Plan Nacional de Desarrollo 

(1989 - 1994). 

Este plan surge en medio de un clima de confianza, 

encaminado a fortalecer la soberanta y a colocar a 

1'1.l,Mico a la vanguardia de las naciones. Para ello se 

sef'ialan los objetivos nacionales que lo conformar~n: 

1. La defensa de la soberanta y la promoción de los 

intereses de """Kico en el mundo. 

2. La ampliación de la vida democr:i.tica: 

3. 

Preservac iL,n del estado de derecho .. 

Perfeccionamiento de los procesos poltticos. 

Modernizaci.:;n del ejercicio de la autorid;1d. 

Participacicn y concertación social. 

La recuperación económica con estabilidad 

precios: 

40 
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Estabilizaci:::n continua dE' la ec:onom: a. 

Ampliación de• la inversir::in .. 

Modern i zac iun econ·~mica. 

q. El mejoramiento productivo del nivel de vida de la 

población' 

Creación de empleos productivos 

remunerados .. 

Atención de las demandas 

prioritarias .. 

Erradicación de ln pobreza extrema. 

y bien 

sociales 

Cambio e identidad son, asl, las bases que guJ an 

cada parte del Plan. El cambio en la vida pol1tica, 

económica y social de M,!,Kico se vuelve indispensable. 

Por otra parte, la renegociacion de la deuda 

eKterna merece un trato preferencial, ya que desde el 

comienzo de la presente administración, ~~xico propuso 

disminuir la transferencia neta de recursos al exterior 

a un nivel compatible can las tasas de crecimiento y 

estabilidad de precios requeridas por el pa1s, 

considerando que el i>ienesta.r de los mexicanos no se 

negocia. 



Internacionalmente se ha reconocido el esfuerzo 

interno realizado y la pertinencia del proyecto 

nacional. El programa económico de f°1é.><ico se convirtió 

en el convenio con el Fondo Monetario Internacional 

(F.M.I. l. El Banco Mundial ha comprometido recursos para 

los proyectos y sectores prioritarios. En general, los 

principios planteados par México han sido aceptados. Los 

mecanis11os estctn ahora en discusión, por su novedad y 

compl.ejidad contable, regldmentaria y fiscal. 

Es asl como la renegociación de la deuda externa y 

su servicio es el pilar fundamental sobre el que 

descansar3.n los e$fuerzos de reducción de la 

trans~erencia neta de recursos al exterior, para lo cual 

se establecen cuatro pr~misas b~sicas: 

al Abatir la transferencia de recursos al exterior a 

fin de reanudar el crecimiento de la econamla en 

un contexto de ~~Labilidad d~ precioG. 

b) Disminuir el valor de la deuda histórica acumulada 

a través de diEere·ntes acuerdo·-:; con los 



acreedores, congruentes con la si tuac i~~n presente 

y con el valor real de la deuda. 

el Asegurar recursos netos durante un periodo largo, 

de manera que se elimine la incertidumbre de las 

negociaciones frecuentes. 

d) Reducir el valor real de la deuda y su proporción 

con respecto al PIB. 

De esta manera, el Plan Nacional de Desarrollo 

establece las condiciones para comprender el camino a la 

modernización nacional. 

El Plan fija los objetivos y las estrategias que 

norman las pollticas de los programas a seguir. 

Es ets.1 coii.O denlro de la Administración Pública 

Federal, los programas operativos dan la pauta para las 

asignaciones presupuestales, en el marco de la polltica 

global anual definida en los "Criterios Generales de 

Polltica Económica". 



Por otra parte, antes de tratar lo que los 

Criterios de Pol1tica Económica marcan para 1990, 

mencionaremos algunos aspectos relevantes que el Lic. 

Carlos Salinas de Gortari trat.:, en ,;u Primer Informe de 

Gobierno (lo. de noviembre de 19891: 

1. Se a.firma que las reformas de la Hevalucir:1n han 

agotado sus efectos y no son ya garantla del nuevo 

desarrollo que eMige el ~Als. 

2. Se setiala la incongruencia entre el crecimiento de 

la actividad productiva del sector público y el 

descuido a los problemas sociales del pals que en 

los últimos afias se venl a dando. 

3. Para modern i Z<'lr al pal s se log1·,_:, comprobar qtJL" 

t1éo><ico ei; rcspc:-lado por gr.in parte de lr"ls nilcinnes 

del mundo: se intensif ict'.· ,la lucha conll'a ut 

narcotra f ico. 

4. Se logró la modernízaci6n electoral. Los cam\cios 

electorales se adecuaron a la variada ideal ogl a du· 

la sociedad mexicana actual. 



S. Se ha logrado complementar cancertaciCn social con 

disciplina fiscal .. As.1, se redujo el incremento 

anual acumulado del l ndice de precios al 

consumidor, de casi 200% en diciemhre de 1987 a 

17.3% !!f1 septiembre de 1989, el nivel mds bajo en 

l!Ús de un~ década. 

6. En la primera mitad del a~o, el déficit financiero 

público se redujo en un 60% rwal con respecto al 

de 1988. A ello contribuyó la disminución de las 

tasas de inter~s coma consecuencia de la menor 

inflación y de la renegociación de la deuda 

e><terna. 

7. El super.'ivit primario aumentó un 31% real en el 

mismo lapso. El gasto público se mantuvo en 

niveles congruentes con la necesidad de consolidar 

el abatimiento de la inflación y de apoyar la 

renegociación de la deuda, pero su asignación ha 

atendido las prioridades sociales. 

8. La recaudación del ISR entre enero y junio aumentó 

casi un 23% real en relación al mismo periodo en 

1988. 
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El impuesto del 2% al activo de las e0>presas ha 

contribuido al proposito de que pague quien m.:ls 

tiene. 

No se ha vacilado en castigar con el peso de la 

ley el fraude fiscal. 

9. La renegociación de la deuda fue tensa, intensa y 

en ocasiones estuvo a punto del rompimiento. 

Se alcanzaron acuerdos con el FQ(ldo Monetario 

Internacional, el Banco Mundial y el llamado Club 

de Paris, con lo cual se logró, el 23 de julio de 

19&9, un arreglo con los bancos 

acreedores. 

comerc:íales 

Se acordaron tres formula~: reducción del saldo en 

35% 7 o tasa de inter~s fija en 6.~5~ 9 u recurso~ 

frescos por cuatro aflos. Estos 

significan que se hizo un muy buen uso de las 

garanti as disponibles, mejor qu2 el que hubiera 

representado una recompra en efectivo al valor del 

mercado secundario. 



Dentro del contexto anterior, podemos decir 

que el PECE, seguida del Plan Nacional de Desarrolla, 

han constituido para la presente Administración un 

verdadera parámetro para medir el avance económica y 

prac.urar mejores resultadas que 

obtenidas. 

Asi la podemos constatar 

las 

en 

ha\ita ahora 

las C:citerias 

Generales de la Palltica Económica emitidas par la 

Presidencia de la República. Dicha documento sustenta 

las propósitos que, en materia económica, el Estada 

desea obtener para 1990, hacienda una retrospectiva en 

referencia a lo esperada en el af'ia anterior. Tenemos 

que, dentro de este contexto, el Estado decidió avanzar 

estrat~gicamente en la estabilización de precias para 

comenzar a superar una etapa de estancamiento económico, 

con su secuela de rezagas en el bienestar de las 

mew.icanos. 

A su vez, se se!'íala que, durante 1989, se logr~ 

situar a la inflación en los niveles m.is bajos de la 

última ~cada, a un 19.7%, as1 como el PIB en un 2.5%, 
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cuando se hab~a estimado un 1.5~. Esto se vio claramente 

en la reactivación de la inversión privada, al avanzar 

un 8.3% respecto al a.:~10 anterior, y en la creaci1":>n de 

empleos. A su vez, se logr~ la rect1perac1cn de sal~rios 

en algunos sectore•.;,. 

Finalmente, en cuanto ~ 1989, se se~ala que el 

crecimiento de la actividad econ(;mica se ha presentado 

en un ~mbito de discipli~a fiscal y monetaria, QlJe ha 

contribuido a crear las condiciones de c~rtidumbre y 

confianza para la recupera e: iL..n de la invers11:.-n 

praduct i va, la creac i::-n de empleos. permanentes y un 

moderado incremento, ¿:compat:ado de un fortalecimiento 

del ahorro. As.1, cabe resaltar que el super.:s.vit primaria 

de las finanzas p~blicas, se est1m~ para el cierre rlel 

al'ío, en 7 .8% del producto, 1.1 puntos porcentuales mayor 

que el originalmente programado. El d~ficit financiero, 

por su parte, cerr~ .. en alredf'dor de 6.Tt del producto., 

el m:.s bajo de los •iltimos 11 alias. 

Los objetivos a alcdnzar en 1nater1a de poll ticit 

ec:anómica para 199ü, son: 



l Consolidar y fortalPrPr los 

estabilización de precios. 

avant:E:JS en la 

II Reafirmar la recuperación gradual del crecimiento 

sostenido. 

III 

IV 

Ampliación de los recursos 

inversión. 

Elevar el bienestar social. 

dirigidos a la 

En cuanto a la inflación, la meta sigue, y seguir~ 

siendo, reducirla al nivel de nuestras principales 

contrapartes comerciales en el exterior. 

En general, en cuanto a la actividad económica, el 

Estado propone alcanzar, por segundo a~o consecutivo, 

una tasa de crecimiento superior a la dindmica 

poblacional y lograr un crecimiento anual sostenido del 

6'b. Para ello, se seguir:.in las siguientes lineas de 

acción: 

a) Avanzar en la consolidación de la estabilidad de 

precios. 



bl Lograr una solida poUtica de ingreso y rnenor 

servicio de la deuda publica. 

el La renenociacitJn de la D1~uda. Externa permitir:, un 

ahorro equivalente al 1.2t del PIB. 

La poli tica tribularia para 1990 

siguientes objetivos: 

al Fortalecer los ingresos publicas. 

b) Propiciar el crecimiento económico. 

tiene 

el Simplificar las disposiciones fiscales 

cumplimiento de obligaciones. 

dl Reducir las tasas impositivas. 

y 

e> Ampliar las bases de lns distintos impuestos. 

fl Mejorar el control y la .fiscal i zac-ión 

cumplimiento de oblig~ciones. 

50 

los 

el 

del 



La pol1tica del gasto p~blico consiste en: 

al Contribuir al equilibrio fiscal, en apoyo a la 

estabilidad de precios. 

b > Fortalecer la infraestructura econ(•mica, a través 

de un gasto de inversión presupuestal mayor en un 

14.4% real respecto al aNo anterior. 

Por otra parte, el Estado se esfor=ar~ en que el 

tipo de cambio siga teniendo una devaluación ordenada 

que coadyuve, a su vez, al proceso de estabili=ación. 

También, junto con los Criterios de Pol!tica 

Económica para 1990, se presenta el paquete financiero, 

que incluye el Presupuesto de Ingresos y el de Egresos 

de la Federación, adem4s de vari~s iniciativas, en esta 

ocasión encaminadas a la búsqueda de la modernización 

financiera que tanta falta hace. 

Algunos elementos que destacan en todo 

paquete que se aplicará en 1990 son: 
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a) El d~fic1t financiero del sector p!Jblico ser~"! tan 

9~lo de 1.6% del PIB. Esta importante reducción 

del d"'f1cit p•.::blit.:o se basa en la reneqociación 

corno en SLJS efectos 

directos e ind 1 rr.~c tos, entre lot.; que destacan la 

baja de tasas de inter~s, tanto eKterna como 

interna, por lo que dicho dúficit ser:; de tan s 1:-ilo 

9.7 billones de peso~. 

b) El super.lvit pr1n:3·r10 se situar:.. en 10.2% del 

producto, su rox1mo valor en la historia. 

e) Se espera ~0guir reduciendo las t~sas iriternas de 

interés, con base en la d isminuc i,:,n de la 

inflación, de un 9.7 a un 7.8\ del prod1Jcto. 

dl Un concepto importante es el del servicio de la 

deuda que, a pesar de su renegoc i ac l•~n 1 sr?QlJ ir.\ 

absorbiendo un porcPnt<tje importante del gaslo 

pública, ya que en t-.!lL~ se incluye tanto la 1h~udrl 

externa como la i11terna. El pago de intereses ser~ 

de S62'518,700't)OO,ü00: 

76% dest i n.1do a 1 <l dr-.?uda l nterna y 

24% destinados a la deuda ~xterna, 



lo que representa 32.2% del gasto total neto de la 

Federación, que es de $194'379,900'000,000. 

el El servicio de la deuda püblica, tanto interna 

como externa, absorber~ un poco ITÜS de 10~ del 

PIB, cifr~ que se considera excesiva en relación 

con las necesidade5 internas del pals. 

Los Critel'ios Generales de Polltica Económica san 

presentados por el Ejecutivo Federal a la Cámara de 

Diputados durante el mes de noviembre, para fundamentar 

las iniciativas de la Ley de Ingresos y el Proyecto de 

Presupuesto de Egresos de la Federación para 1990. 

Estos documentos, junto con el Primer Informe 

Presidencial, el Plan Nacional de Desarrollo y el Pacto 

para la Estabilidad y el Crecimiento Econ.:,mico, permiten 

analizar con mayor profundidad la política económica que 

se seguirá durante el actual seKenio. 

A continuación se presenta una comparac:ión 

porcentual de la Ley d<? IngrGsos de la Federación <en el 

renglón de impuestos> para los ejercicios fiscales de 

1989 y 1990 y de la Ley de Egresos de la Federación para 
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los mismos ejercicios (en el renglón del Ejecutivo 

Federal, por ser el m.ls elevado de la Deuda Pública>, 

aSl como algunos. c:omentar ios rF?ferentes a los a!ipccta!'.i 

m.is importantes que conforman dichas leyes. 



COHPARARACION DE LA LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACION 

PARA LOS EJERCICIOS FISCALES DE 1989 V 1990. 

!IMPUESTOS> 

CONCEPTO 1989 1990 VARIACION 

CHILLONES DE PESOS>% 

IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA 2'• 451 '166 32 428 220 +32.62 

IMPUESTO AL ACTIVO 

DE LAS EMPRESAS 1 498 3'•0 2 752 970 +83. 73 

IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO 16 298 785 19 881 610 •·21.98 

I.E.P.S. 11 830 674 8 163 837 -30.99 

IMPUESTO PARA LA 

PRESTACION DE SERV. 

TELEFDNICOS 1 392 202 +100.0 

IMPUESTO SOBRE 

EROGACIONES POR 

REMUNERACIONES 601 167 718 314 +19.49 

IMPUESTO S/ADQUIS. 

DE INMUEBLES 1 885 2 490 +32.10 

IMPUESTO SOBRE LA TEN. 

O u~;o DE VEHICULOS 359 375 493 323 +37.27 

I.S.A.N. 322 991 464 073 +43.68 

IMPUESTO S/ADQUIS. DE 

AZUCAR, CACAO V OTROS 100 -100.0 

IMPUESTO AL COMERCIO 

EXTERIOR 5 789 581 4 386 428 -24.24 

A LA IMPORTACION 5 765 008 4 302 185 -25.37 

A LA EXPORTACION 24 573 84 243 +242.83 

--------------------
61 154 364 70 683 467 
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Considerando que la principal fuente por la que el 

gobierno se allega de recursos para financiar el gasto 

pablica son los impuestos, aludire1nos a 

significativos en este an~lis1s. 

En materia de I.S.R. e I.V.A. se 

los 

incrementar la recaudacit.:n en un 32.62\" y 21.98"t. 

respectivamente, porcentajes que caen dentro de lo!..'i 

par~metros establecidas, s1 consideramos que c;e trata dt:I 

impuestos t::ad ic ion al.es, cuyas cond ic.1ones se han 

manejado durante muchos ~:J:os. En cuanto al impuesto al 

activo de las empresas el porcentaje se incrementó en 

forma considerable (83.73%), lada vez que se trata tie lJn 

impuesto de nueva creaci:.~n y cuyas perspectivas todav1 a 

se consideran amplias. 

Por otra parte, el impuesto especial sobre 

prcducciCn y servicios cxperiment:.:· un.::i reducch·:n f1cl 

30.99%, situación que consideramos tiene una de SIJ~ 

c:.ausa.s en la creactr::n de un nueva impuesto, rela.cionadn 

con la prestación de ~iervtcius telefónicos. 



F inalmr~nte 1 la recaudac i~n del impuesta sobre 

auntaroviles nuevo5 se prP.tende incrementar en un 

43.61'>". Este porcentaje nos da una idea del gran número 

de autorOC>vi les que se adquieren afio con af'io,. a pesar de 

la crisis económica qu~ a últiinus fechas ha su.Erido el 

pal s. 

COMPARACION DE LA LEY DE EGRESOS DE LA FEDERACION PARA 

LOS EJERCic:os FISC~LES DE 1989 y 1990 

CONCEPTO 

EJECUTIVO 

DESARROLLO 

REGIONAL Y 

(CIFRAS EN MILLONES DE PESOSl 

19ll9 1990 VAR. $ VAR. % 

40 743 654 54 561 470 13 817 816 +33.91 

PART. EDOS. 16 225 925 20 200 000 3 974 075 +24.49 

LEGISLATIVO 33 03l1 100 814 67 780 +S0.95 

JUDICIAL 171 1'+6 257 000 85 &54 +50. ló 

PARAESTATALES 8 696 290 12 242 162 3 555 872 +40.94 

DEUDA PUB. 13'1 446 294 55 334 300 79 111 994 -58.84 

PROGRAMA NAL. 

DE SOLIDARIDAD 2 629 200 2 629 200 +100.0 

200 406 343 145 42'• 946 -54 981 397 -27 .43 

57 



COMPARACION DE LOS DIEZ PRINCIPALES RUBROS DEL 

PRESUPUESTO DEL EJECUTIVO FEDERAL POR EL AFIO DE 191!i9 

<MILLONES DE PESOS> 

EDUCACION PUBLICA 

EROGACIONES NO SECTORIZABLES 

ENERGIA, MINAS E INDUSTfl IA 

PARAESTATAL 

COMERCIO Y FOMENTO 

INDUSTRIAL 

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 

AGRICULTURA Y RECURSOS 

HIDRAULICOS 

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

APORTACIONES DE SEGURIDAD 

SOCIAL 

SALUD 

DEFENSA NACIONAL 

5S 

11 32'• 224 

6 954 251 

3 658 730 

3 155 41!.3 

2 480 a21 

2 330 999 

2 196 296 

2 oa1 134 

1 664 002 

1 576 9HI 

---------
37 472 658 

::::;:::::::::::=.::..::::::::= 



COMPARACION DE LOS DIEZ PRINCIPALES RUBROS DEL 

PRESUPUESTO DEL EJECUTIVO FEDERAL POR EL mm DE 1990 

<MILLONES DE PESOS> 

EDUCACION PUBLICA 15 1136 314 

EROGACIONES NO SECTOR IZABLES 9 354 340 

ENERGIA, MINAS E INDUSTRIA 

PARAESTATAL 5 644 440 

COMERCIO Y FOMENTO INDUSTRIAL 4 013 739 

COMUNICACIONES Y TRANSPORTE 2 589 750 

AGRICULTURA Y RECURSOS 

HIDRAlJLICOS 3 472 754 

HACIENDA Y CREDITD PUBLICO 2 603 815 

APORTACIONES DE SEGURIDAD 

SOCIAL 2 589 750 

SALUD 2 306 820 

DEFENSA NACIONAL 2 136 266 

-------
so 934 057 

======::::=== 
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VARIACION DE LOS DIEZ PRINCIPALES RUBROS DEL PRESUPUESTO 

DEL EJECUTIVO FEDERAL 

C19&9 - 1990) 

CHILLONES DE PESOSJ 

llMIACION 

COMERCIO Y FOMENTO INDUSTRIAL 2 '+a& 957 7&.U 

AGRICUL~A Y RECURSOS HIORAU. 1 1'+1 755 '+&.9& 

APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL &9'+ 6&5 42.99 

EDUCACION PUBLICA 642 a1a ~-a'+ 

DEFENSA NACIONAL 559 3'+a 35.47 

EROGACIONES NO SECTORIZADLES 2 400 oa9 31>. 51 

HACIENDA Y rnEDITO PUBLICO '+07 519 1&.55 

ENERBIA, MINAS E INDUSTRIA 

PARAESTATAL 355 009 9.70 

CtJtll.R.IICACIONES Y TRANSPORTES 1oa 9'29 4.39 

------
13 511 199 

========== 

60 



El coocl!!pto toús importante dentro del Presupuesto 

d• Egr..sos del Eje<::utivo Federal es el destinado para la 

Educación Pública, con un autnento del 39.&+,. En cuanto 

a Salud fie refiar•, fltSte rubro tuvo un au11tento de 3l>.ó3' 

y la Secretaria da Agricultura y Recurso.. Hidraulicos 

tuvo un favorabl• increroento del •+8.9&' respecto a 1989. 

Por otra parte, los rubros que mayor incremento 

tuvieron para 1990 son: Cotllercio y F0tnento Industrial 

!7&.at>,l, Agricultura y Recusas Hidraulicos <4&.98'l y 

Aportaciones a Seguridad Social <•+2.99%). 

El Presupuesto de Egresos de la Federación tuvo 

c°"'° parametro para su elaboración la poli tica de gasto 

público incluida en el Plan Nacional de Desarrollo 19&9 

- 1991+. Esta política tiene dos vertientes principales: 

1. La determinación del nivel de ga$tO público. 

2. Su asignación en los diferentes sectores y 

prograaas. 

61 



La deter~inación del nivel de gasto público 

•poyará la estabilidad de precios y el funcionaaiento 

adRCuado de los li>E!rcados financieros. Por otra parte, la 

asignación del gasto y su ejercicio eficiente deben 

apoyar la sodernización enconómica y social, siendo ~sta 

una de las estrategia$ principales dol Plan Nacional da 

De9.llrrollo. 

El creciaiento económico deseado sólo tendrá su 

base en un gasto público bien dirigido, administrado con 

eficiencia y circunscrito ~ sus áreas ~strategicas y 

prioritarias. Para ello, el gasto debe ser financiado 

con recursos no inilacionarias. La relevancia de los 

aspectos que debe atender el sector público, junto con 

la escasez de recursos, obliga a no derrocharlos en lo 

superfluo, a ejercer una selectividad estricta con base 

en la evaluación social de proyectos y a una disciplina 

presupuestal a fondo. 

lugar 

Por otra parte, la deuda pública ocupa el 

de i"'Portancia en cuanto al destino 

priMer 

de los 

ingresos de la nación. Gracias a los logros obtenidos 

con la renegociación de la deuda se pudo evitar que se 

distrajeran los recursos de la federación en la 
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amortizaci6n del capital y servicio de la misma. Con 

esto, el presupuesto asignado a este rubro disminuyó de 

67.0a% en 19a9 a 3a.OS% en 1990. 

Esto explica que, relativamente, hayan aumentado 

las asignacion~s para los delllás rubros y que se 

incluyera uno 11.ás en 1990: el Presupuesto para el 

Progra11a1 Nacional de Solidaridad, el cual detenta el 

1.a1% del Presupuesto de Egre~os de la Federación. 

1 '> 
'·"' 

La 

RESPUESTA DE LA PRCFESICN CONTABLE A LOS 

EFECTOS DE LA INFLACION. 

profesión contable vivió dé e: ad as de 

tranquilidad y progreso que permitieron su desarrollo 

técnico arrn6nico, hasta que s~ desató el fcn6rn~a 

inflacionario y, con ello, el gran reto se presentó. 

A partir de entonces, la Contadurla tuvo que 

enfrentarse al problema de pretender reflejar 

adecuadaaoente la información financiera, debido a los 
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frecuentes e importantes cambios que se iniciaron en el 

entorno económica. 

Estos cambios han llevado a los cuerpos colegia~os 

de la Contadurla Pública Mexicana a estudiar este 

fenómeno para tratar de encontrar nuevo5 caminos que 

permitan solucionar t°'cnicamente el manejo, control y 

reflejo de la información financiera. 

Por ello la profesión org0U1izada ha expedido 

algunas normas de aplicación general., que llevan dentro 

de sus propósitos orientar y unificar criterios en el 

tratamiento contable de la información financiera, al 

enfrentar la informacién en el transcurso del tiempo. 

Lo anterior fue la respuesta que la Profesión dio 

al ver seriamente desvirtuadas las bases que sustentan 

la información contable y financiera que se ha fundado, 

tradicionalmente, en el principio de valor histórico 

original. 

Este principio se basa en que las cifras de los 

Estados Financieros se deben expresar en términos de 

unidades monetarias y que cuando esta unidad o medúla de 
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valor es constanL~, la importanci.a relativa de u1\ bien 

queda razonablemente exprC>s<l.da. Sin embarga esta 

razonabilidad, con los efectos de la inflación se ve 

desvirtuada, ya que la 1•oneda va perdiendc; su valor y 

con ello, los Estados Finacieros se convierten en 

peligrosas bases para las empresas y aun para la propia 

econonú a nacional, ya que puede acarrear la 

descapitalización de ~stas por grav~menes y reparto de 

utilidades ficticias. 

Ante tal problll!<ll.itica existe consenso sobre la 

necesidad de corregir las deficiencias que provocan los 

efectos inflacionarios, esto con la finalidad de evitar 

que los usuarios de la información contable financiera 

sean inducidos a error. Sin embargo, palpable la 

distorsión que existe en la información, ahora resulta 

necesario establecer el c:émo corregirla y en que tal 

corrección se cumpla con los requisitos minimos Ce 

universalidad, unidad y, po1· supuesto, comparabilídad de 

l~ distinta información !inancíe~a. 

Ya desde 1976 se planteaban medidas de corrección 

sin que éstas lograran llegar a un acuerdo satisfactoria 

sobre el ITC!:todo apropiada para efectuar y presentar la 
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corrección, en el conteMto de precios con fluctuaciones 

generales frecuentes o intensas. 

Como criterios inicíales a seguir, la rroí~sión 

Contable emitió los siguiE.'fltes• 

* Boletín 2 <1969J. Revaluación de Activos Fijos. 

Serie Azul. 

* Postulado Al. 

* Regla BS. 

* Memoranda del 10 de septiembre y 10 de noviembre 

de 1976. <Circulares 14 y 19>. 

Otra solución que han adoptado las empresas es 

valuar sus salidas de almacéon a trave-s del Lll1éotodo dt':" 

últimas entradas - primeras salidas (UEPS>, a fin de 

expresar el costo de sus ventas en t~rminos 

conteinpor.:lneos, aunque lo~ inventarios queden expresados 

con costas ftlUY antiguos. 
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En noviembre de 197B, la Profesi~n Contable emiti~ 

un proyecto de boletin sobre la revelación de las 

efectos de la inflación en la información financiera, 

can base en la auscultación realizada a la profesión, 

organismos representativos y personas interesadas. 

Asl, a fines del al'io 1979 se eKpide el Boletin 

B-7, cuya aplicación comenzó a ser obligatoria a partir 

de los ejercicios sociales que iniciaron el lo. de enero 

de 1960. 

Las disposiciones enmarcadas en este boletin 

requerían de un proceso de eKperimentación que sirviera, 

pri1110rdialmente, a los siguientes propósitos: 

1. Divulgar estos conceptos entre los Contadores 

Públicos y demás interesados en la información 

2. 

financiera, para que las técnicas de 

relativas fueran conocidas. 

Que la aplicación práctica de los 

ajuste 

métodos 

propuestos permitieran obtener conclusione-~ acerca 

de su objetividad y utilidad para que, en su caso, 
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se hicieran las recomendaciones tendientes a su 

modificación. 

3. En for~a preponderante, se iniciara al usuario de 

la información en la evaluacion de los datos 

reexpresados que es, a fin de cuentas, el objetivo 

principal que se persigue. 

Los postulados que establece el Balet1n B-7 soo 

los siguientes: 

a> La urgencia de ofrecer lineamientos para la 

soluci6n de problemas complejos, a fin de rescatar 

la significación de la información financiera, 

debiendo éstos de ser sencillos y prácticos. 

bl La innegabilidad de que el esqueoa cantable 

tradicional ha sido otil y confiable para los 

negocios por un largo periodo. 

e> El registro de las transacciones que realizan las 

Entidades es utilizando la moneda como 

deoQlQinador común y ésta constituye la ocupación 

fundaaiental de la Contabilidad, que permite 
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preservar las caracter!sticas de objetividad y 

verificabilidad de l.:i. informacic~n hnanciera. Esto 

nos lleva a que no se d~e abandonar l"'l costo 

histórico, sino complementarse destacando los 

efectos de la inflación. 

dl El estudio de la incorporación de los resultados 

por posición 1110netaria y retención de partidas no 

1110netarias en las empresas. 

Como podemos observar, estos postulados son meras 

observaciones y consideraciones que deben hacerse frente 

a los efectos de l~ inflación, esto es, la pé,rdida de la 

razonabilidad de la moneda como unidad 

homogénea frente a los productos. 

de valor 

A su vez, este Boletln establece que los métodos a 

emplear para corregir o complementar la información 

financiera, en un contexto de prec:ios cambiantes, 

deberán reunir, por lo menos, los siguientes requisitos: 

• Cubi-ir aspectos sustanciales, es decir, aquellos 

que tienen impactos importantes en la fluctuación 

de precios. 
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• Armónicos 

• Equitativos. 

Los ~todos disponibles que cuentan 

considerable apoyo teórico son dos: 

con un 

1. El de ajuste por cambios en el nivel general de 

precios. 

2. El de costos especificas. 

Por otra parte, las agrupaciones de profesionales 

no se limitaron a la tarea de reflejar adecuadamente los 

efectos d!!! la inflación en la inforlllación financiera, 

sino que además surgia la necesidad de C°"'Probar que 

dicha inEorMación estuviera reflejada d!!! acuerdo a 

principios de contabilidad. 

La comprobación de las cifl•as estuvo regida por la 

aplicación de los boletines G-07 y H-11. 
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Es as.! como todos los intentos por reflejar 

adecuadamente la inflación en la información financiera 

pudieron concretarse, en cierta medida, cuando el 10 de 

junio de 1983 se pro111Ulga 

"RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE 

el Boletin 

LA INFLACION 

13-10 

EN LA 

INFORMACION FINANCIERA", para entrar en vigor en forma 

ot..:igatoria a partir de los ejercicios contables que con 

concluyeran al 31 de diciembre de 198~. Su objetivo es 

el establecer las reglas relativas a la valuación y 

presentación de las partidas relevantes contenidas en la 

infor~ación financiera que se ven afectadas por la 

in.Elación. 

Este bolet1n es de gran trascendencia, pues 

implica la aplicación de una nueva tecnologia en la 

formulación de los estados financieros básicos. Su 

observancia ha ocasionado reacciones de •resistencia al 

cambio", muy e><plicables dentro de una co1DUnidad 

financier<1 que ha trabajado siempre en un esquema 

tradicional y que, a pesar de todos los impactos que fue 

sufriendo a causa de la inflación y sus consecuencias, 

ha desmostrado su validez y utilidad. 
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Aun cuando el Boletl n B-10 logró satisfacer las 

necesidades inmediatas de hacer frente a los efectos de 

la inflación en la información financiera, se requirió 

adecuar su contenido a nuevas necesidades que demandaban 

un cambio en su aplicación .. 

Por tal motivo, se emiten tres adecuaciones u este 

boletin: 

al Primer Docu.,ento d<? Ad•·cuaciones. 

Fecha de aprobación: 16 de octubre de 19~5. 

Objetivo: Actualizar todas las partidas no 

monetarias "" el Balance General y, en 

el Estado de Resultados, los costos y 

gastos asociados con las activos no 

monetarios y, en su caso, los ingresos 

asociados con pasivos no monetarias. 

Vigencia: Las disposiciones del Prim~r Dot:uMtentü 

de Adecuaciones al Boletln B-10 se 

consideran obligatorias 

sociales que concluyan 

dicieebre de 1985. 
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bl Segundo Documento de Adecuaciones. 

Fecha de apl'obaci6n: octubre de 19l'>7. 

Objetivo: Adecuar algunos aspectos de las normas 

contables relativas a la forma de 

reflejar en los est&dos financieros 

básicos el efecto de la inflación, a 

travé-s de la reeKpresión del Estado de 

Resultados a pesos de poder adquisitivo 

prom...=dio del ejercicio actual, cuando 

se presenta para fines comparativos con 

los de ejercicios anteriores .. 

Vigencia: Las disposiciones del Segundo Documento 

de Adecuaciones al Boletin B-10 se 

consideran obligatorias en ejercicios 

sociales que se inician a partir de 

enero de 1988. 

c> Tercer Documento de Adecuaciones. 

Fecha de aprobación: 30 de junio de 1989. 

Objetivo: Adecuar algunos puntos de las reglas 

contables relativas a la forma de 

reflejar en las estados financieras el 

electo de la inf:lncién, mediante la 
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1.4 

expresión de la información financiera 

en pesos de un Mismo poder adquisitivo. 

Vigencia: Las disposiciones del Tei·cer Documento 

de Adecuaciones al Bolet1n B-10 se 

consideran obligatorias en ejercicios 

sociales que se inician a partir del 

lo. de enero de 1990. 

EFECTOS DE LA INFLACION EN LOS IMPUESTOS 

CO<DO se ha mencionado durante el desarrollo de la 

presente investigación, uno de los problemas ~s graves 

que actualmente vive l"l*xico es la inElación. Dada su 

magnitud, el actual gobierno la declaró c:omo el 

principal problema poU t ico, soci.atl y econóoüco de 

nuestro pai s, situación que no requiere iaayor ~nEasis; 

sin embargo, este fenómeno ha provocado un sinnólBl<aro de 

catllbios a los que el sistema tributario nacional no ha 

podido permanecer al margen. 

Uno de 

i111portantes, 

los 

para 

efectos 

los 
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investigación, es la respuesta que la profesión contable 

dio al fen6eeno inflacionario. 

Esta respuesta fue la primera que manifestó la 

preocupación por actualizar la información financiera y 

los conceptos GUe la componen, de acuerdo 

distorsión que provoca la inflación en 

histórico de los bienes y servicio5. 

el 

la 

valor 

Por tal motivo, se consider6 que e-s~e fenóineno 

tallbi~n afectaba sustancialmente la base gravable de los 

contribuyentes, ya que se estaban presentando utilidades 

ficticias o pérdidas ineKistentes. Esta situación fue la 

causa por la qu~ las autoridades fiscales fueron, poco a 

poco, ajustando sus necesidades de recaudación a los 

avances de la profesión contable y de las condiciones 

económicas que, en materia de inflación, se estaban 

dando. 

Como se sabe, nuestro sistema tributario descansa, 

fundaniental•""•nte, en el Impuesto Sobre la Renta 

(impuesto directo: I.S.R.l y el Impuesto al Valor 

Agregado (impuesto indirecto: I.V.A.l. 
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Por lo que respecta al i~uesto indirecto, la base 

gravable no se ha distorsionado en forma significativa, 

ya que la tasa del impuesto se aplica sobre el precio y 

éste, con la inflación, se ve constAntemente modificado 

y, cons~uentemente, la recaudación se va increa>entando 

paralelamente a la inflación. 

Esta situación no ocurre con el I11>puesto Sobre la 

Renta (impuesto directo), ya que la base gravable se 

determina restando a los ingresas acumulables <precios 

de venta>, las deducciones autorizadas (casta y gastos) 

y estos últimos na se actualizan con la rapidez que se 

incrementan los prP.Cios de venta. 

La diferencia l?f1 el tiempo de actualización de los 

ingresos con las deducciones es lo que provoca la 

distorsión en la base gravablP y, por lo tanto, en el 

pago del impuesto. 

Si se toma en consideración que, por la estructura 

de nuestro sistem~ tributario, el I.S.R. constituye el 

principal ingreso que por concepto de impuestos recibe 

la federación, se justifica su adaptación a una econonú a 

inflacionaria. 
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Tradicionalmente, la Ley del I.S.R. estaba 

estructurada para una econom1a 

inflacionaria. Hasta 197a no se 

estable 

concx:i6 

y no 

ninguna 

corrección por el efecto inflacionaria. Fue a partir del 

la. de enero dP. 1?79 que se introducen en la Ley 

diversas re.formas que tendieron a reconocer, en .forma 

parcial, los efectos negativos de l~ inflación, pero sin 

anularlos por completo. Por tal motivo, a partir de ese 

atío y hasta 19~6 se han podido apreciar diversas 

adecuaciones a la Ley que representaron un esfuerzo por 

eir.plear rn2didas idéne~s contra la inf li.lción .. 

En e5e mismo aF'io <1979>, surgió como principal 

problema el hecho de no dar efecto fiscal a las 

revaluaciones de activos fijos.. En consecuencia, se 

estableció una deducción adicional. en la Ley del I.S.R., 

como medida para ajustar las deducciones por 

depreciación <articulo 20-•+) ya que &st;1s estaban en 

base a costo histórico. Por otl'il. parte, dentro de la 

misma deducción se prevenf a un rnecanismc que re!lcjabn 

cierta ventaja fiscal para aquellas empresas que, con 

BOtivo de la inflación, ten1an que i~ecurri:r al 

endeudamiento, trasladando as1 los efectos negativos de 
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la •isna a sus acreedores y dejando a un lado los 

beneficios para aquellas empresas que tuvieran una 

estructura sana, sin grandes pasivos. 

El reconocer parcialmente los efectos de la 

inflación en los i"'f.luestos provocó, a lo largo de muchos 

atios (1979-1986). un trato desigual il log 

contribuyentes. 

Dentro de las distorsiones l!lás iinportantes que se 

presentaron con este sistema, se pueden ~cionar las 

siguientes: 

1. Se reconoció el efecto de la inflación en los 

inventarios (con el sistema de valuación UEPS> y 

2. 

no en la depreciación de 

parcialmente 

adicional l. 

y limitado 

No se recDfloció el efecto 

activos fijos (sólo 

con la deducción 

de los activos 

11100etarios (pérdida monetaria>, cOCllO en el caso de 

las cuentas por cobrar. 
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3. Se favoreció ~s a las empresas endeudadas que a 

las empresas con una estructura de capital propio, 

al per~itir la deducción de los intereses y las 

pérdidas calllbiarias a su valor n0<0inal. y no real. 

4. No se reconoció la actualización del capital 

social y aun cuando se permitió el ajuste, en el 

caso de enajenación de acciones, al costo de 

adquisición, al retirarse la diferencia provocada 

por la inflación se gravaba como dividendo. 

S. La estructura de la Ley del I.S.R. tradicional 

favoreció la inversión en activos no monetarios de 

vida corta (inventarios) y no en activos de vida 

más prolongada !activos fijos). 

6. Desapareció la progresividad de la tarifa de la 

Ley del l.S.R. para sociedades aercantiles, 

aplicándose solamente la tasa má><ifila del 42't • 

Por otra parte, con el objeto de fomentar la 

inversión, durante los al"ios 1964, 1965 y 1966, se 

establecieron estimulas fiscales a través de la 
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depreciación acelerada de la inversión, teniendo un 

efecto de pérdida en la recaudación. 

En lo que respecta a la recaudación del impuesto 

pagado por las sociedades mercantiles, en relación con 

el PIB, disminuyó de 2.87% que representó en 1981 a 

1.59% en 1985. 

Si se relaciona esta baja, podetnos concluir que la 

distorsión provocó un aumento en la inflación, aientras 

que se obtuvo un decremento en la recaudación. 

En el al'ío de 1985 se instaló una Coaiisión Fiscal 

HiKta <S.H.C.P.l con el propósito de llevar a cabo 

investigaciones en materia fiscal al I.S.R., teniendo 

como objetivos los siguientes: 

1. Obtener una recaudación por concepto de ISR a las 

Sociedades Mercantiles del 2.5~ en relación al 

PIB. 

2. Evitar el desaliento innecesario de la inversión y 

la actividad económica. 
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3. Lograr un sistema tributaria equitativo y simple. 

4. Procurar, en épocas de inflación, neutralidad en 

el sistema tributario a través de una 

gravable adecuada a este fenómeno • 

base 

s. Promover el saneamiento .f inanc:iero de las 

empresas, elirninando el estl mulo del 

impositivo en favor del endeudamiento. 

sistema 

Dentro de este contexto se puede predecir ya el 

cambio e'.:ll:ructural quE:: i:!l sistema tributario nacional 

pretendJ. a establecer en la Ley del. Ii:ipuesto Sobre la 

Renta y cuya decisión definitiva ser! a tomada al 

proponer el Ejecutivo Federal, la X-11!f orma fiscal 

aplicable a partir del lo. de enero di;o 1987. 

Las c:orreccionE!S propuestas, provocadas por la 

inflación, para detet'minar la base gravable, comprendi an 

los siguientes c:u.,ceptos: 

a) Costo de Ventas. 

b> Depreciaciones. 
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c) Intereses. 

d) Pérdidas de ejercicios anteriores. 

Esta reforma fiscal tendla a la aJ11pliaci6n de la 

base gravable con el objeto de obtener una mayor 

recaudación. Esto se pretendla lograr, principalaente, a 

través del ajuste más importante que es la limitación 

de la deducción de intereses y de la pérdida cambiaria a 

su CrnRponente real. 

Por tal motivo, dur.:mtc los a."íos 1987 y 19/',I'>, se 

establecieren dos bases gravables: la -base nueva•, que 

es la reexpresada, y la •base tradicional", que fue la 

histórica. El objeto de tener las dos b.:tSl!S 

simultáneamente fue que, al tiempo de ir aplicando 

paulatina~ente la primera, se ir1a abAndonando la 

segunda. 

Se pretendla qu .. est<> sistema de transición se 

mantuviera durante un periodo de cuatro al"íos 

(1967-19901 1 pero fue tal la complicación que se 

presentó en los dos primeros atíos que se di6 por 

concluido a partir de 1969. 
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Este a.~o (1969) fue trascendental en el sistema 

impositivo, ya que no fue sólo el ISR el que se vio 

modificado sustancialmente, sino que además se establece 

un nuevo impuesto: el Impuesto al Activo de las Empresas 

<IAEl, cuya base gravable será determinada por todos 

aquellos ar:ti"10S (monetarios y no monetarios) 

disminuidos por los pasivos que posean las sociedades 

mercantiles y las personas fisicas con actividades 

entpresariales, entre otras; esto a razón de una tasa del 

2~ sobre la diferencia. 

En materia de ISR, se ~stablece col!IO base única la 

"base nueva", misma que contempla el reconocimiento 

fiscal de la inflación, por lo que la ley del ISR queda 

di sel'íada, en definitiva, para una econonú a 

inflacionaria. 

En este mismo sentido, los conceptos que di"'''ªº 

origen a la base gravable del I.A.E. también tendrian 

que verse afectados por la inflación. 

El establecimiento de este nuevo impuesto fue, 

adem.'is de una reacción al fenómeno inflacionario que 

repercutia en los costos y gastos, fundamentales para la 
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determinación de la base gravable, una respuesta para 

ampliar la recaudación y evitar que las eR!presas que 

declaraban pérdidas fiscales dejaran de pagar impuestos, 

p°"'s si no los pagaban por los ingresos <utilidades>, lo 

tendrían que hacer por las propiedades. 

Finalmente, 1990 marca otra década de catllbios en 

taateria fiscal. 

Actual•ente somos testigos presenciales de este 

cambio radical, el cual contempla cOlllo principales 

objetivos los siguientes: 

I. Fortalecer los ingresos públicos y propiciar el 

crecimiento económico. 

Este objetivo se pretende loorar al auMentar los 

ingresos tributarios del Gobierno Federal, a base 

de incrementar el número de contribuyentes que 

tributen en el régimen general del Impuesto Sobre 

la Renta; la derogación del régimen de causantes 

menores y bases especiales de tributación, para 

quienes se establece un novedoso sistema 

simplificado con base a flujo de efectivo. 
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II. Simplificar las disposiciones fiscales 

cumplimiento de obligaciones. 

y el 

Con este objetivo se busca la unificación de la 

fecha de oago el di a 11 y 17 de cada mes para 

personas marw1es y El s.ic:as, respectiva.iM3.'0te, a.si 

colllO la utilización práctica de una sola forma 

para ml pago de los i~.J1Ue5tos <ISR, IA, !VA, 1% 

SOBRE EROGACIONES, 5% INFONAVIT, retenciones, 

etc.). Se elimina el c.ilculo del cotilponente 

inElacionario y de lo5 intereses devengados en el 

mes para los pagos provisionales y se simplifica 

la determinación de la ganancia en la enajenación 

de acciones, entre otros. 

III. Re-ducir la!:i ta!i.:i.:; ir:pa:;itivas. 

Se reducen las tasas del Impuesto Sobre la Renta 

para las personas morales y las pesonas f1sicas, 

de un 37 y 40% en 1989, respectivamente, a un 36 y 

35%, para cada caso. Lo anterior en congruencia 

con la modernización del sistema tributario y con 
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el objetivo de !o...-o<0nta~ la inversión y el esfuerzo 

productivo de los contribuyentes. 

IV. Aaipliar el núlftero de contribuyentes. 

La ampliación de la recaudación se preteode lograr 

a través de la incorporación al régi•en g'1!1eral de 

ley de aquellos contribuyentes que tributaban con 

bases especiales y de una gran parte de 

contribuyentes menores y asociaciones y sociedades 

de caracter civil que anterior11iento tributaban ..n 

el Titulo III d~ la ley. Con la nueva refor•a se 

pretende incorporar a 1'500,000 contribuyentes 

para que paguen en la misooa forma que los 

contribuyentes responsables, ya que en 1969 tan 

sólo 250,000 contribuyentes pagaban sus impueutos 

correctamente. 

Refor•a muy importante es la actualización de 

cr~ditos fiscales a partir de 1990, de tal forma 

que éstos no pierdan su valor con el paso del 

tief!lpO. 
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'· Mejorar el control y la fiscalización del 

cumpli~iento de las obligaciones. 

Este objetivo establece: 

La obligación de las personas morales de 

concluir sus ejercicios fiscales al 31 de 

dicieftlbre. Con esto se pretende tener un 

mayor control de los contribuyentes y evitar 

posibles prácticas elusivas y abusos. 

La obligación de que las adquisiciones de los 

contribuyentes sean con cheques nominativos, 

no negociables y para dep6sito en cuenta del 

beneficiario. 

Ahora es requisito para las deducciones el 

que las facturas contengan datos correctos 

del nombre y domicilio de quien las emita, 

siendo responsabilidad también de las 

empresas el vigilar que los datos que 

correspondan a sus clientes y proveedores 

sean correctos, lo que se caracteriza como 

una regla contraria a la simplificación y que 
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adem.is convierte a todos los contribuyentes 

en agentes fiscalizadores de la autoridad. 

Finalmente, con el objeto de ampliar un poco los 

objetivos de la reforma fiscal para 1990, es conveniente 

hacer referencia a algunos otros puntos sobresalientes: 

El monto de las contribuciones omitidas y las 

devoluciones a cargo del Fisco Federal se 

actualizarán. Las contribuciones y devoluciones 

se actualizarán por periodos y los recargo$ se 

calcularán mensualmente a una tasa del 3%. 

Las declaraciones sólo se pueden modificar por el 

contribuyente hasta en dos ocasiones salvo que: 

1. Se incrementen sus ingresos o el valor de sus 

actos o actividades. 

2. Se disminuyan sus deducciones o pérdidas o 

reduzcan las 

compensadas. 

cantidades acreditables o 

3. Como consecuencia de los resultados obtenidos 

del dictamen de Contador Público autorizado. 
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Se elimina la inconforMidad a las actas de visita. 

Se ampU a el plazo para garantizar el interés 

Eis.::al a 45 d1as. 

Quedan gravadas las obras cientlficas, técnicas o 

didácticas. En este punto considera!llOS que gravar 

los ingresos por estos conceptos desalentar~ la 

investigación, de por si rezagada y mal pagada en 

nuestro pa.1s. 

Como pcdelllOs apreciar, la decisión de cambio está 

tomada: el paso tantas veces solicitado ya se ha dado. 

Ahora, de algán 1110do, todas las actividades estt.n en 

franca competencia, todos siguen las mismas reglas del 

juego y ya no existen privilegios de tributación. Con 

este cambio se persigue la alta productividad, la cual 

pretende acabar con la tan criticada ec:onom1a 

subterránea, competencia de".:l;:;:al para las 

organizadas y establecid~s. 

empresas 

Desde esta concepción, consideramos acertada el 

criterio que está prevaleci~do en la politica fiscal. 

Es inC:~U~l.c que ...:n la. prcCuc:tividad s:::lo suC·_:_:.::..::!.r~ 
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aquellos contribuyentes que asuman su responsabilidad y 

que asimilen, además, que este cambio es en beneficio de 

nuestro pa1s. 
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CAPITULO II 

RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACION 

EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 
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2.1 DISTORSION DE LA INFORMACION FINANCIERA POR 

LOS EFECTOS DE LA INFLACION. 

La contililiilid"'d .,,...,, un,. técnic;o pai·a producir 

información cuantitativa. que., a travéo!'.li de un pruc~a de 

registro histórico~ 5irve de b~se par~ tomar d~cisian~ 

ecoOOntic:as a los u~uario•_:; de l.:.t misma., tales cOMO: 

* Administradar~s de empre5as .. 

* Accioni$tas .. 

• Inversionistas • 

..,. Gobierne. 

* Trabajadores. 

* Institur:ion~ de crédito .. 

* Prov2edorL~. 

La cootabilidad financiera tiene como objC'tívo 

px•iMCJrd.icll til in.formar. En la mayorl.a de las empre5as 

1ne>eicanatu (pequef'ias y aedianas) el sistema contable en 

realidad constituye el sistl><!la general de información ~ 

que tien2 .Jtct:e!'i;.O el ei\tpresario .. Derivado de ello., t.14!1 

alcance que se l.e dé a los sistetrias de ccmt.abilidad 



dependerá el llenar adecuadaMente o no las necesidades 

de infor111aci6n. 

La ínfor•aci6n financiera se presenta en los 

e..tados financieros, integrados b~sicaM<fflte por el 

Estado dm Situaci6n Financiera, Estado d• Resultados, 

Estado de Calllbios RO la Situación Financiera en Bas~ a 

Efectivo y el Estado de Variaciones en el C¡¡pital 

Contable. Para producir esta información 

Publica organizada, a través de la 

la Contaduria 

C0<11isi6n de 

Principios de Contabilidad del Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos, ha egtabll!Cido la estructura básica 

sobre la cual debm cuantificarse la ínforoaci6n contable 

d6' los fen6menos ecoo6•icos que se plas111an ..n los 

estados financieros. 

Estos criterios son guias de acción sobre las que 

debMl d4I! bA•ar- todas la.s poli t.icas conto11blttS p;ora 

producir una ínforeaci6n; de lo contrario, todos lo~ que 

formulan estados financieros lo hartan sobre bases 

diferentes y seria una gran complmjidad la lectura y uso 

de la infor•ací6n financiera. De ahi que todo esto se 

apoye en lo que los contadores conocetn0m como Principios 

de Contabilidad, los cuales son conceptos básicos que 
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establE:!cen la delimitación e identificación del ente 

económico, las bases de cuantificación de las 

operaciones y la presentación de 

financiera cuantitativa por tMtdia de 

financieras. 

la in.Eor..aci6n 

las estadas 

Para que la información financiera CU"'Pla con sus 

objetivos debe reunir una serie de caracterlsticas: 

UTILIDAD. Es decir, debe adecuarse al propósito 

del usuario y en cuanto a su contenido informativo debe 

tener la capacidad de representar siinb6licamente, con 

palabras y cantidades, su evolución, su estado y los 

resultados de su operación; debe considerar la 

relevancia, seleccionando los eleMentos que mejor 

permitan al usuario captar el 

ella para lograr sus fines 

mensaje y operar sobre 

particulares; debe ser 

también veraz, cualidad esencial que abarca la inclusión 

de eventos realmente sucedidos y de> su correcta ftledicién 

y lograr la camparabilidad, sin olvidar el aspecto 

esencial que es la oportunidad. 

CONFIABILIDAD. Este aspecto es la parte en que el 
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usuario la acepta y utiliza para tomar decisiones, 

basándose en ella. Para lograrlo debe haber: 

al Estabilidad, que consiste en que la operación 

no cambie en el tiempo y que la infor~aci6n que 

ha sido obteoid~ aplicando las misroas reglas 

captación de SU$ datos, su cuantif icaci6n 

produce 

para la 

y su 

presentación, sin que implique freno a la evolución del 

sistema. 

bl Objetividad, que es que las reglas del 

sistE!illa no han sido deliberadamente distorsionadas y que 

la información representa la realidad. 

c> Verificabilidad, que se puedan aplicar 

pruebas para comprobar la información producida. 

Derivado de lo anterior, el sistema contable, CO!llO 

un sistema de medición, debe de estar adecuado a las 

características y necesidades propias de cada empresa, 

para que culllpla con los fines informativos que el mismo 

se haya planteado. En la pr~ctica se aprecia que muchas 

veces estas caracteristicas de utilidad y confiabilidad 

no se toman en cuenta, por lo que los sisteraas contables 
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únicamente sirven para cuaiplir obligaciones de 

legal, perdi~ndose una de las herramienta~ base 

tocar decisiones y lograr hacer raá» productivOiS 

negocios. 

La cuantificación contable est.1 basada 

tipo 

para 

loti 

conceptos íundamentale!S que rigen la cuantiiicación de 

los fenómenos económicos, los cuales se plasman en los 

estados financieros. Dentro de estos conceptos -

encuentran los Principios de Contabilidad, las Reglas 

Particulares y el Criterio Prudencial para la aplicación 

de las Reglas. 

Esquem.1.tica.tnente tendr1amos: 



p 

~ R ""''''º"" y ,.,,.,,~ Entidad 

I al eote económico -t Realización 

N Periodo Contable 

e T 

I A •••• P~• cu~•<<ic~ Valor Histórico 

p B las operaciones ~ Negocio en Marcha .. 
I I Dualidad Económica 

o L 

s I Inforrwación J .. Revelación Suficiente 

D 

D A '""uisi'o• •~••••~ ~· Illljlortancia Relativa 

E D del Sistema Consistencia 

Las reglas particulares consisten en• 

* Valuación, que es la aplicación de los principios 

de cuantificación de los conceptos especificas de 

los estados financieros. 
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* Presentación, que es el modo particular de incluir 

adecuadamente cada concepto 

financieros. 

de los estados 

El Criterio Prudencial consiste en el juicio 

profesional para operar el sistema y obtener información 

que se apegue a los principias. A falta de bases para 

elegir entre alternativas propuestas, optar por la que 

menos optimismo refleje. 

En términos de lo anterior, se puede decir que la 

información contable financiera se ha fundado, 

tradicionalmente, en el principio de Valor Histórico 

Original. Según este principio, las cifras que se 

encuentran reflejadas en los estados financieros están 

en términos de unidades monetarias, o sea, la cantidad 

de dinero que se utilizó cuando se llevaron a cabo las 

operaciones históricamente. Es por ello que en épocas 

inflacionarias, como la que estamos viviendo, " las 

cifras no reflejan la realidad, aspecto que ya hemos 

venida manejando, por lo que los resultados de las 

operaciones que realizan las empresas se expresan en 

unidades monetarias que no reconocen el deterioro de su 

propio poder adquisitivo; por lo tanto, las utilidades 
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que se presentan en los estndos financieros 

diferentes a las realmente generadas, puesto 

están comparando en muchas ocasiones pesos de 

costos y gastos de ayer. 

que 

hoy 

son 

se 

con 

Las cifra~ que muestran los estados financieros en 

general pierden su significado, como por ejemplo: 

* Inventarios subvaluados. 

* Activos fijos subvaluados. 

* Depreciación acuoeulada subestimada. 

* Utilidades irreales. 

* Capital Contable que no muestra la p~rdida del 

poder adquisitivo de la 1110neda. 

Con base en esta información .financiera 

distorsionada, los ejecutivos de las empresas toman, dla 

con di a, decisiones que pueden conducir a situaciones 

indeseables, como pueden ser: 

* Precios de venta irrelevantes. 

* Bestiones dif1ciles, en el caso de precios controlados • 

.,.. Distorsión "" la medición de la efectividad de la 

gestión general. 
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• Planeación irrelevante. 

• Decisiones err6neas en: 

.. 

.. 

Nivel de inventarios. 

Inversiones. 

Dividendos. 

Utilidad es. 

Dificultad en gestiones de financiamiento • 

Pago excesivo de dividendos, impuestos 

participación. 

• Presiones laborales. 

• Riesgos a la descapitalización. 

y 

Al estar basados los resultados de la eepresa en 

la contabilidad tradicional, pueden provocar que los 

usuarios duden de su credibilidad. 

Ante este panorama, el IMCP, a trav~s de su 

Comisión de Principios de Contabilidad, con apoyo de 

otras organizaciones de gran prestigio en el pals, co=o 

el Instituto Mexicano de Ejecutivos de Finanz~s <IHEF>, 

se ha dado a la tarea de realizar diversos estudios con 

el objeto de actualizar la informaci6n financiera para 

hacer frente a la época inflacionaria. 
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Los resultados de estos estudios ya han sido 

explicadas en el capitulo anterior. El mis reciente se 

encuentra documentado en el Bolet1 n B-10 "RECONOCIMIENTO 

DE LOS EFECTOS DE LA INFLACION EN LA INFORMACION 

FINANCIERA" y sus tres adecuaciones. 

Es as1 como la reei<presión de la infar1Pación 

financiera representa, en la actualidad, una de las 

medidas ~s importantes para amortiguar los efectos de 

la inflación y la distorsión provocada por ésta en los 

principios IX>.sicos de la contabilidad. 

2.2 ANAUSIS DEL BCLETIN 8-10. REE:{PRESION 

EST ACCS FINANCIERCS. 

DE 

Los organismos nacionales de la Contaduria 

Pública, co~o ya se ha mencionado, se han preocupado por 

aantener a la contabilidad como una herramienta útil 

para la toma de decisiones, ante las distorsiones 

ocasionadas por la inflación en la información 

financiera. 
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Las primeras acciones tomadas para tratar de 

valuar la inflación en los estados financieros ya han 

sido explicadas; sin embargo, la más reciente es la 

contenida en el Boletin B-10: "RECONOCIMIENTO DE LOS 

EFECTOS DE LA INFLACION EN LA INFORHACION FINANCIERA", 

del Instituto Mexicano de Contadores Públicos. Este 

boleti n entró en vigor para las empresas que cierran su 

ejercicio el 31 de diciembre de 19&4, dejando sin efecto 

los anteriores boletines. 

Mediante la emisión de este boleti n se trató de 

dar respuesta a la deformación informativa de los 

estados financieros provocada por la inflación, a trav~s 

de la reexpresión de los mismos, es decir, su 

presentación a valares actuales, para cuantificar 

realmente crecifiliento, utilidades, recursos y capital. 

La reexpresión de estados financieros, necesaria 

para efectos de comparación y valu<>ción actual, h.­

tenido dificultades y limitaciones, que van desde el 

m:l.todo a seleccionar, hasta el grave problema de generar 

aús inflación y especulación. 
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Con el 

disposiciones 

objeto de 

contenidas 

conocer 

en el 

las 

Boletin 

principales 

B-10, a 

continuación se presenta un breve análisis de cada uno 

de los conceptos incluidos en el mismo. 

La e~isión de este boletln parte de la necesidad 

de cubrir todas aquellas lagunas que surgieron a raiz de 

la aplicación dlll Boleti n 

EFECTOS DE LA INFLACION EN LA 

B-7, "REVELACION DE LOS 

INFORM~CION FINANCIERA", 

consecuencia de las condiciones imperantes f20 el entorno 

econ6mic:o y que en muchr.> han Gajado de ser similares a 

las eKisteotes 1:?11 1979. 

La experiencia, investigación, ref leKi6n y 

discusión a nivel t~cnico han legrado mayor claridad en 

algunas situaciones, proble~as y conceptos, lo cual ha 

permitido el desarrollo del ac:tual Boletin B-10. 

Este documento tiene por objP!:o c::;t,¡;Llccer las 

re>glas pertinentes relat i ·-1as la valuación y 

presentación de las partidas relevantas contenidas en 

los estados financieros túsicos, que se ven afectadas 

por la inflación. 
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Acepta la existencia y razonabilidad de dos 

enfoques par.n reflejar los t~fectos de l~ inf lilci6n: 

al El llétodo de ajuste por cambios en el nivel 

general de precios <corrige la unidad de lllledida 

e!llpleada por la contabilidad tradicional, al 

utilizar pesos constantes en vez de p•sos 

nocninalP-s) .. 

bl El método de actualización de costos espll!!C1Eicos 

(se basa en la medición de valores que se generan 

en el presente, en lugar de valores provoc:adog por 

intercambios realizados en el pasado). 

Establece que las en>presas podrán elegir, de entre 

los dos métodos, aquél que de acuerdo con GUS 

circunstancias permita presentar una inloraación r.i.\s 

ap~ada a la re&lidad. Deja muy claro que deberá 

evitars~ mezclar ambos métodos al actualizar activos de 

una mis10a naturalez<l o de un "'is"'o rubro. Par" fines de 

consolidación de estados financieros, las el<l!¡lresas a 

incluir deberán 

actualización. 

ll!lanejar los 
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Asimisl&O, se~ala que deben seguirse controlando 

las cifras históricas de las partidas que se reexpresan. 

Por otra parte, se establecen los conceptos que 

deben actualizarse: 

* Inventarios y costo de ventas. 

Inauebles, maquinaria y equipo, depreciación 

acumulada y la depreciación del periodo. 

* Capital Contable. 

y los conceptos adicionalees que 

determinarse: 

deben 

* Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios. 

* Costo Integral de Financiamiento, como concepto de 

resultados que comprende: intereses, efecto por 

posición <»0netaria y fluctuaciones cambiarías. 

LINEANIENTDS PARTICULARES PARA LA APLICACIDN DE LAS 

NORMAS GENERALES. 

1. Actualización de inventarios y costo de ventas. 
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Previo estudio razonable de las circunstancias 

particulares de la entidad, ésta podrá optar por 

actualizar sus inventarios mediante: 

A. Metodo de ajuste par ca~bios en el nivel 

general de precios <valor histórico a pesos 

de poder adquisitiva 

balance). 

a la fecha del 

B. M*toda de actualización de costos especlficos 

<costa en que se incurriria a la lecha del 

balance, para adquirir o producir un articulo 

igual al que integra el inventario) con base 

en: 

a) ~todo P.E.P.S. 

bl Precio de la última compra (1>ercado). 

c) Indices espec.1 E i cos 

determinados. 

dl Costos est..indar <mercado). 

el Costos de reposición. 

técnicamente 

El valor actualizado no debe exceder del valor de 

realización. 
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El objetivo de actualizar el co$to de ventas es el 

de presentarlo a valores del momento en que se realiza 

la venta. Los procedimientos a aplicar son: 

A. ~torlo de ajuste por cambios en el nivel 

general de precios (expresar el costo 

histórico a pesos promedio del ejercicio 

aplicando el INPC a los inventarios inicial y 

fin al, asl como a las compras) • 

B. M*todo de actualización de costos 

especi ficos, a tra~s de: 

al Aplicación de un 1 ndice especifico. 

bl Aplicación del método UEPS. 

el Valuación a costos estándar. 

d > Determinación espec.1 f ica del valor de 

reposición al momento de la venta. 

2. Actualización de inmuebles, planta y equipo y sus 

depreciaciones. 
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Con base en un criterio imparcial y objetivo, las 

e11presas deberán deterMinar si utilizan cualquiera de 

los dos re todos aceptados por este bolet1 ns 

A. ~todo de ajuste por cambios eH1 el nivel 

g1theral de precios (expresar el c05to 

La 

histórico de los activos fijos y su 

depreciación acumulada a pesos constantes de 

poder adquisitivo general al cierre del 

ejercicio, utilizando el !NPC!. 

depreciación acumulada debe cal.cu lar se 

aplicando, al costo actualizado, la proporción de vida 

útil consuMida, según una estimación realista. 

B. l"'aétodo actualización de costos 

l!Hlpe<:ificos <comprende la actualización de 

los activos fijos &l cierre del ejercicio, a 

fin de presentarlos al importe que se 

necesitaria pd~ü r~pon~~lo; en su QStado 

actual, mediante la obtenció11 de avalúos de 

peritos independientes o aplicando indices 

especificos a los bienes de que se trate>. 
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Los avalúes ...,,itidos por peritos independiente~ 

consisten en asignal' a los activos fijos valores 

especificas en forma individual o por grupos h~neos, 

asi co110: 

al 

b) 

c) 

Sef'ia\ar valores de reposición 

depreciaciones !valor nuevo), 

valores netos del delll!!.rito 

obsolescencia. 

por 

antes de 

como 

uso y 

Indicar vida útil re11ane1lte y valor 

desecho, en su caso. 

de 

Todos los bienes de la misma 

caracter1sticas deben tratarse 

congruente. 

clase y 

en forma 

dl Debe existir congruencia entre las politicas 

de capitalización y las partidas que se 

incorporan para deter•inar el monto del 

avalúo. 

PosteriormentE• se podrán ajustar 

derivadas de ese avalúo mediante la 
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indices especificas, siempre y cuando los valores sean 

representativos de los eKistentes en el mercado. 

Ade<Dás, se permiten avalúas practicados por 

técnicos de la empresa, mediante auxilio de peritos 

independientes. 

La depreciación debe basarse en la vida probable 

de los activos, técnicamente det~rminada, as! COIMl 

calcularse sobre los 1110ntos actualizados •a la fecha que 

aejor permita enfrentar 

considerando la misma 

probable utilizados para 

hist6ric0'5. 

ingresos contra 

tasa, procedimiento 

el registro de 

3. Actualización del capital contable. 

los 

gastos•, 

y vida 

costos 

La actualización del capital contable es la 

cantidad necesaria para mantener el poder adquisitivo de 

la inversión de los accionistas y de las utilidades 

retenidas, equivalente al de las fechas en que se 

generaron, niediante la aplicación del INPC. 
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A la diferencía entre el valor histórico y el 

actualizado del capítal al cierre del ejercicio se le 

denomina •nc:tualización del Capital".. Se incJic.:.. que 

tal!lbit1-n las µ<1-rdidas deben ser actualizadas, no asi el 

super~vit por revaluación. 

4. Resultado por Tenencia de Activos Na Monetarios. 

Este coocepto se presenta únicamente cuando se 

sigue el método de costos especificos. Representa el 

incremento en el valor de los activos no monetarios por 

arriba o por debajo de la inflación en relación con el 

INPC. 

La deterMinación del Resultado por Tenencia de 

Activos no Monetarios, para fines pr~cticos, se puede 

cuantificai- por eltclusión al identificar li!n la cuenta 

transitoria !donde se acredita la bctualización de los 

inventarios, costo de venta~. inmuebles, planta, equipo 

y depreciaciones y 

posición monetaria). 

la relativa al resultado por 
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El Resultado por Tenencia de Activu>1 No l".omotarios 

debe presentarse directamente con el Capital Contable; 

sin ecabargo, si este concepto resulta ser un dóficit y 

eMiste resultado monetaria positivo, aquella parte del 

déficit que corresponda eKclusivamente a los activos na 

monetarios actualizados, se aplicar~ integr..,,,..,,te contra 

dicho resultado monetario. En caso de que di ch., 

aplicación origine un déficit neto, "ste recibir.á la 

misma afectación al Capital Contable. 

El Resultado por Tenencia de Activos N.o Monetarios 

deberá desglosarse en sus p .. ::u·te~ relativas a 

inventarios, activos fijos y el monto correspondiente a 

otros activos no monetarios no actualizados. 

S. Costo Integ1·al de Financiamiento. 

El Casto Integral de Financiamiento comprende los 

intereses, el efecto por posición monetaria y las 

Estos factores repercuten 

directamente sobre el monto a pagar por .,,¡ uso de 

pasivos. 
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Para su presentación, deben agruparse dentro de un 

rubra denominado •casto 

afectando los resultados 

devenguen. 

Integral de 

del periodo 

Financiamiento", 

en se 

Sin embargo, cuando se obtenga un resultada 

~onetario positivo que sea superior a la suma deudora de 

de intereses, fluctuaciones cambiarías y déficit por 

tenencia de activos no monetarios, el importe neto 

acreedor se llevará directamente al patria>onio. 

El usa del tipa de cambio de mercado para valuar 

las aperacianltfi y saldos E!fl ll>Oneda extranjera ha 

provocado una estiaación inadecuada de las contingencias 

derivadas de los riesgos cambiarios, traduciéndose en un 

aal enfrE!fltamiento de gastos contra ingresos. 

Para subsanar este problema, el boletín propone la 

utilización de un tipo de cambio diferente al de 

mercado, denominado "Paridad Técnica o de Equilibrio". 

Esta paridad sólo se utilizará cuando sea eayor a la de 

aercada y la e~presa tenga una posición corta en moneda 

•xtranjmra, registrando el efecto neto cOftlO una reserva 

para contingencias. 
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Con este procedimiento se busca, por un lado, 

determinar correctamente el costo de financiamiento 

enfrentable en un periodo, y por otro, lograr una 

valuación conjunta 1\1.\s adecuada de las partidas en 

moneda extranjera. 

La Paridad Técnica es la estimación de la 

capacidad adquisitiva - poder de compra - de la moneda 

nacional respecto de la que posee en su pais de origen 

una divisa extranjera, en una fecha deterainada. Esta 

paridad se determinará relacionando el INPC de Ké-xico 

con el indice de precios del U.S. Departeent of Con>erce, 

tomando COll!o al'ío base el de 1977. P11ra divisas 

diferentes al dólar norteamericano, se tomará la paridad 

de éstas ante el dólar, para después aplicar la paridad 

t~cnica. 

Para fines de calcular el efecto correspondiente a 

cada ejercicio por la aplicación de la paridad técnica, 

en el primer ejercicio de su utilización deberán 

efectuarse los c:.)lculos correspondientes a la posición 

aonetaria al iniciar y al finalizar el ejercicio. 
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En los casos en que la posición MOnetaria corta se 

equilibre o se convierta en larga, el efecto 

correspondiente se presentará en el Estado de 

Resultados; sin embargo, este efecto no se registrar~ 

cuando al cierre del ejercicio e><ista sólo 

transitoría11M10te una reducción en la posición monet&ria 

corta. 

Cuando la paridad t~cnica sea superior a la d~ 

mercado, en la contratación de pasivos en moneda 

extranjera, se procederá a realizar el registro de la 

contingencia independientemente del ajuste que se tenga 

que hacer por el tipo de cambio al cierre del ejercicio. 

6. Resultado por Posición f'ionetaria. 

El resultado monetario es producto del efecto de 

los cambios en el nivel general de precios sobre las 

partidas monetari"s (actives y pasivos) durante un 

periodo. En el caso de los activos monetarios esto 

provoca una pérdida; por lo que respecta a las deudas, 

el efecto es favorable para la et11presa. 
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La cuantif icaci6n correcta del efecto por posici6n 

monetaria está condicionada por la adecuada segregación 

de las pai·tida.s monetarias y no 1111onetarias. 

Para determinar este resultado se podrán utilizar 

cualesquiera de los siguientes procedimientos: 

1. Aplicando la siguiente fórmula: 

Posición ft!Olletaria neta al iniciar el ejercicio, 

reeKpresada a unidades al cierre del l!!jercicio 

<activos monetarios menos pasivos ...anetarios). 

KAS: 

Auf!lefltos en partidas lllOlletarias, reeKpresadas al 

cierre del ejercicio. 

MEMOS: 

Disminuciones en partidas monetarias, reexpresada9 

al cierre del ejercicio. 

IGUAL A: 

Posición monetaria neta ajustada. 

MEMOS: 

Posición monetaria actual. 

IGUAL A: 

RESULTADO POR POSICION l'IONETARIA. 
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2. Aplicando una segunda fórmula; 

PrOf!ledio mensual de posiciones "'onetarías netas 

del período. 

POR: 

Factor de inflación al final del al'lo C!NPC>. 

IGUAL A: 

RESULTADO POR POSICION MONETARIA. 

El Resultado por Posición Monetaria se presenta en 

el Estado de Resultados, excepta en los siguientes 

casos: 

a) Cuando exista un déficit por tenencia de activos 

no IH)ll~tarios, asi como una ganancia por posición 

a>onRtaría y ésta se aplique en primera instancia 

contra dicho déficit, provocando su eliminación, 

en cuyo casa el remanente del déficit se afectará 

directaniente al patrimonio. 

b) Cuando existe una ganancia Monetaria que convierta 

en acr&edor el saldo de la su~a de intereses, 

resultado cambiaría y déficit par retención de 

activos no monetarios. El saldo neto se presentará 

directamente en el patri~onia. 
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7. Presentación en los Estados Financieros. 

Al Conceptos que deben presentarse reeKpresados en el 

Balance General: 

Inventarios. 

Inmuebles, maquinaria 

depreciación acumulada. 

Capital Contable. 

y equipo 

* Actualización del Capital. 

y su 

* Resultado por Tenencia de Activos No 

11onetarios (en su caso). 

* Resultado del ejercicio. 

Cuando se presenten cifras de 

anteriores y éstas deben tOO~trarse 

reestructuración alguna. 

arios 

sin 

Bl Conceptos que deben pre!:>entarse ree>cpresados en el 

Estado de Resultados: 

Costo de ventas. 

Depreciación del periodo. 
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Costo Integral de Financiamiento !intereses, 

resultado cambiaría y resultado por posición 

monetaria). 

Cl Aspectos que deben revelarse: 

al Inve--ttarios y Costo de Ventas: 

Método y procedi01iento seguido para la 

actual i zac i6n, as.J. como su costo 

histórico. 

Cuando se use P.E.P.S. para inventarios 

y U.E.P.S. para el costo no es necesario 

r~velar datos hiscóricos. 

bl Inmul!!bles, Maquinaria y Equipo: 

l'l*todo de actualización adoptado. 

Costo histórico original y depreciación 

acumulada. 

Diferencia i.r>t:re gastos por depreciación 

a costo histórico valores 

actualizados. 

Procedimiento de depreciación utilizado. 

Activos no revaluados, en su caso. 

Efecto en caso de haber efectuado 
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cambios en l" estimación de la vida 

probable de los bi~nes. 

c> Capital Contable: 

Indicar en una nota el procedimiento 

seguido para la actualización del 

capital y explica1· su naturaleza. 

Revelar el procedigiento seguido para la 

determinación del Resultado por Tenencia 

de Activo~ no Monetarios y explicar su 

naturaleza. 

d> Costo Integral de Financiat:1iento: 

Debe analizarse por cada uno de sus 

componentes. 

Deben tomarse en cuenta las <!Xcepciones 

cuando existe déficit por tenencia de 

activos no monetarios y cuando s~ genera 

Costo de Financia.,,iento 

Acreedor, derivado de una ganancia por 

posición 1AOnetaria. 

Destacar la provisión y la r~serva de 

pasivo p.:ira contingencias por diferencia 
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en el tipo de cambio técnico respecto al 

de mercado, en su caso. 

Revelar el monto de activos y pasivos en 

lllC>lleda 1!!lctran jer"' • as.1 c0<no la base de 

su registro, en cuanto al tipo de cambio 

utilizado. 

Ekplicar el significado del resultado 

por posición R10netaria. 

2.3 METODOS DE AJUSTE. 

Corno ya se indicó quizá el problema más arduo y 

COl>plejo provocado por la inflación sea el de la 

distorsién en la inforoiación financiera, derivada del 

uso de los costos tradicionales históricos en la 

contabilidad de las empresas. 

La explosión de la inflación ha venido a crear el 

problema contable de mayor trascendencia en la historia 

de esta t:,!,cnica. Esto ha dado origen a procedioientos 

que, con diferotntes objetivos y prioridades y, por ende, 

con distintas t~cnicas y metodologlas, han advertido la 

121 



necesidad inaplazable de reexpresar 

patrimoniales, costos y resultados 

empresas. 

en 

valores 

todas las 

Los organismos profesionales se han avocado a la 

solución del problema, llegando a configurar dos 

procedi•ientos fundamentales para poder llevar a cabo la 

reeMpresi6n de la información financiera: 

al 11étodo de ajuste por cambios en el nivel general 

de precios. 

b> l'létodo de actualización de costos especificas 

<valores de reposición). 

2.3.1 INDICES 

Este ~todo consiste en corregir la unidad de 

sedida empleada por la contabilidad tradicional, 

utilizando pesos constantes en vez de pesos nominales. A 

través de él, la información se ~uestra en pesos del 
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mismo valor y no en una mezcla de unidades monetarias 

de diversos al'ios con diferente podar adquisitivo. 

La expresión de la información financiera en 

unidades moneta1~ias de valor hamog~neo no es una 

separación de la base contable del costo histórico, como 

algunas personas consideran. El cambio de la unidad de 

medida no cambia los atributos de la unidad de F.,P.dida • 

El propósito fundamental de este .-..étodo de 

reeKpresión es la conservación del poder adquisitivo de 

la inversión de los due!"ios de la empresa en las 

distintas épocas ~n que haya tenido lugar ésta, asl como 

de las utilidades y der.iAs incrementos de capital, lo 

cual se logra con la reexprnsión de las .:r.ctivos no 

monetarios~ en función de la pe1-rdida del poder 

adquisitivo entre las .í:echas oe su adquisición y lci~ .:l~ 

elaboración de esta.dos financieros subsecuentes; la 

actualizaci6n de los costos operativos, en sus renglones 

de depreciación, costo de materiales usados en la 

producción, costo de producción terminada y cos~o de 

ventas, en la mc.dida en que contengan insumos de 

inventarios y la determinación de la utilidad o de la 
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pérdida que la reducción en el poder adquisitivo del 

dinero ha causado en los activos y pasivos monetarios de 

la entidad. 

Determinándose con el Indice NacilXlal de Prt?Cios 

al Consumidor la inflación habida al final de un al'io con 

respecto a otro, asi como las procedías de inflación a 

lo l.argo del al'ío, este método de reexpresión tiene que 

apoyarse necesariamente en esta clase de indice,,. para lill 

reexpresión de las cifras de posición financiera y 

resultados de la empresa. 

Este método posee ventajas i111portantes, entre las 

que podell'IOs considerar: 

* Aplica una eedida uniforme que, par derivarse de 

publicacines oficiales sustentadas en una 

tecnolagla firme, que denotan el fenómeno 

inflacionario a nivel nacional, las convierte 

•ut01uál:ic:amente en objetivas. 

* Facilita su utilización por cualquier tipo de 

empresa con independencia de su A1agni tud 
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económica y financiera ya que todas tienen 

acceso a esta fuente de informacion. 

• Per•ite comparaciones sobre bases uniformes entre 

posición financiera y resultados de una empresa 

con otra. •• otras .. 

• Garantiza a los duef'ios de la empresa, de acuerdo 

eco el objetivo primordial del procedimiento, el 

conocimiento de la medida en que la capacidad 

adquisitiva de sus aportaciones se conserva o 

deteriora en el curso de las operaciones. 

No obstante lo anterior, al analizar la "otra cara 

de la moneda", encontramos ciertas desventajas, como 

son: 

* Al aplica"' una r.'lr:?dida uni.Eorme de reewpresión a 

todos los valores de la empresa, impide. que se 

refleje en cada uno de ellos el impacto concreto 

producido por los cambios de costos que les son 

aplicables espec.1fica111er1te y que pueden ser 

totalllleflte diferentes - superiores o inferiores 

al de la inversión general, medida a través de los 
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cambios porcentuales en un ! ndice 

precios. 

com(:n de 

* Con : A información suministrada por la reexpresión 

a travé-s de este sistema, aun cuando se lograra 

conservar el poder adquisitivo de las aportaciones 

de los poseedores del capital de la empresa, si 

2.3.2. 

las •inflaciones espec1 ficas• resultaran 

diferentes de la general, la capacidad adquisitiva 

podria no ser suficiente o, a la inversa, lo fuera 

en exceso, para conservar la capacidad operativA 

de la entidad, integrada por las valores concretos 

que la forman. 

COSTOS ESPECIFICOS. 

Se funda en la medición de valores que se generan 

en el presente, en lugar de valores provocados por 

intercambios realizadas en el pasado. La contabilidad 

con base en el valor actual es una técnica que data de 

hace varios al"íos y que ha encontrado mayor aceptación en 

épocas de aumentos importantes en los precios de los 
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bienes o de un alto grado de inflación. Ha partido de la 

si111Ple revaluación de activos fijos, a través de los 

avalúas, hasta llegar a los diferentes métodos que han 

surgido, COlllO es el c.\lculo del valor presente 

La inform~ción foraulada con base en el valor 

actual tiende a 1110strar los efectos que han tenido en la 

e<&Presa ciertos eventos económicos. 

Han surgido gran variedad de definiciones del 

valor actual, entre las que se incluye el costo o valor 

de reposición. Este, tafllbi~n llamado casto de reemplazo 

a costa actual, significa el importe que tendr~ que ser 

incurrido en la reposición de los activos tangibles de 

la empresa, ya sea mediante la compra o i·.,posic:ión de 

bienes similares, o bien, trat~ndose de maquinaria y 

equipo, de la reposición de su capacidad equivalente con 

base en los últimos adelantos tec:nológ icos. 

El objetivo fundamental de este sís tema es 

proporcionar una inforeación financiera que sirva de 

base para tomar las decisiones adecuadas, a fin de 

conservar intacta la capacidad operativa de la entidad, 

independientemente de que, al lagrar5e, la inversión de 
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los accionistas se proteja en exceso o llf1 defecto con 

respecto a dicha capacidad operativa. 

Por ello, es importante proteger un poder 

adquisitivo congruente con la capacidad operativa de la 

entidad, mediante información financiera reexpresada con 

~todos que reflejen, con el mayor apego posible a la 

realidad, esa pérdida de poder adquisitivo de la 

entidad. 

As1 pues, es conveniente puntualizar las v.ntajas 

que ofrece el método de actualización de cOt11tos 

espec1ficos, entre los cuales teneG10s: 

* Información tendente a toaar las medidas 

necesarias para conservar la capacidad operativa 

de la entidad. 

* Actualización de valores con cifras y costos de 

resultados de la empresa en renglones 

esped.ficos de acuerdo con los niveles de precios 

que para cada uno de ellos prevalezca en el 

mercado y en el sitio o sitios en los que se 

desenvuelva la entidad económica. 
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* La actualizaci6n de cifras de costos permite a 

éstas conservar su carácter di~mico esencial en 

cuanto a sus usos colftD instrumento de control, 

elemento regulador de la politica de precios de la 

entidad, factor de proyecciones presupuestales y, 

Qf1 general, herramienta básica para la planeación 

de utilidades y elección de alternativas de la 

eniprlt'Sa. 

Las desventajas de este método de reexpresi6n, 

entre otras, son: 

• Problemas de objetividad, en cuanto a la 

informaci6n base para la reexpresi6n especi. f ica de 

cada capitulo 

patriw.:iniales de 

resultados. 

integrante de los valores 

la entidad, de sus costos y 

* Falta de comparabilidad de esas cifras con las de 

otra u otras empresas cuyos costos especificas de 

cada elemento se modifiquen en proporción 

diEerente. 
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Dificultad d~ su utiliz11ci~n entidades 

económicas medianas y pequetias, que no si.,..,pre 

pueden servirse de algunos de los recursos 

especificos que requiere este sistema, entre otros 

el de avalúas de activos Eijos por parte de 

peritos valuadores caliEicados. 

INDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR. 

Los indices de precios son una serie de números 

que sintetizan el comportamiento, en el tiempo, de los 

precios de los bienes y servicios en la economi a .. 

Dado el gran número de bienes que se intercambian 

en la economJ. a, tratar de conocer las variaciones de sus 

precios en forma conjunta es demasiado complicado, por 

lo que se requiere de la elaboración de un indice de 

precios que simplifique su medición. 

La importancia de un indice de precios radica en 

que permite determinar el inicio y desarrollo de un 

proceso inflacionario, comparar valores monetarios de 

diferentes periodos eliminando las variaciones de los 
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precios y disponer de criterios para formular pol1ticas 

de salarios, ventas e inversión. 

Los par~metros seleccionados para la elaboración 

de un 1 nd ice de prec io5 dependerá de los f: i nes que se 

persigan; por e íemplo, un 1 ndicG de prc-cíO!' al 1nayoreo, 

a partir de los precios de articulas que se intercal&l:>ian 

al mayoreo; o un indice de precios al consumidor, 

integrado con precios de bienes representativos del 

consumo familiar. 

Una vez determinados los ele~entos a considerar en 

la construcción de un indice habrá que investigar cuáles 

han sido sus valores en el lapso escogido, procurando 

que los datos utilizados sean comparables y que los 

elementos considerados estén 

uní.forme. 

definidos de manera 

Por la impasibilidad práctica de trahaj= con 

todos los elementos del universo en estudio es necesario 

obtener una muestra representativa de éste, dividiéndolo 

en gx·upos y subgrupos para obtener, de cada uno de 

ellos, la muestra deseada, procurando que el articulo 

representativo de cada grupo tenga las características 
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generales del grupo para el cual se eligió. CCW>O no a~ 

posible obt~ner una repr~sr:-ntL!t. ;.vidü:d clJs~lut~ c;n c~to 

estudio habr:.. que consid.,rar la importancia de cada uno 

de los elementos en el cant•otto general, llevando a 

cabo, para esto, una ponderación de cada uno de los 

servicios o arti culos selecciona.do!i. 
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2.4 SEPARACION ENTRE LOS CONCEPTOS MONETARIOS Y 

NO MONETARIOS. 

La actualización de la información financiera, 

como ya se ha lll'fficionado, representa todo un proceso de 

estudio y an..~lisis de tal manera que per.,ita mantener 

las bases necesarias para la tataa de decisiones. 

La información financiera puede actualizarse 

mediante la aplicación de dos métodos: 

1. Contabilidad ajustada a los niveles generales de 

precios. <C.A.N.G.P.l. 

2. Contabilidad a valores actuales. 

Sin einbargo, antes de llevar cabo la 

actualización es importante clasificar las partidas de 

los estados financieros. Es decir, se deben separar las 

partidas que est.an valuadas en unidades 1110netarias 

corrientes y que no requieren de ajuste a valores 

actuales <partidas no monetarias>, de aquéllas que si 

requieren de ajuste para que sean valuadas en términos 
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de unidades monetarias actuales !partidas no 

monetarias>. 

Una vez realizada esta separación, la 

actualización de las partidas no monetarias podrá 

llevarse a cabo por cualquiera de los dos ...t.todos 

anteriores le><plicadas ampliamente en el punto 

anterior>, en donde se podrán analizar los resultados de 

su aplicación. 

Como sabemos, la contabilidad tradicional e$tá 

basada en el valor histórico original y las cifras que 

se presentan ,,., los estados financieros están IM!didas en 

términos de unidades 1110netarias erogadas para efectos de 

medición, por lo que al pE!rder significación las cifrus, 

con motivo de la inflación, se presenta información 

financiera ficticia. 

La C.A.N.G.P. cambia la unidad de medición al 

tomar aquélla que refleja una cantidad uniforme de poder 

de compra actual; esto es, utiliza pesos constantes, que 

son cantidades equivalentes de dinero en términos del 

poder de compra actual. 
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Asimismo, la C.A.N.G.P. no altera el principio de 

valor histórico original, como se 111t?nciona en la parte 

final de estl! principio: "Si se ajustan las cifras por 

cambios en el nivel general de precios y se aplican a 

todos los conceptos susceptibles de ser modificados, que 

integran los estados financieros, se considera que no ha 

habido violación a este principio; sin embilrgo, esta 

situación debe quedar debidamente aclarada 

información.que se produzca". 

en la 

La finalidad de este método es reflejar en los 

estados fin...ncieros no unidades 1J10netarias históricas, 

sino ajustes de éstas a un núMero equivalente de dinero, 

según el poder general de compra constante, esto es, 

actual. 

Por otra parte, la contabilidad a valores actuales 

tiene como objetivo la ~ctualizaci6n de la información 

financiera tradicional, preservando el capital de los 

inversionistas contra el efecto de la inflación. La 

contabilidad a valores no es un mbtodo de ajuste como el 

de la C.A.N.G.P., pues en realidad se trata de otro 

sistema de contabilidad, en virtud de que parte 

principalmente del criterio de considerar la utilidad 
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"cuando se realiza y no cuando se conoce• y de qut! ~sta 

puede provenir de varias causas y no nada m.:l.s de la 

operación propia de la empresa, sino, por ejemplo, de 

haber retenido valores monetarios derivados de la 

habilidad financiera en pocas de inflación. 

Las caracteri sticas nós ill!lportantes de este método 

son: la base de medición y su correspondiente unidad de 

medida, el concepto de utilidad y el valor a utilizar. 

Para efectos de este tipo de contabilidad ewistl!t'l 

diversos conceptos de valor, sobre los cuales no existe 

un consenso universal. Sin embargo, desde el punto de 

vista de valores de adquisición existen tres: valor de 

reposición, valor de r~alizaci6n y valor do uso o 

económico. 

Una vez analizados brevemeote los Métodos de 

actualización resulta necesario estudiar los aspectos 

que ca<nponen las partida~ monetarias y no monetarias. 

as1 CO<llO los criterios to<nado~ por ambos !!'.étodos para su 

identificación. 

A efecto de llevar a cabo el estudio de estas 
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partidas es importante sel'íalar que éstas constituyen la 

base de la información financiera, por lo que el é><ito 

de la reeKpresión depende, en gran Nedida, de la 

adecuada separación de las partidas en monetarias y no 

nonetiiU'ias. 

La p;r.rtidas ~onetarias son aquellas cantidades 

cuyo valor representa derechas u obligaciones sobre 

valores nominales de dinero, independient-ente de los 

cambios en el nivel general de precios. Es decir, 

resulta igual a entregar o recibir dinex·o sin considerar 

los efectos de la inflación. En otras palabras, las 

partidas monetarias son aquéllas que al cierre de un 

periodo deter~inado están eMpresadas autondticamente a 

los niveles del poder adquisitivo de la lllDneda en ese 

&oiaento y, por lo tanto, con el tr<:mscurso del tiempo 

pierden valor por el hecho de estar e><presadas y ser 

represent~tivas de moneda corriente. 

Los conceptos monetarios se caracterizan por lo 

siguiente: 

al Sus montos se fijan por contrato o en otra forma, 

en términos de unidades tllOnetarias, 
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independientemente, de los caMbios en el nivel 

general de precios. 

b) Originan un aumento o disminución en el poder 

adquisitivo de sus tenedores, cuando existen en el 

indice general de precios. En consecuencia, al 

retenerlos generan una utilidad o una p~rdida. 

el Se dispondrá de ellos mediante transacciones de 

cobro o de pago con terceros. 

Por otra parte, las partidas no monetarias se 

pueden definir por eliminación, es decir, todas las 

cuentas que no sean monetarias deben considerarse como 

cuentas no 11100etarias. Estas partidas estar~n expresadas 

en los estados financieros tradicionales en términos de 

las unidades monetarias históricas erogadas, pero sus 

tenedores se protegen contra los cambios de precios, y.~ 

que estas partidas conservan su valor intrinseco; por 

lo tanto, estas partidas s1 deben ajustarse de acuerdo 

eco la cantidad de dinero equivalente al poder general 

de compra actual. De esta manera, las partidas no 

tnanetarias son aquéllas cuyo significado ecoo6míco 

depende del valor especifico de determinados bienes o 
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servicios y que, por st solas, no originan un .flujo de 

efectivo futuro, o bien, éste no es conocido. 

De acuerdo a lo anterior, a continuación se hace 

la distinción práctica de las partidas monetarias y no 

monetarias: 

Partidas Monetarias 

1. Son dinero o derechos a recibir o entregar sumas 

determinadas de dinero. 

2. Están valuadas en el Balance a su valor estimado 

de realización o pago. 

3. Normalmente no pasan al Estado de Resultados. 

4. Si son inversiones en acciones u otros valores, no 

se tieno la intención de conservarlas, sino de que 

produzcan un rendin1iento a corto plazo con base en 

su valor de r.>ercado. 

Partidas DQ Honetarias 

1. Son partidas que se usarán en el futuro en la 

producción y en la venta de productos y servicios. 
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2. Están valuadas t!fl el Balam:e a su costo o Manto, 

no trasladado aún a resultados. 

3. Normala>ente pasan al Estado de Resultados. 

'+. Si son inversiones en acciones se tiene la 

intención de conservarlas a largo plazo, sean o no 

subsidiarias o asociadas. 

Existen partidas que H.cilroente se pueden 

identificar como monetarias o no monetarias; sin 

embargo, hay otras partidas en las que no es fácil 

definir claramente su clasificación. Esta situación tonoa 

gran relevancia si considera11>0s que las partidas 

monetarias no requieren ajuste y, en cambio, las no 

raonetarias si. lo requieren, y que de su adecuada 

clasificación dependerá que la infor111ación financiera se 

encuentre debidamente reexpresada. 

Sin embargo, existen partidas cuya situación no ha 

podido definirse ya que su clasificación depende, en 

gran medida, del tratamiento contable que se les dé, o 

bien, de sus caracter1sticas económicas. 
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Tal es el caso de la moneda extranjera, en donde 

existen dos enfoques para su clasiíicacion: uno seria el 

considerar a las monedas ~>ttranjeras c:omo una rner-cancla 

cuyo precio estarla flctuante y, por lo tanto, ser1a una 

partida no mon~taria y, por otra purte.,. existe f!l 

criterio de tomar a la moneda.. eHtranjera c:o.;o;~ similar a 

la moneda nacional. Desde el punto de vista de la 

Comisión de Principios de Contabilidad del I.M.C.P. 

existe el criterio de considerarla como una partida 

monetilria. 

En los casos de anticipos a clientes o a 

proveedores se consideran como partidas no monetarias, 

tm virtud de que la obligaciwn futura ser~ proporcionar 

bienes y servicios cuyos precios pueden cambiar; sin 

e111bargc 1 sob.-e la base de los contratos se respetarla el 

precio y, por la tanto, se protege contra la inflación, 

en cuyo ca~o s~r!~n µdl.~tidas monetarias. 

Es asi como, a.l tener conocimiento de la gril!l gama 

de conceptos y criterios 

cl.asif icaci6n, el boleti n D-10 

empleados para 

"RECONOCIMIENTO DE 

su 

LOS 

EFECTOS DE LA INFLACION EN LA INFORMACION FINANCIERA" 
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se!":ala algunos ejemplos que sirven de gu! a para 

clasificar las partidas en monetarias y no 1110r1etarias. 

En t~rminos generales, estos criterios son válidos 

para ambos n!.otodos de 

ajustada a los niveles 

actualización: contabilidad 

generales de precios y 

contabilidad a valores actuales. 

Por otra parte, una vez realizada la separación 

entre activos y pasivos monetarios se debe deter~inar la 

"Posición de Valores Monetarios•, la cual es el 

resultado de la diferencia entre estos dos conceptos. 

Sobre esta base, es importante conocer los efectos de 

mantener partidas monetarias. 

Lo anterior equivaldrla al capital de trabajo 

monetario ya que, por un lado, mantener una posición 

monetaria corta producirá una utilidad, esto es, cuando 

los pasivos monetarios exceden a los activos a.onetarios 

y, por contra, será una posición monetaria larga 

<~rdidal cuando los activos monetarios excedan a los 

pasivos monetarios. 

Existen diversos métodos para determinar la 
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ganancia o pérdida monetaria, entre los cuales se 

encuentran: 

1. Preparar un estado de origen y aplicación de 

partidas monetarias en el que se muestren las 

cifr&n históricas, ¡¡sJ. 

acuerdo con la nueva unidad de 

las ajustadas de 

medida del nivel 

general de precios, CO<llparando las posiciones 

l900etarias, reexpresadiA e histórica, al final del 

periodo. 

2. Utilizar el pr0<2edio de las posiciones ll>QOetarias 

históricas al inicio y al final del periodo, del 

mislllO estado, para actualizarlo Mediante el INPC. 

Los ~todos anteriores se encuentran eoaarcados 

dentro de lo que es la C.A.N.G.P. 

Por lo que se refiere a la contabilidad a valores 

actuales, tene111os que: se formula un estado de utilidad 

o pérdida monetaria, derivado de la relación entre 

activos y pasivos monetarios mediante la apliación del 

indice general de precios. 
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Lo anterior 111Uestra claramente que, llledíante la 

aplicación de este n>étodo de actualización, es imposible 

reflejar las pérdidas o ganancias monetarias provocadas 

por la inflacíón 5in la ayuda del INPC. 

Una vez que se determina la utilidad o pérdida por 

posición monetaria se deberá proced~r a ajustar las 

partidas. Ese ajuste y sus variaciones ser~n c0Mtntad010 

ilJIPliillllEflte a continuación. 

2.4-.1 INVENTARIOS Y COSTO DE VENTAS. 

En ~rainos del Boleti n B-10 se debe actual izar al 

inventario y el costo de vorntas, íncarporando dicha 

actualización en los estados financieros. 

El misillO boletín s~ala que la dH.,reocia eotrat el 

costo histórico y el valor actualizado será el ncoto de 

la actualización. Igualmente se!"iala que el mooto a 

CCMll¡Jarar con el valor actualizado <si existiera otra 

reexpresi6n> seria la reexpresión antwrior. 
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Para elegir el ~todo de actualización, 

a ambos conceptos, se deben considerar una 

elell>efltos, como son: 

Caracteristicas de la elftPresa. 

aplicable 

serie de 

Relación ~asto-beneficio en la información. 

Congruencia del método seleccionado para los otros 

no monetarios. 

Asimismo, se debe contar con una serie de 

información previa a la reaxpresión,,coono es el método 

de valuación histórico que ha venido manejando la 

empresa <UEPS,PEPS, PP, detallistas>, tener un análisis 

de la antigüedad de las adquisiciones {óltimos diez 

meses, seis •eses, etc.l, precisar la periodicidad de 

las compras y consumos durante el ejericio <uniformes, 

ev..ntualr>S, etc.!. 

Una vez concluido el estudio para la selección del 

método de actualización, procederemos a mostrar la 

aplicación especifica de ambos ll!étodos. 

En cuanto al Método de ajuste por catllbios en el 

nivel general de precios, tenemos que el valor histórico 
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de los inventarios se debe expresar en pesos de poder 

adquisitvo promedio ~ l~ !cch~ d~l balance, según su 

antigüedad, mediante la aplicación de un factor de 

ajuste derivado del INPC. 

El monto de la actualización se deter~ina conforme 

al siguiente esquema: 

CIFRA ACTUALIZADA 

MENOS: 

CIFRA HISTORICA 

IGUAL A: 

MONTO DE ACTUALIZACICN 

En el caso del costo de ventas, el obJetivo de la 

actualización es relacionar el precio de venta con el 

costo que le corresponderla al momento de la misma. 

Tratándose del ~todo de ajuste por cambios en el 

nivel general de precios, el ajuste al costo histórico 

se debe expresar en pesos de poder adquisitivo rlel 
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de los inventarios se debe eKpresar en pesos de poder 

adquisitvo promedio a la fecha del balance, según su 

antigüedad, mediante la aplicación de un factor de 

ajuste derivado del INPC. 

El monto de la actualización se determina conforae 

al siguiente esquema: 

CIFRA ACTUALIZADA 

MENOS: 

CIFRA HISTORICA 

IGUAL A: 

HONTO DE ACTUALIZACION 

En el caso del costo de ventas, el objetivo de la 

actualización es relacionar el precio de venta con el 

costo que le corresponded a al momento de la. alisma. 

Tratindose del método de ajuste por cambios en el 

nivel general de precios, el ajuste al costo histórico 

se debe eKpresar en pesos de poder adquisitivo del 
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promedio del ejercicio n>e<liante la aplicación de los 

factores correspondientes <INPCl. 

El procedimiento para llevar a cabo este ajuste 

conGiste "" determinarlo en forma periódica y aplicando 

el factor de ajui;te al inventario inicial y final del 

periodo, as.1 COA>O a las co0>pras. 

Tal es el caso de los inventarios iniciales y 

finales, cuyo ajuste se realiza con un factor que se 

obtiene de dividir el INPC pra..edio del ejercicio entre 

el indice proaedio de la fecha de adquisición del 

inventario. Este factor reeKpresar1a el inventario 

inicial que ~ presu..., s.. consumirá durante el ejercicio 

en promedio, según techas de adquisición, as1 COl!IO el 

inventario final. 

Por lo que se refiere al ajuste de las compras y 

su consumo, tambi~n estará determinado por las fechas en 

que ocurran las adquisiciones y sus correspondientes 

consullOS, por lo que los indices a considerar serán los 

promedios resultantes, de acuerdo a los periodos en 

cuestión <anuales, semestrales, mensuales, etc.>. 
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Desde otro punto de vista tenemos el nétodo dt!t 

actualizaci6n de co .. tos esper--1 fico,;; <valor..,. de 

r~osición) el cual considera coma valor el custo ~n qua 

incurrir1a la empresa en la fecha del balance para 

adquirir o producir un articulo igual al que integra """' 

inventario. Este valor de reposición, para eEectO!S 

prácticos, se puede obtener par cualquiera de los 

siguientes medios, 5iempre y cuando estos valares sean 

reprmsentativas del ""1rcado: 

1. Valuar el inventario aplicando el IP.étodo PEPS. 

2. Valuar el inventario al precio de la últi~a COlllpra 

efectuada en el ejercicio. 

3. Valuar el inventario al costo estándar. 

4. Ealplear indices espec!Eicos, amitidos par una 

institución reconocida o desarrollados par la 

propia empresa, con base en estudios técnicas. 

S. E111plear costos de reposición cuando éstas sean 

sustancialmente diferentes al precia de la última 

compra efectuada en el ejercicio < SEPS l. 
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En cuanto a los indices especi fices, resulta 

importante mencionar que, en la actualidad, esta técnica 

no ha sido suficientemente desarrollada por las 

instituciones u organismos reconocidos. Seria deseable 

que se establ'!Cieran 1?Stos 1 ndices por rafftas de 

actividad, como ocurre t?O otros paises, y con ello estar 

en posibilidades de reflejar el indice de inflación más 

cercano a la re~lidad de cada empresa. 

El valor actualizado de los inventarios, por 

cualquiera de los medios antes mencionados, no deberá 

eKceder a su valor de realización. 

Finalmente, la actualización del costo de ventas 

por este ""1;todo consiste en determinar el valor de 

reposición al momento de la venta y esto se logra por 

cualquiera de los siguientes métodos: 

1. Aplicando un indice e'ipeci fice. 

2. Aplicando el método UEPS. 

3. Valuar el costo de ventas a c~tos estándar. 
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4. Determinar el valor de reposición de cada articulo 

en el 01omento de su venta. 

En algunos casos, al aplicar el método UEPS., no 

siempre queda actualizado el costo de ventas, ya que 

cuando en un ejercicio se consumen capas de ejercicios 

anteriores éstas se deberán completar con ajuste de 

otros retodos. 

En este caso se deberá analizar la rotación de los 

inventarios, periodos de compra, da consumo, etc., pá~a 

precisar los ajustes complementarios a este método. 

Para lograr congruencia en la actualización de 

estos dos conceptcs <inventarios y costo de ventas> es 

importante aplicar el mismo método, es decir, si se 

aplica el costo est.'tndar para inventarios también deba 

aplicarse pt=3ra el costo de venta~. 

Sin embargo, esto no se logra cuando se aplica 

PEPS al inventario y UEPS al costo de ventas, ya que en 

PEPS queda actualizado el inventario mas no el costo dr 

ventas. 
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Al e111plea.r UEPS queda actualizado el costo de 

ventas pero no el inventario. 

En estos dos casos se establece como única 

eKcepción el que no eKista congruencia, pues el concepto 

que no quede actualizado deber~ actualizarse por 

cualquiera de los dos procedi~ientos antas sa~al~dos. 

Por lo que se refiere al trata~iento contable de 

los ajustes por actualización del inventario y el costo 

de ventas, tenli!!lllOS que es al resultado de varios 

factores, cuyo efecto total correspondiete al periodo, 

sólo se puede determinar al final del mismo; por tal 

lllOtivo, e5 recomendable emplear una cuenta transitoria 

para acreditar la contrapartida de dicha actualización. 

Esta cuenta, al final del periodo, se saldará, según 

integran. 

Esta cuenta se podri a den0111inar .. corrección por 

ReeKpresión ... 

La actualización del inventario y el costo de 

ventas dl!!be forlllilr parte de la información contenida en 

151 



los estados financieros b~sicos. Esto es, em el balance 

general aparecer4 el inventario a su valor actualizado 

y, en el estado do resultados, el costo de ventas 

tiJJBbién actualizado. 

En el cuerpo de los estados financieros, a travém 

de notas, se debe de revelar ... 1 naétodo y el 

procltdi•iento seguido para la actualización, asi COOK> el 

costo histórico del inventario y del costo de venta~; 

esto es con el objeto de no perder el costo histórico. 

Si SR aplic:6 PEPS para actualizar el inventario se 

deberá revelar en notas el costo original del costo de 

ventas, ya que este l!'étodo únicamente ~ctualizó el valor 

del inventario. 

En el caso de que se aplique UEPS para la 

actualización del costo de ventas, no será necesario 

revelar su costo histórico en las notas, ya que éste es 

un ~todo aceptado para la actualización del costo 

histórico. 
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2.4.2 ACTIVOS FIJOS Y SU DEPRECIACION. 

En la actualización de este concepto debemos hacer 

notar que cada empresa podrá elegir entre el ~todo que 

mejor se adapte a sus circunstancias, sin olvidar la 

imparcialidad y objetividad de la información 

financiera, pudiéndose llevar a cabo por: 

Al ~todo de ajuste por cambios en el nivel general de 

precios, el cual tiene como objetivo actualizar el 

costo histórico del activo fijo y su depreciación 

acumulada a pesos de peder adquisitivo general al 

cierre del ejercicio. Para hacer esta actualización 

se deber.i contar con toda la información anal.1 tica 

que conforma al activo fijo, puesto que la base del 

ajuste es, precisamente, la antigüedad de los 

mismos. 

Cabe seNalar que las adecuaciones al B-10 

conside1·an que si en el costo del activa se 

encuentran incluidas fluctu•ciones cambiarías éstas 

no se actualizan, debiendo ser cargadas al costo y 

153 



se presentan disminuyC!ndo el efecto 

acumulado. 

1MJnetario 

8) ~todo de valores de reposición. Este '°"'todo tiene 

por objetivo determinar los valares de reposición 

de activos fijas, el cual podrá 

mediante: 

a) Avalúo de perita independiente. 

b) E1Dpleando 1 nd ices esped f icos. 

AVALUO. ESTUDIO TECNICO 

determinarse 

Al VALOO DE REPOSICION NUEVO. Estimación del costo 

actual en que se tendrá que incurrir para que est~ 

listo. 

8) VALOR NETO DE REPOSICION. Diferencia del valor de 

reposición neta y el demérito provocado por el usa 

y obsolescencia. 

Cl VIDA UTIL REMANENTE. Estimación del tienipo que el 

activo puede servir a la empresa. 
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Dl VALOR DE DESECHO. 

Cabe sef'ialar que, a><cepcionalmente, las empr!!!Sas 

podrán deter111inar por W. miSB1as el avaláo, cuando 

dispongan de eleaentos objetivos y verificablG!S para 

h;acerlo. 

A su vez, tambio}n se podrá hacer l!!Mpleando indices 

especificas eaitidos por el Banco dn l'lé><ico u otra 

institución reconoc:ida. 

De esta manera debell\Os llegar a la determinación 

del 111011to de la actualización, siendo ~sta la diEerencia 

entre su valor actualizado y su valor en libros. 

DE:PRECIACIDN DEL E:JERCICID 

Para determinar la depreciación del ejercicio se 

debe tOlllar c01110 base el valor ree><presado a la fecha que 

mejor permita en!rent;;i:r ingresos contra gastos. 
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2.4.3 CAPITAL CONTABLE. 

En eKtR rubro la norma se~ala: 

•Actualizar el capital contable, incorporando 

dicha actualización en los estados financierO!S•. 

El criterio que iaaneja el B-10 al r~pecto es el 

de considerar la cantidad necesaria para mantener el 

poder adquisitivo de la inversión dg los accionistas, d• 

acuerdo con las fechas en que los misr.ios hicieron law 

aportaciones y en que las utilidades les fueron 

retenidas. A este concepto de actualización del capital 

se le conoce cOtl>O Actualización de Capital Financiero, 

debiendo tomarse en cuenta una serie de factores, como 

son: 

* Que es de esperarse que en el futuro i.. c:-cc.'1coi a 

111exicana requiera que la forll\ación de capital de 

las e&presas sea cada vez más con el concurso del 

gran páblico inversionista. 
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• La preocupación del inversionista de salvaguardar 

el poder adquisitivo de su inversión, existiendo 

la posibilidad de comparar esa inversión, según su 

rentabilidad, con las distintas alternativas de 

inversión. 

• También al inversionista le interesa coA1parar, 

dentro de cada empresa, las ventajas que le ofrece 

la misma, entre mayor o menor utilidad operativa 

le produzca y entre aayor o ...enor conservación del 

poder adquisitivo de su inversión e~ista. 

Por lo anterior, la Comisión de Principios de 

Contabilidad confirma que el mantenimiento del capital 

debe hacerse sobre la base de proteger al inversionista, 

por lo menos con la pérdida del poder adquisitivo que 

por la inflación está teniendo su inversión, esto es, 

asegurarle que se está manteniendo a poder adquisitivo 

actual su inversión en la ~Mprcsa. 

Para la actualización del capital se deberA tener 

un análisis total de la integración del capital. 

contable, esto es, debe reconstruirse el valor original 

de: 
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• Capital Social. 

• Otras aportaciones. 

• utilidades retenidas. 

* utilidad del ejercicio. 

• Super~vit donado. 

• Pérdidas acumuladas. 

A cada uno de los renglones anteriores se les 

deber~ descORlponer por ~ntigUedad de aportaciones y de 

retenciones de utilidades, aplicando a cada capa, según 

su antigüedad, el factor derivado del Indice Nacional de 

Precios al Consumidor. 

Ejemplo: 

~o CAPITAL F A C T O R VALOR 

SOCIAL ACTUALIZADO 

31.10.<!.9 

1981 3,000 18 438.1/191.1 96.'+8 289,452 

1982 2,500 18 438.1/303.6 60.73 l.51,829 

1984 1,000 18 438.1/1014.1= 18;18 18,182 

----
6,500 4S9,ltb3 
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459,463 - 6,500 D 452,963 

ASIENTO DE A.JUSTE 

CORRECCION POR REEXPRESIDN 

ACTUALIZACIDH DE CAPITAL 

452,963 

lt52,963 

Para el cálculo de la actualización se deben tomar 

en cuenta las giguientes consideraciones: 

• Se sugiere no ir má5 alla dm 1954. 

* La capitalización de utilidades acumuladas deberán 

actualizarse desde la fecha en que s~ recibieron 

las utilidades, ya que desde esa fecha han sido 

reportadas como parte del capital contable. 

* Cuando se apliquen utilidades acu:nuladas por 

concepto de pago de dividendos, aplicación a 

reserva legal, etc., deberá actualizarse desde la 

fecha en que se obtuviero11 las utilidades hasta la 

fecha en que se haya hecho la aplicación por los 
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conceptos mencionados y el monto de l.a 

actualización a esas fechas. 

• No debe incluirse el superávit por revaluación que 

de acuerdo a procedimientos anterioret1 a la 

vigencia de ll'!ltD boletin se hubiere capitalizado. 

2.4.4 COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO. 

El uso de pasivos en épocas inflacionarias tilllf'le 

diversos efectos, en virtud de las caracter1sticas que 

adquieren los intereses, las fluctuaciones cal!!bi.nrias y 

el resultado por posición lllOfletaria. Esto es, al 

contratar pasivos en moneda nacional, la tasa de interés 

es alta en épocas inflacionarias, por el hecho de que se 

tral: .. dfd cubrir la distt1inuci6n del potier adqui.,itivo del 

dinero. A su vez, el costo de los pasivos contratados IKl 

monedas e><tranjeras debe incluir también 

fluctuaciones cambiarias !devaluaciones> 

disminución del poder adquisitivo de le. 

y 

las 

l .. 

moneda 

!inflación>; estos conceptos no excluyen a los intereses 

contratados por la deuda. 
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2.4.4.1 INTERESES. 

Representan la carga que se tiene que pagar por 

utilizar recursos ajenos. Dicha carga varia en función 

al tiempo, monto y, en general, a la situación económica 

imperante. 

2.4.42 FLUCTUACIONES CAMBIARIAS. 

Para .la valuacién de activos y pasivos en moneda 

eMtranjera, en la determinación de los resultados 

derivados de operaciones con estas divisas, la 

contabilidad tradicional ha considerado sistematicamente 

la paridad de mercado, lo que ha conducido a 

estimaciones inadecuadas de las contingencias de1·ivadas 

de las devaluaciones, por lo que el Baletin B-10 

considera necesario encontrar 

ree«iplacen estas situaciones. 

otras 

Paridad Técnica o de Equilibrio. 

Tiene por objetivo que la 
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estimaciones periódicas de sus pasivos y resultados 

cambiarios y éstos sean ia:..s acordes a la realidad de las 

diferentes monedas eKtranjeras, para que cuando ~urjan 

devaluaciones monetarias, éstas no produzcan efectos 

negativos. 

La paridad técnica o de equilibrio es la 

estimación de la capacidad adquisitiva (poder de compra) 

de la ll!Dneda nacional respecto de la que posee en su 

pais de origen una divi5a extranjeril, a una fecha 

determinada. Representa el precio natural de una divisa 

eKtranjera en unidades monetarias del pats con el que se 

relaciona. 

Su c.ilculo se efectúa de la siguiente manera: 

INPC MEXICO AFIO BASE 
______________ x 

TASA DE CAHBIO E:N EL A!iO BASE 

INPC ESTADOS UNIDOS 

Por ejelll¡:llo: si se desea calcular la paridad 

técnica de equilibrio del peso con relación al dólar 

nortea111ericano al 31 de diciembre de 19~1, se tendrla: 
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(235.3 I 152.3) K 22.Sl> 

De lo anterior se desprende qua las etS>prasas 

debieron provi$ionar, a diciembre de 19&1, una cantidad 

equivalente a 111Ultiplicar la diferencia entre las 

paridades técnicas y de mercado por la cantidad da 

pa~ivos en EIOflmda extranjera, con lo cual hubieran 

evitado eitrtctos negiltivos, como son-: la 

descapitalización, reparto de utilidades inexistentes y, 

en general, efectos financieros derivados de no 

reconocer una devaluación que era una realidad pero aún 

no se hab1 a concretado. 

2.4.4.3 RESULTADO POR POSICION MONETARIA. 

El Resultada.por Posición Monetaria nace del hecho 

de que enistan activo9 y pasivos monetarios que durante 

una época inflacionaria veo disminuido su poder 

adquisitivo, al mi5'11o tiempo que siguen fllilnteniendo su 

valor nominal. 

En el caso de activos monetarios se provoca una 

pérdida, ya que cuando la empresa los convierte en 

dinero o hace uso del mismo, dispondrá de una cantidad 
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igual al valor nominal de ~stos, pero con un poder 

adquisitivo menor. 

Por lo que respecta a los pasivos, el fen6n>eno IHi 

eKactrunente el mismo pero con un efecto favorable para 

la l!!<lljlresa, ya que liquidará un pasivo con cantidad de 

dinero de 111eOor poder adquisitivo y, consecuentC!<ll4l!flte, 

obtendrá una ganancia. 

2.5 ANALISIS DE LAS TRES ADECUACIONES Al BOLETIN 

8-10. 

2.5.1 POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS Dl 1985. 

Con el objeto de aejorar el funcionallliento del 

Bolotin B·-10, la Comisión de Principios de Contabilidad 

estableció, en abril de 19AS, linea~ient05 que consideró 

indispensables de incorporar a la versión original del 

bolet!n mencionado, para modificar algunas normas ya 

contenidas en ~l y darle un carácter evolutivo y 

trascendental. 
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A la inclu~ión de estos ordenamientos se les ha 

dado la condición de nornatividad, necesaria para su 

observancia obligatoria, por lo que tal documento es 

aprobado para su promulgación el 16 de octubre de 19a5. 

Este documento introduce, principalmente, las 

siguientes modificaciones: 

En cuanto al método de actualización de costos 

especJ.ficos se aplicará eKclusivaJRente a los renglones 

de inventarios y/o activos fijos tangibles, asi COll>O a 

los costos y gastos del periodo relacionados con dichos 

rubros. 

De esta Eorma, las dem..l.s 

deberán actualizarse con el 

partidas no monetarias 

rtétodo de ajustes por 

cambios en el nivel general de precios. 

Dentro de los Activos no Monetarios, cuando los 

valores actualizados de los activos fijos tangibles e 

intangibles sean superiores (excesivos) en proporción 

con su valor de uso, procede entonces hacer la reducción 

correspondiente del valor actualizado. 
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Si existe el proyecto inmdiato de vender o 

deshacerse de activos fijos tangibles, los importes a 

los que se presenten no deben ser superiores a su valor 

de realización. 

Cuando se encuentren incluidas fluctuaciones 

ca~biarias dentro del costo de los activos que se 

actualizan, ésta se efectuará sobre la base del valor 

histórico original, segregando las fluctuaciones 

cambiarías aplicadas a dicho costo, las cuales se 

revelarán reduciendo el efecto monetario acu111Ulado. 

El cuantificar en términos monetarios las 

contingencias significa lograr que las empresas que se 

endeuden en moneda eKtran jera provisionen 

sistemáticamente su posición monetaria corta respecto 

del conjunto de las divisas en que la sustente, en 

función de la paridad técnica o de equilibrio, cuando 

ésta sea superior a la de mercado, a lo que esté sujeta 

la empresa. 

En cuanto al efecto por posición monetaria, éste 

se considera como el producto del efecto de los cambios 

en el nivel general de precios sobre las partidas 
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i=onetarias, durante un periodo. 

cuantificación está condicionada por 

Su 

la 

correcta 

adecuad;a 

li>egregación de las partidas monetarias e inmonetarias. 

En cuanto al Capital Contable, es indispensable 

actualizar todos los rubros que lo integra.n, incluyendo 

los rengloneG resultantes de la aplicación del B-10, a 

eKcepcíón de: 

El superávit por revaluación, cuando se lleva a 

cabo la actualización de saldos iniciales en el 

pri"'"'r periodo de aplicación del B-10. 

El Capital Social preferente que esté sujeto a ser 

amortizado en efectivo se considera un pasivo y se 

convertirá en partida monetaria. 

Cuando el i!llporte de la actualización del Capital 

Contable del periodo llegase a ser negativo, éste deberá 

reflejarse di!:;;;dnuyendo el efecto monetario favorable 

del periodo. 

Los conceptos patrimoniales que surgen COlllO 

consecuencia de la aplicación del B-10 son: 
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1. f\ctualizaci6!J. 

accionistas, 

resultados 

@_ 

del 

~ aportacionec; 

superávit rlooado y 

acu1>Ulados (incluyendo 

!!!t 1ºz 

de los 

utilidades 

capitalizadas y superávit por revaluaci6n con 

posterioridad a la actualización inicial). 

2. EKceso Q insuficiencia ~ la actualiz;aci6!!. !!!l! 

capital: <efecto •!Ofletario patrimonial m!s 

rr.sultado por tenencia de activos no lltOfletariO§l. 

Estos conceptos son susceptibles de incorporarse 

al renglón de Capital Social. 

Cuando el efe<:to monetario del periodo 

favorable, éste se llevará a resultados hasta por un 

importe igual al del costo financiero neto (deudor>, 

integrado por: 

Intereses 

Fluctuaciones cawibiarías, y 

Conceptos agrupados en la cuenta de gastos y 

productos financieros. 

El eKcedente se llevar~ a Capital Contable. 
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Cuando el efecto monetario del periodo es 

desfavorable, éste deberá enviarse 1 ntegramente a 

resutlados y si el costo financiero neto es acreedor no 

se reconocer~ en el Estado de Resultados el efecto 

R10netario favorable. 

El efecto monetario llevado a resultadas deberá 

cuantificarse ~n unidades noonetarias promedio, de la 

siguiente manera: 

POSICIONES HONETARIAS AL PRINCIPIO DE CADA MES 

POR: 

TASAS DE INFLACIDN DE LOS MESES CCRRESPONDIENTES 

IGUAL A: 

EFECTOS M!:X'IETARIOS MENSUALES 

EFECTO MONETARIO DEL PERIODO 

IGUAL A: 

SUMA DE LOS EFECTOS MONETARIOS 11ENSUALES 
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En relación al resultado por tenencia de activos 

no monetarios, su ill>¡lorte se llevar~ al Capital 

Contable, sea su naturaleza favorable o desfavorable. 

La actualización de todas las partidas 

monetarias permiten la determinación residual 

diferencial de: 

Actualización del Capital, 

Efecto monetario, y 

no 

(por 

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios. 

En el Estado de Resultados se establece la 

actualización de todos los conceptos componentes del 

resultado neto del periodo y su respectiva incorporación 

en el balance. 

Por lo que se refiere a la revelación, ésta deber:, 

incluir todos aquellos efectos producidos con motivo de 

la actualización de los estados financieros del periodo. 

Se sel"íalan como m1 nimo los siguientes conceptos 

susceptibles de actualización: 
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Actualización de activos y pasivos no 100t1etarios. 

Actualización del Capital Contable. 

Efecto RK>Oetario. 

íl~ultado por tenencia de activos no monetarios. 

Por último, este Primer Documento establece que, 

en notas a los estados financieros, se deberá revelar: 

El desglose de la actualización del Capital Social 

y dn los resultados acuilOUlados, y 

Los efectos de la inconsistencia que afecta la 

cOR1parabilidad de los estados financieros, con 

los del ejercicio inmediato anterior. 

La aplicación de estas disposiciones es 

obligatoria en estados financieros de ejercicios que 

concluyan el, o después del, 31 de diciembre de 19&5 y 

optativa para estados financieros de ejercicois que 

concluyan entre el 30 de junio y el 30 de dicielllbre del 

mismo a!'ío. 
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2.5.2 POR LOS 

DE ENERO 

EJERCICIOS 

DE 1988. 

QUE 

En su continua inv1?stigaci6n 

INICIAN EL 10. 

del 

inflacionario y su repercusión sabre la inforinación 

financiera, la C0111isión de Principios de Cont,¡iliilidad 

eaitió, en enero de 1967, la Circular no. 28 

"RECOl'ElllDACIONES PARA FINES DE COMPARABILII>AD EN UN 

ENTORNO INFLACIONARIO•, misma que constituye la base de 

elaboracion del segundo docufileflto de adecu.iu:iones al 

Boletin B-10, tratando con ello de introducir aspectos 

de i::oejora a las disposiciones vigentes. 

En este segundo documento se establecen 

para presentar la información financiera de 

anteriores en foroa COdlparable eco el actual, 

los siguientes aspectos: 

crit1rrios 

periodos 

abarcando 

Tratamiento del efecto monetario favorable. 

CoAparabilidad con los estados financieros de 

periodos anteriores. 

17a 



Información complementaria relativa al costo 

histórico original de las partidas no ""°"etarias. 

El efecto monetario favorable del periodo se 

llevar.!\., según este documento, 

resultados, i~dependientemente de que el costo 

financiero neto sea acreedor o deudor. 

Esto significa que el costo integral de 

financiamiento deberá verse afectado por el monto total 

del efecto 1110netario favorable. 

En cuanto a la comparabilidad con estados 

financieros de periodos anteriores, si bien es cierto 

~sta se encuentra fuertemente afectada en un ambiente 

inflacionario, pues es clara la inestabilidad de la 

unidad de medida utilizada para fort11Ular los estados 

.financieros susceptibles de r:ornparución. 

De esta manera, para evitar el impacto 

inflacionario sobre la comparabilidad en los estados 

financieros que incluyen cifras de periodos anteriores, 

es indispensable actualizar las cifras mencionadas, a 

pesos de poder adquisitivo de la fecha de los estados 
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financieros del L:lti1110 periodo, utilizando factore~• 

derivados del INPC. 

Finaliaente, es importante presentar los estados 

financieros de periodos anteriores con sus cifras 

reexpresadas, para fines de presentación, y lograr una 

adecuada cocaparabilidad. 

Por otra parte, se contempla necesario revelar en 

notas a los estados financieros lo siguiente: 

El incremento en el INPC, asociado a cada fecha de 

los balances generales y a cada periodo de los 

estados de resultados, para fines de 

coaoparabilidad. 

Revelar a pesos de poder adquisitivo de Ja fecha 

de les estados financieros del último ejercicio 

que se está informando, los siguientes renglones: 

fl PESOS P'lO"IEDIO 

Ventas netas 

Utilidad de operación 

Utilidad <pérdida) neta 
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Considerando el último aspecto de este segundo 

documento de adecuaciones, a decisión de las empresas se 

podrá eliminar la revelación del costo histórico 

original de las partidas no monetarias, pues la 

icaportanci& de r.onocer las cifras históricas a pesos 

notainales se considera, actualmente, relativa. 

Las dispogicianes contenidas en este documento se 

debeán aplicar en los estados financieros de ejercicios 

que se inicien a partir de enero de 196.!i¡ sin e!llbargo, 

esta C01Risi6n recDlllienda su aplicación con anterioridad 

& esa fecha. 

2.5.3 POR LOS EJERCICIOS CUE INICIAN EL 

DE ENERO DE 1990. 

10. 

El procesa de investigación que la Comisión de 

Principios de Contabilidad ha sostenido a partir de la 

H1isi6n del Bolet.1 n B·-10, en aras de mejorar su 

funcionamiento, ha culminado en la preparación del 

Tercer Documento de Adecuaciones, en el cual se 
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establece cofDO premisa la expresión de los estados 

financieros en "pesos de un mismo poder adquisitivo•. 

Ante este panorama, el 30 de junio de 19~9, la 

Comisión aprueba y emite el presente documento. 

Uno de los fundamentos que se se~alan para llevar 

a cabo la expresión de los estados financieros en lllDOeda 

de capacidad adquisitiva hOfllOgénea considera que un 

estado que cubre los r"'5ultados ocurridos a lo largo de 

un pericx:fo determinado, no debe expresarse en las 

ouinedas de poder adquisitivo variable, pues dicha 

cO<llbinación resulta heterogénea, lo cual ocasiona una 

.seria distorsión a su significación. 

De esta manera, el utilizar estados f in<mcioros 

expresados en 11\00eda de diferente poder adquisitivo 

da lugar a una C0"'4Jrensión e interpretación deforme y 

plasmada de gran dificultad por parte del usuario de la 

información financiera. Igual...:nt~ ~e dificulta su 

interrelación con el Balance General, mismo que s1 está 

cCH11pleta111<mte expresado en una sola moneda, provocando 

que el análisis e interpretación de la infor...,.ción no se 

logre evaluar en su conjunto. 
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Asimismo, la c0111Paración de los estados 

financieros a través del tiempo se deteriora, por no 

existir bases para efectuar dicha comparación. 

Es por ello que al expresar los estados 

financieros en pesos de un aisino poder adquisitivo, las 

evaluaciones y proyecciones financieras efectuadas 

estarán basadas en la realidad. 

Este documento ccnte.,pla las siguientes 

adecuaciones: 

1. Expresión de los estados financieros en pesos de 

un mismo poder adquisitivo. 

2. Presentación de lo~ conceptos del Capital Contable 

en el Balance General. 

3. Conoparabilidad de los estados financieros en el 

tiempo. 

Basándonos en la primera lllOdificación de este 

documento, se establece que todas las partidas 
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que integran los estados financieros deben expresarse a 

pesos de poder adquisitivo de fecha del cierre del 

óltilllCI ejercicio, independientelleflte de que las partidas 

se encuentren expresadas a valor histórico, a valor de 

reemplazo o actualizadas por indices generales de 

precios. 

En el caso del Estado de Resultados, los rubros se 

reexpresar~n de la siguiente manera: 

ENTRE: 

INPC AL FINAL DEL PERIODO A QUE SE 

REFIERE DICHO ESTADO 

INPC RELATIVO AL FIN DEL MES AL QUE 

CORRESPONDA EL ESTADO DE RESULTADOS 

QUE SE ACTUALICE 

Estas partidas que s2 actualicen deber~n est~r 

estar previa...ente expresadas en peso,;¡ de poder 

adquisitivo del mes de referencia. 
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En cuanto a la ~laborac: ión del Estado de 

Variaciones en el Capital Contable, en prime1· tórmino 

deben convertirse los saldos iniciales a pesos de poder 

adquisitivo de la fecha del últilftO balance, con el 

siguiente factor: 

INPC A LA FECHA DEL BALANCE FINAL 

ENTRE: 

INPC A LA FECHA DEL BALANCE INICIAL 

Ya determinadas las diferencias entre los saldos 

de los dos balances reexpresados a pesos de cierre del 

último de ellos• é-stas se analizar.in de acuerdo a los 

conceptos di;,l Capital Contable que rnani.Eiesten cambios a 

través del ejercicio. 

Tomando en cui;,nta la segunda modificación del 

presente documento de adecuaciones, se menciona que los 

diferentes rubros que integran al Capital Contable 

actualizado deberán distribuirse en el Balance General, 
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integrados por la suma de su valor noeinal y propia 

actualización. 

Los valores nominales sólo serán revelados cuando 

eKistan razooes legales o de otra 1ndole, según 

disposiciones del docul!>ef'lto en cuestión. 

Por últi1BO, considerando una tercera ~odificación 

a este tercer dcic:umento de adecuaciones, se se~ala que 

al presentar estados financieros comparativos éstos 

deberán expresarse en pesos de poder adquisitivo de 

cierre del último ejercicio informado. 

Se eKpresa, adem:i.s, que el presentar información 

en pesos nominales se antoja innecesario y poco 

1·ecoaiendable, por implicar confusión al usuario de la 

información linanciera. 

En cuanto a las normas de revalación, se establece 

que en notas a los estados financieros o en el propio 

cuerpo de los mismos, se indicará que la información 

está expresada en pesos de 

determinada fecha. 
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Esta norma entra en vigor en relación con las 

estados financieros que correspondan a periodos 

iniciados a partir del lo. de enero de 1990. 
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2.6 RELACION DEL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

Y EL ESTADO DE RESULTADOS. 

~ INDICE GENERAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

ACTUALIZACION INICIAL 

I N V E N T A R I O 

1 l l'lonto de la 

actualización 

inicial 

MAQUINARIA Y EQUIPO 

2) 11onto de la 

actualización 

inicial 

182 



DEPRECIACION ACUM. DE l'IAQ. Y EQUIPO 

Monto de la 

actualización 

inicial 

CAPITAL SOCIAL 

Monto de la 

actualización 

inicial 

UTILIDADES RETENIDAS 
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Monto de la 

actualización 

inicial 

('+ 
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EFECTO l'IONETPIUO ACl.ll1ULADO 

bal Saldo de la cuenta 

de corrección 

por ree1<presi6n 

lktualiz. Capital 

Contable > Actualiz. 

Activos no Honetarios 

194 

Saldo de la cuenta 

de correcc.ión 

por reeKpresi6n 

Actualiz. Activos 

no Monetarios > 

Actualiz. Capital 

Contable 

(b 



CORRECCION POR REEXPRESION 

3) l'lonto de la actualiz. 

inicial de la deprec. 

acum. m&q. y eq. 

4l 11cnto de la actualiz. 

inicial cap. social 

Sl 11cnto de la actualiz. 

inicial de utilidades 

retO!Oidas 

6) Efecto Honet. Acu~. 

Actualiz. Activos no 

l'lonetarios > Actualiz. 

Capital Contable 

Monto de la actualiz. (1 

inicial del invent. 

Honto de la actualiz. (2 

inicial de aaq. y eq. 

Efecto Monet. Acum. (6a 

Actualiz. Capital 

Contable > Actualiz. 

Activos no Monetarios 



I N F O R M A C I O N H I S T O R I C A 

ACTIVOS 11DNETARIOS PASIVOS MONETARIOS 

ACTIVOS NO MONETARIOS CAPITAL CONTABLE 

I N F O R M A C I O N A C T U A L I Z A D A 

ACTIVOS MONETARIOS PASIVOS MONETARIOS 

ACTIVOS NO MONETARIOS CAPITAL CONTABLE 

ACTUALIZACION DE LOS ACTIVOS ACTUf\LIZACION DE: LOS 

NO MONETARIOS CONCEPTOS DE CAPITAL 

CONTABLE: 

* CAPITAL SOCIAL 

* UTILIDADES RET • etc. 

EFECTO MONETARIO ACUM. 
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ACTUALIZACION SUBSECUENTE 

BALANCE GENERAL 

ACTIVOS PASIVOS 

l'!ONETARIOS l'IONET ARIOS 

,. 
PERDIDA 

~ 

l10NETARIA 

.. CAPITAL 

CONTABLE 

ACTIVOS NO 

MONETARIOS 

ESTADO DE RESULTADOS 

~ RESULTADO POR POSICION MONETARIA .... 
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BALANCE GENERAL 

ACTIVOS PASIVOS 

HONETARIOS l'IONETARIOS 

l GANANCIA 
> -

1 
MONETARIA 

ACTIVOS CAPITAL 

NO HONETARIOS CONTABLE 

ESTADO DE RESULTADOS 

RESULTADO POR POSICION MONETARIA ~ ..... 
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I N V E N T A R I O 

Sl 11onto de la 

actualización 

inicial 

2) 11onto de la 

actualización 

subsecuente 

Monto de la 

actualización 

anterior 

MAQUINARIA V EQUIPO 

Sl Monto de la 

actualización 

inicial 

4 > Monto de la 

actualizaci6n 

subsecuente 
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DEPRECIACION ACUH. DE MAQUINARIA V EQUIPO 

CAPITAL 

Monto de la 

actualización 

inicial 

Monto de la 

actualización 

subsecuente 

Monto de la 

actualización 

del mes de 

111aquinaria y eq. 

S O C I A L 

!S 

!S 

(6 

l'lonto actualización !S 

inicial 

Monta actualización <7 

subsecuente 

1QO 



UTILIDADES RETENIDAS 

Monto actualización <S 

inicial 

Hooto actu~lización ca 

subsecuente 

COSTO DE VENTAS 

3> Honto de la 

actualización 

subsecuente 

DEPRECIACIDN DEL E~ERCICIO EN RESULTADOS 

b) Monto de la 

actualización 

de la 

depreciación 

del 111es 
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EFECTO MONETARIO ACUl'IULADO 

Sl Saldo de la cuenta de 

corrección por 

reeKpresión 

<Actualiz. capital 

contable > actualiz. 

activos no monetarios> 

lOal Monto de la 

actualización del 

del efecto monetario 

acumulado 

102 

Saldo de la cuenta de <S 

corrección por 

rl.'.l..\2>tpres ión 

(Actualiz. activas na 

monetarias ) actualiz. 

capital contablml 

Monto de la 

actualización 

del efecto 010netario 

acullll.llado 

(10 



UTILIDAD DEL EJERCICIO 

Honto de la < 9 

actualización 

de la utilidad 

del ejercicio 

<utilidad histórica -

Actualiz. costo de 

ventas - Actualiz. 

depreciación +­

Resultado por 

posición lllOfletaria 



RESULTADO POR POSICION MONETARIA 

bal Monto del -í Honto d<>l (ó 

resultado por resultado por 

posición posición 

lllOrletar i a en lll<lnetaria- en 

pesos del mes pesos del 11'E!S 

Activos mane- Pasivos mone-

tarios > pasivos tarios > activos 

tDOnetarios monetarios 

194. 



CORRECCIDN POR REEXPRESION 

1) Monto de la actualiz. 

anterior del inventario 

5) Monto de la actualiz. 

subsecuente de la depr. 

acum. iaaq. y eq. 

6) l'lonto del re..ultado por 

posición R>onetaria en 

pesos del DeS 

Pasivc-:a ~wtarios ) 

activos 10C111etarios 

7> 11onto de la actualiz. 

subsecuente del cap.soc. 

&> Monto de la actualiz. 

subsecuente util. reten. 

9l Monto actualiz. util. ej. 

101 Monto actualiz. efecto 

monetario acumulado 

Actualiz. act. no l1!0l1 > 

actualiz. cap. cent. 

195 

l'lonto de la actualiz. <2 

subsecuente del invent. 

Konto de la actualiz. (3 

subsecuente del casta 

de ventas 

Monto del resultado por{6a 

posición monetaria en 

pesos del mes 

Activos MOoetarios ) 

pasivos monetarios 

Monto de la actualiz. 110a 

del efecto GIOlletario acum. 

Actualiz. cap. cent. > 

actualiz. activos ne lltOll. 



~ COSTOS ESPECIFICOS 

OCTUALIZACION INICIAL 

I N V E N T A R I O 

1> !'tonto de la 

actualización 

inicial 

A C T I V O F I .J O 

2) 11onto de la 1 
o11ctuali zac ión 

inicial · 
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DEPRECIACION Actlt1ULADA ACTIVO FIJO 

-----¡-------Monto de la ( 3 

actualización 

inicial 

CAPITAL SOCIAL 

UTILIDADES RETENIDAS 
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EFECTO MONETARIO ACUMULADO 

61 Saldo cuenta corrección Saldo cuenta corrección <6a 

por reeKpresión por reeKpresión 

Actualiz. capital Actualiz. activos 

contable > activos 

no tn011etarios 

no monetarios > actualiz. 

capital contable 

RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS 

NO MQt.ETARIOS. INVENTARIOS 

tal Diferencia en el 

monto de la 

actualización inicial 

Indices > avalúo 

Diferencia en el 

monto de la 

actualización inicial 

Avalúo > 1 ndices 

1QB 



RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS 

NO l'IONETARIOS. ACTIVO FI.JO 

2al Diferencia en el 

monto d,. lA 

actualización 

inicial 

Indices > avalúo 

Diferencia en el 

monto de la 

actualización 

inicial 

Avalúo > indices 

1QQ 

<2 



C:OORECCION POR REEXPRESION 

3) Monto de la actualiz. l'lonto de la actualiz. <1 

inicial deprec. acurA .. inicial de inventarios 

4) t1onto de la actualiz. Nanto de la actualiz. (2 

inicial de cap. social inicial del activo Hjo 

S> Monto de la actualiz. 

inicial di!! utilidades 

retenidas 

6a) Efl!!Cto l'lonetario Efecto Monetario (b 

Acu111Ulado Favorable Acu~ulado Desfavorable 

Actualiz. invent. y Actualiz. capital coot > 
cancelación superávit > actualiz. inveni:ai-ios y 

actualiz. capital cancelación superávit 

contable 
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I N F o R H A e I o N H I s T o R I c A 

ACTIVOS 110NETARIOS PASIVOS MOl'ETARIOS 

ACTIVOS NO CAPITAL CONTABLE: 

l10NETAR IDS - CAPITAL SOCIAL 

- UTILIDADES RETEN. 

I N F D R 11 A c I o N A c T u A L I z A o A 

ACTIVOS HOllETARIOS PASIVOS HOl'ETARIOS 

ACTIVOS NO 110NETARIOS CAP. CONT.ACTUALIZ. 

ACTUALIZADOS POR - CAPITAL SOCIAL 

COSTOS ESPECIFICDS - UTILIDADES RETENIDAS 

EFECTO MONETARIO ACl.111. 

RETANOl1 

- INVENTARIOS 

- ACTIVO FI.JO 
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ACTUALIZACION SUBSECUENTE 

I N V E N T A R I O S 

Sl Honto de la 

actual i zac ién 

inicial 

2l Honto de la 

actualización 

subsecuente 

Monto de la 

actualización 

anterior 

A C T I V O F I 3 O 

S> Honto de la 

actualización 

inicial 

3) Monto de la 

actualización 

subsecuente 
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DEPRECIACION ACUMULADA ACTIVO FI30 

CAPITAL 

203 

Monto de la 

actualización 

inicial 

11ooto de la 

actualización 

subsecuente 

Monto de la 

actualización 

de la depreciación 

del mes 

SOCIAL 

1'1onto de la 

actualización 

inicial. 

(5 

(lt 

<S 

Monto de la actualiz.(6 

subsecuente 



UTILIDADES RETENIDAS 

Monto de la 

actualización 

inicial 

Monto de la 

actualización 

subsecuente 

(S 

(7 

EFECTO MONETARIO ACUNULADO 

S) Monto de la actualiz. 

inicial 

Actualiz. capital 

contable > actualiz. 

activos no ~onetarios 

10a) Actualización 

subsecuente 
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Monto de la actualiz. <S 

inicial 

Actualiz. activos 

no monetarios > 

actualiz. capital 

contable 

Actualización 

subsecuente 

<10 



RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS 

Sl Diferencia en el 

1110nto de la actualiz. 

inicial 

Indices > avalúo 

2a y 3a) Diferencia 

en el llKlnto de la 

actualiz. subsecuente 

Indices > avalúo 

Diferencia en el 

monto de la actualiz. 

inicial 

Avaláo > indices 

Diferencia (2a y 3a 

en el monto de la 

actualiz. subsecuente 

Avalóo > indices 

COSTO DE VENTAS 

5) Honto de la 

actualización 

del mes 
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RESULTADO POR POSICION MONETARIA 

8al Posición 110netaria Posición 1DOnetaria 

del l!eS del mes 

Activos monetarios > Pasivos monetarios > 

pasivos monetarios activos monetarios 

UTILIDAD DEL E~ERCICIO 

DEPRECIACION DEL EJERCICIO CGASTOS) 

•> 11onto de la 

actualización 

de la depreciaci~n 

del llE!S 
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CORRECLiON POR REEXPRESION 

1> 

.. , 
6) 

7) 

ti) 

l'looto de la actualiz. 
anterior del inventario 

11onto de la actualiz • 
subsecu.,nte de la 
depreciación acuaulada 

1'1onto de la actualiz. 
sub!»ecuente del 
capital SiOCial 

Honto de la actualiz. 
subsecuente de 
utilidades retenidas 

Posición monetaria 
del mes 

Pasivos monetarios > 
activos Monetarios 

10) l'lonto de la actuAliz. 
subsecuente del efecto 
monetario acuAlUlado 

Actualiz. activos no 
1110netarios > actualiz. 
capital contable 
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Monto de la actualiz. <2 
subsecuente del invent. 

Monto de la actualiz. (3 
subsecuente dE!l 
activo fijo 

Monto de la actualiz. (5 
dE!l =esto de ventas 
a pO!sos dlll mes 

Posición monetaria <aa 
del mes 

Activos monetarios > 
pasivos monetarios 

Monto Le la actualiz. (10a 
subsecuente del efecto 
monetario acumulado 

Actualiz. capital 
contable > actualiz. 
activos no moneta~ios 



1. Existe un ~ en la actualización del capital 

cuando se presenta la siguiente situación: 

Reaultado Ac:unoulado por Posición l'lonetaria 60 

Resultado Por Tenencia de Activos no ~.anetarios ~20 

~60 

Cantidad que corresponde a: 

Actualización de Activos no Monetarios 1,200 

Actualización de la Aportación de los Accionistas ~ 

~&O 

209 



2. EMist• una INSUFICIENCIA en la actualización del 

capital cuando se presenta la siguiente situación: 

Resultado Acu111Ulado por Posición l'lonetaria 

Resultado por Tenencia de Activos no 11onetarios 

Cantidad que corresponde a: 

Actualización de Activos no Monetarios 

Actualización de Aportación de Accionistas 
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60 

illQ1. 

(360) 

1,200 

1.560 

(360) 



3. En el caso de que no existiera Re>sultado par 

Tenencia de Activos no Monetarios, debido a que se 

aplique el método de Indice General de Precios al 

Consumidor, el Resultado Acumulado por Posición 

11onetaria será la base para deter=inar si hubo 

Exceso o Insuficiencia en la Actua.lizaci6n del 

Capital. 
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CAPITULO III 

ASPECTOS PRACTICOS DEL BCLETIN B-10 

Y SUS TRES ADECUACIONES 
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3.1 INFORMACION BASICA. 

BASE COSTO HISTORICO REEXPRESADO POR INDICES GEJIERALES 

DE PRECIOS. 

1. Supuestos e inforiaación b•se en pasos nominales: 

Supuestos y contenido. 

Balance General. 

Estado de Resultados y control de Inventarios. 

Estado de Variaciones en el Capital Contable. 

Estado de Calllbios en la Situación Financiera. 

2. Indice nacional de precios al consumidor. 

3. Actualización inicial: 

Esquema y procedimiento. 

Análisis de 

111Cnetarias. 

antigüedad de partidas no 

Actualización de partidas no monetarias. 

Determinación por exclusión del efecto 

monetario acumulado. 

Asientos contables (esquemas de mayor>. 

Balance General actualizado versus histórico. 
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4. Actualización subsecuente <enero>: 

Esqueooa. 

Procedimiento. 

Actualización del inventario final y del costo 

de venta!!i. 

Actu4lización dal ~ctivo fijo. 

Deter•inación del result;u:fo por 

IDOfll!tar i a 

contable. 

y Actualización d .. 1 

posición 

capital 

Asientos contables <esquemas de mayor>. 

Balance General actualizado versus histórico • 

Estado de Resultados del lllll!S 

versus histórico. 

.actualizado 

Balance General COllllJarativo en pesos de enero. 

Estado de Resultados en pesos de enero. 

Bases de determinación del Estado de Cambios 

en la Situación Financiera en pesos de enero. 

Estado de Variaciones en el Capital Contable 

en pesos de enero. 

Estado de Cambios en la Situación Financiera 

en pesos de enero. 

5. Puntos convenientes a considerar en la reexpresión 

de información financiera. 
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ACTUALIZACION INICIAL y UN PERIODO POSTERIOR. 

SUPUESTOS Y CONTENIDO. 

Partidas 1MJOetarias sólo de eoneda nacional. 

Un sólo producto de inventario. 

Valuación de inventarios promedio. 

Un sólo activo fijo. 

Inversión d·~ activo E i jo en febrero. 

Dividendos decretados en marzo. 

Aumento de capital en enero. 

E1t1presa con tres a~os de antigüedad. 

Información base en pesos nominales. 

INPC de 1978 - 1987 promedio. 

INPC mensual de enero de 1987 a abril de 1988. 

Secuencia nunérica de operaciones de reeKpresión 

inicial y subsecuente, con misma referencia a la 

reeKpresi6n de cada cuenta, los 

contables y a los estados financieros. 

Información reeKpresada. 
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N 

M 

NM 

NM 

NM 

M 

NM 

NM 

lNFDRl'IAClON BASE EN PESOS NOl1INALES. 

BALANCE GENERAL 

19/H 

Caja y Bancos '•022.59 

Cuentas por cobrar 137.50 

Inventario producto terminado 1303.50 

Activo Circulante 5463.59 

Maquinaria y equipo Chist.) 1650.00 

Depreciación acumulada <hist.l 495.00 

Nato 1155.00 

ACTIVO TOTAL bblA.59 

Pasivo a Corto Plazo 660.00 

Capital Social ctl<llÚn 2200.00 

Utilidades retenidas 3758.59 

Capital Contable 5958.59 

PASIVO Y CAPITAL 6618.59 

M Po.rli.da Wonot,;irt.a. 
NM Parli.da. no Monota.d.a.. 
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EtERO 

1552.21+ 

1.!>7.00 

2110.90 

1650.00 

S0&.75 

1141.25 

660.00 

2970.00 

4361.39 

7331.39 

7991.39 



ESTADO DE RESULTADOS 

Ventas 

Costo de Ventas 

Util.idad Bruta 

Gastos de Administración y Venta 

Depreciación 

Util.idad de Operación 

Bastos Financieros 

Productos Financieros 

Util.idad antes ISR y PTU 

!SR y PTU 

UTILIDAD NETA 

2.1 t3 

ENERO 

935.00 

270.60 

664.40 

93.50 

!E.....Zá 

557.15 

67.32 

514.91 

1004.74 

401.91+ 

602.80 



CONTROL DE INVENTARIOS 

1987 ENERO 

UNIDADES 

EKistencia inicial 40 30 

Entradas 40 14 

Disponibles antes salidas ªº 44 

Salidas 50 5 

E><istencia final 30 39 

Prec:io unitario 66.00 77.00 

Precio promedio unitario 43.45 54.125 

IMPORTES 

Saldo inicial 836.00 1303.50 

Comp1·as 2640.00 1078.00 

Disponible 3476.00 2381.50 

Costo de ventas 2172.50 270.60 

Saldo final 1303.50 2110.90 
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ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 

CONCEPTO 

Capital contable inicial 

Utilidad neta 

Dividendos decretados 

Capital social conx'.Jn 

Capital contable final 
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ENERO 

5958.59 

602.80 

º"ºº 
770.00 

7331.39 



ARO 

1978 

1979 

1980 

1981 

19&2 

1983 

1984 

1985 

1986 

1987 

INDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

( 1978 = 100 ) 

INDICE PROMEDIO FACTOR DE A:JUSTE PROM. 

A CIERRE DE 1987 

100.0 106.47 

118.2 90.0& 

149.3 71.31 

191.1. 55.72 

303.6 35.07 

612.9 17.37 

1014.1 10.50 

1599.7 6.66 

1979.2 3.57 

6906.6 1.54 
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IND¡CE ItIDICE l N F L A C I O N 

CIEHRE PROM. MENSUAL ACUMULADA 

ACUM. 

1986 

DIC. 4108.2 

19t!>7 

ENE. 4440.9 4440.9 0.0610 0.0810 

FEB. 4761.3 4601.1 0.0721 0.1590 

MAR. 5076.0 4759.4 0.0661 o. 2356 

ABR. 5520.1 49't9.6 0.0875 0.3437 

HAY. 5936.2 5146.9 0.0754 0.4450 

:JUN. 6365.7 5350.0 0.0724 0.5495 

:JUL. 61!181.3 5568.f> o.oe.io 0.6750 

AG. 7443.7 5803.2 0.0817 0.8119 

SEP. 793<+.1 6039.9 0.0659 0.9313 

OCT. 8595.2 6292.S 0.01!133 1.0922 

NOV. 9277 .o 6566.5 0.0793 1.2582 

DIC. 10647.2 6906.6 o.1477 1.5917 

1988 

ENE. 12293.5 12293.S 0.1546 0.1546 

FEB. 13318.9 12806.2 0.0834 0.2509 

MAR. 14000.9 13204.4 0.0512 0.3150 

ABR. 14431.9 13511.3 0.0308 0.3555 
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3.2 ACTUALIZACION INICIAL. 

Roforoncia. 
cálculo y 
o..Qi.onto 

cont.ablo 

o 

1 

2 

2a 

2b 

3 

5 

Identificar partidas no eonetarias y analizar 

su ;mtigUedad. 

Deterainar la actualización del inventario. 

Actualización de activo fijo. 

Actualización de. inversión bruta. 

Actualización de depreciación acumulada. 

Calcular actualización de capital social 

c:oaón. 

Determinar la actualización de utilidades 

retenidas. 

Obtener por exclusión el efecto monetario 

acuaulado. 
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ANALISIS m;;: ANTIGUEDAD DE PARTIDAS NO MONE:TARIAS, 

INVENTARIO DE PRODUCTO TERMINADO. 

Asuiaill\as la antigüedad del inventai·io al 31 de 

dicielllbre de 19&7, con base en su rotación: 

ROTACION COSTO DE VENTAS I INVENTARIOS 

2172.5 I 1303.S 1.667 

365 DIAS I 1.6667 I 30 DIAS 7 • 29 EQUIVALENTE A 7 MESES 

AflO 

191!14 

INVERSION BRUTA 

1650 

DEPRECIACION AL 

31.12.1!17 

(495) 

1650 X 10~ M 3 495 
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CAP~TAL CCNTABLE 

AFIO CAPITAL SOCIAL CCMUN 

1984 

1985 

1986 

1987 

SALDO 

2200 

o.o 

o.o 

o.o 

2200 

223 

UTILIDADES RETENIDAS 

o.o 

99.0 

1086.3ó 

2573.23 

3758.59 



ACTUALIZACION DE PARTIDAS NO ~pNETARIAS 

1. Actualización de inventarios. 

Dada la rotación de 1.67 veces, supone1110s que el 

inventario procede de los últilllOs siete meses, por 

lo cual el indice correspondiente al inventario e~ 

el indice promedio de ese periodo. 

INDICE PROH. jLJN A DIC '87 SUl1A INDICES JUN-DIC/al1ESES 

57144.2 I 7 8163.S 

INVENT. ACTUALIZ. INVENT. HIST. x INDICE CIERRE<DIC'87l 

INDICE CORRESPONDIENTE ADQUISICION 

1303.SO X 10647.2 I &163.5 1700.08 
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ACTUALIZACION INVENT. INVENT. ACT. INVENT. HIST. 

1700.08 1303.50 396.58 (1 

2. Actualización de act.ivo fijo. 

INVERSION BRUTA ACTUALIZADA 

monoo: DEPRECIACION ACUMULADA ACTUALIZADA 

igual a: ACTIVO FI.:::O NETO ACTUALIZADO 

17323.61 5197.08 12126.53 

INVERSION BRUTA HISTORICA 

por: INDICE DE CIERRE <DIC. '1'>71 

onlro: INDICE PROMEDIO AAO ADQUISICION 

igual a: INVERSION BRUTA ACTUALIZADA 

1650 x 10647.2 I 1014.1 17323.61 
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INVERSION BRUTA ACTUALIZADA 

monoo: INVERSION BRUTA H!STGRICA 

igual "-' ACTUALIZACION DE LA ltNERSION BRUTA 

17323.61 1650 15673. 61 Cte. 

DEPRECIACION ACUMULADA HISTORICA 

por: INDICE DE CIERRE 

ontr~: INDICE PROH. AFIO ADQ. ACTIVO DEPRECIABLE 

igua.l a: DEPRECIACION ACUMULADA ACTUALIZADA 

495 10647.2 I 1014.1 5197.08 

o bien, 

I~"VERSION BRUTA ACTUALIZADA PORCENTAjE DEPRE~. ACUM. 

17323.61 30:l; S,197.01!> 
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DEPRECIACION ACUMULADA ACTUALIZADA 

m<>nc~: DEPRECIACION ACUMULADA HISTORICA 

lg~.::t :i: ACTUALIZACION DE LA DEPRECIACION ACUMULADA 

igual a: 

5197.0& 495 4702.0c!> <2b 

INVERSION ACTUALIZADA 

DEPRECIACXON ACUMULADA ACTUALIZADA 

ACTIVO FI~O NETO ACTUALIZADO 

17323.61 5197 .oa 12126.53 

ACTIVO Fl~O NETO ACTUALIZADO 

monoQ: ACTIVO FI~O NETO HISTOf!ICO 

lgual a: ACTUALIZACICN ACTIVO Fl:JO ~lETO 

12126.53 1155 10971.53 
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3. Actualización de capital social común. 

CAPITAL SOCIAL HISTORICO 

por: INDICE DE CIERRE 

"ntu.: INDICE PR0:1EDIO AFIO APORTACION 

igual o: CAPITAL SOCIAL ACTUALIZADO 

2200 10647.2 I 1014.1 2309ti.15 

CAPITAL SOCIAL ACTUALIZADO 

m"nog: CAPITAL SOCIAL COHLIN HISTORICO 

lgual a: ACTUALIZAC:::ON DE CAPITAL SOCIAL COl1UN 

2309ti.15 2200 20.!198.15 C!I 

4. Actualización de utilidades retenidas. 

UTILIDADES RETENIDAS HISTORICAS 

por: INDICE DE CIERRE 

ontr<>: INDICE PROMEDIO AFIO DE RETENCION 

igual a: UTILIDADES RETENIDAS ACTUALIZADAS 
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1985 99.00 " 10647 .2 I 1599.7 

1986 1086.36 )( 10647 .2 / 2979.2 

1987 2572.23 " 106•+7 .2 I 6906.6 

1985 65a.90 

1986 3M2.45 

19&7 3966.93 

TOTAL 850&.26 

UTILIDADES RETENIDAS ACTUALIZAD~S 

mono•: UTILIDADES RETENIDAS HISTORICAS 

igual a! ACTUALIZACION DE UTILIDADES RETENIDAS 

11506.28 375.!l.59 4749.69 (~ 

5. Determinación por exclusión óel efeci:o monetario 

aculllt.Jlado. 

<14279.76) <5 vor <>•quQma• mo.yor 
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INFORMACION ACTI.IALIZADA 

BALANCE GENERAL 

Caja y Bancos 

Cuentas x cobrar 

IH 

HIST. 

4022.59 

137.50 

Invent. prod. term. 1303.50 

Activo Circulante 5436.59 

Maquinaria y eq. 1650.00 

Deprec. acumulada !495.00) 

Neto 1155.00 

ACTIVO TOTAL 6618.59 

Pasivo a corto p. bb0.00 

Cap. soc. cOCICn 2200.00 

Utilidades reten. 3758.59 

Efecto monet. acum. NA 

Capital Contable 5958.59 

PASIVO Y CAPITAL 6618.59 

230 

87 

B-10 

4022.59 

137.50 

1700 .. 05 

5860.1'+ 

17323.57 

(5197.06) 

12126.51 

17986.65 

660.00 

23098.13 

115~.28 

<14279. 76) 

17326.65 

179e.6.65 

VARIACION 

396.55 

396.55 

15673.57 

4702.06 

11361!..0b 

20691!>.13 

471;9.69 

(14279.76) 



ESQUEMAS DE MAYOR 

ACTUALIZACION INVENTARIO PROD. TERH. 

ll 396.55 ,----------
ACTUALIZACION HAQUINARIA Y EQUIPO 

2al 15673.57 T 

ACTUALIZACIDN DE ci:v>ITAL SOCIAL COl'IUN 

--~~-------~----------~-. 

1 20&98.13 13 
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ACTUALIZACION DEPREC. ACUM. NAQ. Y EQUIPO 

4702. 06 (2b 
-----------------r-----------------

ACTUALIZACION DE UTILIDADES RETENIDAS 

4749.69 (4 
-----~-----1------~~~ 

CORRECCION POR REEXPRESION 

2b) 4702.06 396.55 11 

3) 201!.911.13 15673.57 <2a 

1+) 1+749.69 

3031+9.88 16070.12 

14279. 76 (5 

·----------
30349.M 3031+9.llll 
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EFECTO MONETARIO ACtmULADO 

-:i--1 ... 2;;;:,--T 
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3.3 ACTUALIZACION SUBSECUENTE. 

RofQronc:i.a. 
cálculo y 
~u~nlc 

contable 

o 

1 

2 

3 

s 

Sa 

Sb 

Se 

6 

7 

Identificar partidas monetarias y no 

monetar i a.s • 

Incorporar saldos de actualización del mes 

inmediato anterior. 

Cancelar actualización del inventario inicial 

contra la cuenta de corrección. 

Determinar la actualización del inventario 

final. 

Calcular actualización del costo de ventas. 

Actualización de activo fijo. 

Actualización de inversión bruta. 

Actualización de depreciación acumulada. 

Actualización de depreciación del ejercicio. 

Determinar el resultado por posición 

ntonetaria. 

Calcular la actualización del capital social 

coeún. 
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10 

.. 

Determinar la actualización de 

retenidas. 

utilidades 

Calcular la actualización de la utilidad del 

ejercicio. 

Ac:tu~lización del saldo del al"io inaediato 

anterior del efecto monetario aculilUlado. 

Verificar que la cuenta de corrección quede 

saldada • 

235 



E N E R O 1 9 8 8 

1. Actualización del inventario final y del costo de 

ventas. 

Inventario inicial actualizado en pesos 

de diciembre de 1987 

Factor de actualización de dic. a ene. 

Inventario inicial actualizado en pesos 

de enero de 198t> 

Coapras del 111es 

Disponible en pesos de enero de 19óó 

Unidades disponibles en enero 

Costo unitario en pesos de enero 1988 

Unidades vendidas en enero 

Costo de ventas actualizado en pesos 

de enero de 19M 

Inventario final actu~lizado en pesos 

de enero de 1988 

236 

1700.0S 

1.15'+6 

1962.9S 

1078.00 

30'i0.9S 

.... 
69.08 

s 

3'+S.S1 

2695.t+t+ 



INVENTARIO FINAL ACTUALIZADO 

m"nº"' INVENTARIO FINAL HISTORICO 

igual a: AC::TUALIZACION DEL INVENTARIO FINAL 

2695.'+'+ - 2110.90 5a'+.5'+ 19 

COSTO DE VENTAS ACTUALIZADO 

'""no"' COSTO DE VENTAS HISTORIC::O 

Igual a: ACTUALIZACION DEL COSTO DE VENTAS 

345.51 270.60 74.91 (4, 
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2. Actualización del activo fijo. 

INVERSION DEPRECIACION ACTIVO 

BRUTA ACt.R'IULADA FI:JO t.ETO 

Saldo inicial en 

pesos dic. 67 17323.57 <5197.06) 12126.51 

Factor actualiz. 

dic. a enero 1.151+6 1.151+6 

Saldo inicial en 

pesos ene. 19M 2002.18 (60-00.61) 11+001.57 

Actualizaci6n del 

saldo inicial 267l'l.61 (803. 55) 1l'l75.06 
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3. Actualización de movimientos de activo Eijo. 

HOVIMIENTOS ~ 

Enero 

Total 

INVERSION 

BRUTA 

o.oo 

o.oo 

ACTUALlZACICN DE MOVIMIENTOS: 

Enero 0.00 

Total 

ACTUALIZACIDN DE 

SALDO INICIAL V 

l'tOVIMIENTDS 

o.oo 

2671!1.61 

DEPRECIACIDN ACTIVO 

ACUl1ULADA FI~O NETO 

<166.ba) 

<16b.6til 

o.oo 

o.oo 

(1!103.55) 

<5b 

(166.66) 

( 166.6ti) 

o.oo 

o.oo 

11!175.06 

FACTOR A CIERRE <INDICE DE CIERRE I INDICE l'ES ttOV> - 1 
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INVERSION ORIGINAL ACTUALIZADA 

por: TASA DE DEPRECIACION DEL HES 

iguat a.: DEPRECIACION ACTUALIZADA DEL MES 

20002.18 ~ 0.008233 166.bt> " 

~ 20002.18 X 10% 2002.21 I 12 166.68 

DEPRECIACION ACTUALIZADA DEL 1'1ES 

m"nog: DEPRECIACION HISTORICA DEL HES 

<gual a: ACTUALIZACION DE LA DFPRECIACION DEL MES 

166.68 13.78 152.90 (5C 



t.+. Deter•inación del res;ultado por posición 11K:10etaria. 

ENERO 

ACTIVOS l10NETARIOS 

IH?OCSI PASIVOS l'IONETARIOS 

POSICION l'IONETARIA 

POSICION MONETARIA 

INICIAL <ACTIVA> 

PASIVA 

(3500.09) 

INFLACION 

DEL 

MES 

0.1546 

241 

4022.59 

137.SO 

4160.09 

660.00 

(3500.091 

RESULTADO POR 

POSICION 

MONETARIA 

l541.20l <es 



s. Actualización del Capital Contable 

ACTUALIZACION DEL SALDO INICIAL 

CAP. SOC. UTILIDADES. EFECTO ttONET. 

COMUN RETENIDAS ACUM!.LADO 

SALDO INIC. EN 

PESOS DIC. 19&7 2309.!l • .!.3 85M.2& 111t279. 76) 

FACTOR ACTUALIZ. 

DIC. A ENERO 1.1546 1.151+6 1.1Slt6 

SALDO INICIAL EN 

PESOS DE 19&8 26669.61 9823.88 ( 1ólt87. 79) 

ACTUALIZACION DEL 

SALDO INICIAL 3751 .t18 1315.60 <2206.03) 
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ACTUALIZACION DE MOVIMIENTOS 

MOVIMIENTOS ~ 

CAP. SDC. lffILIOADES UTILIDAD DEL 

COMUN RETENIDAS EJERCICIO 

Enero 

Total 

770.00 

770.00 

ACTUALIZACICN DE ~OVIMIENTOS: 

Enero o.oo 

Total o.oo 

ACTUALIZACION DE 

SALDO INICIAL V 

HOVIMIENTOS 3571.48 

(7 

o.oo 

o.oo 

o.oo 

o.oo 

1315.60 

'ª 

<166.10) 

(166.10) 

o.oo 

o.oo 

o.oo 

'" 



UTILIDAD NETA HISTCRICA 

ACTUALIZACION DEL COSTO DE VENTAS 

ACTUALIZACION DE LA DEPRECIACION 

RESULTADO POR POSICION MONETARIA 

UTILIDAD DEL E.:::ERCICIO 

602.91 

( 7lt.91l 

(152.90) 

(541.20) 

166.10 



ACTUALIZACION DEL INVENTARIO DE PROD. TERM. 

--------
1) 396.55 396.55 (2 

3) 581+.54 

~1+.54 

ACTUALIZACION DE MAQUINARIA Y EQUIPO 

ll 15673.57 

Sal 2676.61 

1&352.16 
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ACTl.IALIZACION DEPREC. ACUl'I. 11AQUINARIA Y EQ. 

1+702.0b (1 

&03.55 (Sb 

152.90 <Se 

5656.51 

ACTl.IALIZACIDN CAPITAL SOCIAL CDl'IUN 

20a'16 .13 (1 

3571.1+6 (7 

21+1+6'1.61 
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ACTUALIZACION UTILIDADES RETENIDAS 

'>749.69 (1 

1315.60 (8 

6065.29 

CCRRECCICN POR REEXPRESIDN 

-----------
2) 396.55 584.54 (3 

Sb) &03.55 7'>.91 (4 

7) 3571.48 2678.61 <5a 

8) 1315.60 541.20 (6 

9) o.oo 2201!>.03 (10 

- --------------
6087.lG 6M7.29 

Ajl 0.11 

24.7 



EFECTO MONETARIO ACUMULADO 

1) 14279.76 

10> 220f>.03 

1641:\7.79 

ACTUALIZAC!ON COSTO DE VENTAS 

I+) 71+.91 
--------1-------

ACTUALIZACION DEPRECIACIDN EN RESULTADOS 

Se> 152.90 i---------



RESULTADO POR POSICION l'IONETARIA 

ACTUALIZACION UTILIDAD DEL E.::ERCIC!O 

º·ºº (9 
-r-----



INFORl1ACION ACTUALIZA!)A 

BALANCE: GENERAL 

19M 19M 

HISTORICO B-10 VARIACION 

Caja y Bancos 4552.24 4552.24 o.oo 

Cuentas por cobrar 167.00 1&7.00 5ll4.5'+ 

Invent. Prod. Termin. 2110.90 2695.1+1+ 5&4.5'+ 

Activo Circulante 6l\S0.14 7'+34.68 58'+.54 

11aquinaria y Equipo 1650.00 20002.lll 11'1352.1& 

Depreciación Ac:ulR. <50ll.75> (6167.26) <565&.5U 

Neto 11'+1.25 13.!>34.92 12693.67 

ACTIVO TOTAL 7991.39 21269.60 13278.21 

Pasivo a corto plazo 660.00 660.00 o.oo 

Capital Social Caoon 2?10.00 271+39.61 21+469.bl 

Utilidades retenidas '+361.39 9657.U> 5296.39 

Efecto 11onet. Acum. NA <161+&7. 79) <164&7.79) 

Capital Contable 7331.39 20609.60 13278.21 

PASIVO V CAPITAL 7991.39 21269.60 13278.21 
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ESTADO DE RESULTADOS 

Ventas 

Costo de ventas 

Utilidad Bruta 

Bastos Adron. y Venta 

Depreciación 

Utilidad de Operación 

Bastos Financieros 

Productos Financieros 

Resultado Posic. Monet. 

Util. antes ISR y PTU 

ISR y PTU 

UTILIDAD NETA 

1988 

HISTORICO 

935.00 

llQd& 

664.40 

93.50 

!bL!l 

557.lS 

67.32 

514.91 

NA 

100•1.74 

~ 

602.80 

251 

1988 

B-10 

935.00 

,:345.~ 

589.49 

93.50 

~ 

329.34 

67.32 

514.91 

<S41.09> 

235.84 

401.94 

<166.10) 

VARIACION 

o.oo 

71,.91 

0.00 

o.oo 

~ 

(227.81) 

0.00 

o.oo 

(541.09) 

768.90 

Q.....QQ 

(768.90) 



DETERHINACION DEL SALDO FINAL DE UTILIDADES RETENIDAS 

Utilidades retenidas diciembre 

af'ío anterior según información 

con B-10 

Actualización a enero del 

concepto anterior 

Utilidad del Ej. con B-10 

Hovimientos en utilidades ret.: 

Dividendos decretados 

Saldo Utilidades Retenidas a 

enero de 1986 

252 

1!1508.21!1 

1315.60 91!123.81!1 

<166.10) 166.10 

9657.78 



BALANCE GENERAL 

len pes05 de enero de 1988) 

Caja y Bancos 

Cuentas por cobrar 

Inventario Productos Termin. 

Activo Circulante 

11aq. y Eq. <-val. act.) 

Deprec. Acum. <-val act.> 

Neto 

ACTIVO TOTAL 

Pasivo a corto plazo 

Capital Sacial Co<llÚn 

utilidades retenidas 

Efecto Monetario Acua. 

Capital Contable 

PASIVO V CAPITAL 

DICIEMBRE 

1987 * 

1+644.53 

158. 73 

1962.95 

6766.2.t 

20002.18 

(6006.61) 

14001.57 

20767 .78 

762.08 

26669.61 

9823.86 

16487.79 

20005.70 

20767.71!:. 

.m. Fa.clor uLi.li.:codo Indico ano. 08 / \ndi.c:e di.e. 87 

Z53 

ENERO 

1988 

4552.24 

1117.00 

2695 ....... 

7434.68 

20002.1<!. 

<6167.26) 

13834.92 

21269.60 

660.00 

27439.61 

9657.76 

116487.79) 

20609.60 

21269.60 



ESTADO OE REStLTAOOS 

<en pesos de enero de 19~) 

Ventas 

Costo de Ventas 

utilidad Bruta 

Gastos de Admón. y Venta 

Depreciación 

Utilidad de Operación 

Gastos Financieros 

Productos Financieros 

Resultada por Posic. 11onet. 

Costo Integral de Financiam. 

Utilidad antes ISR y PTU 

ISR y PTU 

UTILIDAD NETA 

ENERO 

935.00 

(345.51> 

So!i9.l.t9 

93.50 

~ 

329.~ 

b7.32 

514.91 

( Sltl.09) 

(93.SOl 

235.64 

lt-01.94 

{166.10) 



ESTADO DE VARIACiotES EN EL CAPITAL CONTABLE 

Cen pesos de enero de 1933) 

Capital Contable inicial 

Utilidad neta 

Dividendos decretados 

Capital Social Camón 

Capital Contable final 

ENERO 

20005.70 

(166.101 

o.oo 

770.00 

20609.60 



CAPITULO IV 

DEL ISR DE LAS PERSONAS MORALES 

266 



4.1 BASE NUEVA DEL I.S.R. APLICABLE DESDE 1987. 

Podemos considerar que la época moderna del 

Impuesto Sobre la Renta <ISRl comienza a partir del al"ío 

de 1965, a.~o en que se abandonaron diversos sistemas 

cedulares para la determinación y pago del impuesto. En 

este a~o se ostableció el Impuesto Sobre la Renta al 

Ingreso Slobal de las Empresas, cuyo objetivo principal 

era el de gravar la modificación patrimonial de las 

empresas durante cada ejercicio. 

Para fines de dicho impuesto se consideraban 

empresas tanto a las sociedades mercantil~s como a las 

personas fisicas que, en lo personal o en copropiedad, 

realizaran actividades empresariales. Un aspecto 

fundamental de ese siste•a era el de que las empresas 

pagaban Pl impuesto cm base a una t"'ri.fa progresiva, 

misma que pretendi a gravar con impuestos mayores a los 

sujetos que obtenian utilidades elevadas, reduciéndose 

la tasa a medida que eran menores las utilidades. 
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No obstante que el fen6111e110 inflacionario en 

~Kico se inició a partir de 1970 y se incre<i>ent6 

fuerte..ente en los ai'los posteriores, la tarifa se 

conservó sin ~edificación alguna hasta el al'lo de 19e6. 

~a ley del ISR vigente a partir de 1961 conservó 

el régill\efl de iapuesto empresarial que se tenJ.a, sólo 

para las sociedades mercantiles, ya que las personas 

fisicas con activid~d empresarial se incorporaron a un 

sisteaa de acumulación de todos sus ingresos, causando 

el impuesto con base en una tarifa diferente, la cual ha 

sido modificada anualmente reconociendo, principalmente, 

los efectos de la inflación. 

Por lo que se refiere a 

inflación en la determinación 

otros 

de 

efectos de la 

las utilidades 

empresariales para fines fiscales, se han venido dando 

en la siguiente forma: 

En 1965 se estableció la posibilidad de que el 

costo de ventas se determinara valuando los inventarios 

lllE!diante diversos métodos, incluyendo el de últimas 

entradas primeras salidas <U.E.P.S.>, pero estableciendo 

la obligación de aplicar en forma consistente el at!:todo 
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elegido, pudiéndolo cambiar sólo 

esped. f ica de la SHCP. 

con autorización 

A partir de 1980 se estableció que los 

contribuyentes que hubieran adoptado un método diferente 

al U.E.P.S. podrian cambiar a éste ..,..diante un simpla 

aviso, pero sieMpre y cuando su rotación de inventarios 

<a valores históricos y, por lo tanto, afectada por la 

inflación) no tuviera alteraciones significativas en lo~ 

áltimos tres ejercicios, a¡¡1•egándose qum 111 llifecto 

resultante en el ejercicio del cambio seria 

hasta que disminuyera el valo1· ncminal 

deducible 

de los 

inventarios o se liquidara la empresa. El valor de 

reposición de mercanc1 as vendidas nunca se ha 

considerado costo deducible para fines del ISR. 

Las restricciones para efectuar el cambio y la 

indecisión o desconocimiento de 11>1.1chas eimpresas han 

originado que, h~st~ ld Ic-ch~~ una gx..'.m c~tid~d d~ 

ellas utilice ~todos de valuación de inventarios 

diferentet1 al U.E.P.S. y, por lo tanto, que el costo sea 

inferior (hay que recordar que con la reforma a la ley 

del ISR de 1987 el control del costo desapareció). 
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Por lo qui!! se refiere a la deprec:iac:i;'.;n de ac:tivos 

fijos y a la amortizac:ión de cargos diferidos, ha•:;ta el 

al"io de 1976 sólo pod1a tomarse c:omo decluc:ci6n el costo 

histórico de los bienes, 

autorizadas por la ley 

aplicando 

del ISR. 

las 

A 

tasas 

partir 

declaraciones que debieran presentarse por r>l 

1979 y hasta 19a8, existió la posibilidad de 

...:. xi111as 

de las 

afio d<'! 

deducir 

adicionalaente un compleinento de depreciación y 

a•ortizacién, calculado con base en factores similares a 

los del INPC, disminuyendo de dicha cifra una cantidad 

similar, en concepto, a lo que para lines contables 

serla la utilidad por posición monetaria, pero 

deterainable en forma diferente (deducción adicional>. 

Hasta el al"io de 19e6 no se reconocieron ajustes 

por inf laci6n sobre el costo de activos tangibles 

enajenados, salvo el caso de terrenos, construcciones y 

acciones que dE?sde 19el pudieron ser objeto de cierta 

actualiz"ci6n. Por lo tanto, la venta de los demás 

bienes no actualizable~ fiscalmente por inflación 

originó, en muchos casos, la determinación de utilidades 

Eicticías y, por lo tanto, la descapitalizací6n de las 

e11113resas al pagar impuestos sobre utilidades 

inexistentes. 
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Por lo que se refiere al i·esultado por posición 

monetaria de las empresas, en el caso de que éste fuera 

utilidad, su consideración fiscal Sólo ocurr!a para 

disminuir o anular el monto de la deducción adicional 

por depreciación y amortización referida, debiendo 

recordarse que dicha nanancia, en su caso, siempre est..\ 

representada par la conservación del poder adquisitivo 

de los activos no monetarios adquiridos con los pasivos 

correspondientes, por lo que su realización en efectivo 

sólo ocurre cuando tales activos se enajenan. 

En caso de pérdida por posición monetaria ésta 

sólo podi a deducirse en ciertos casos cuando proven1 a de 

•ventas al público en general". 

Como podemos observar, la legislación del !SR ha 

reconocido muy lentamente, y sólo en forma parcial, los 

efectos de la inflación hasta el a.~o de 1986. Dentro de 

los aspectos que definitivamente se consideran negativos 

en el sistema vigente hasta 1986, destaca la falta de 

reconocimiento de la inflación sobre las cifras 

ntllllinales del capital social aportado, situación q1Je 

originó considerar a casi cua.lquier entrega de fondos a 
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los accionista!i c:omo dividendos sujetos a gravaraen. Esta 

circunstancia ven1 a desmotivando muchos proyectos de 

inversión en que, al efectuarse los estudios de 

rentabilidad y posibilidad de recuperación a valores 

constantes, el efecto de ISR sobre el incremento nominal 

del capital castigaba sustancial~.ente los resultados 

esperados. 

Independientemente a lo anterinr y aun cuando no 

tiene relación directa con el fenorneno inflacionario, 

cabe mencionar que, a partir del al'io de 1903, P.l sist~oa 

de ISR de las sociedades mercantiles sufrió una 

transformacién muy importante, que podrfa ser una de 

las causas de la x·educción sufrida en la recaudación del 

ISR empresarial. El cambio a que nos referimos consistió 

en la decisión tomada para que todas las acciones de las 

sociedades se convirtieran en nominativas~ asl como en 

la implantación del sistema de deducibilidad y de 

acul\'\Ulación de dividendos percibidos, con una retención 

del SS~ de ISR a las personas fisicas, situación que, 

aunada al incremento de la inflación y al aumento de las 

opciones financieras de inversiones no empresariales, 

propició una inayor descapitalización de las empresas y 

mayores indices de endeudamiento. 
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Es importante dl!'Stacar qum una parte de los 

probleeas financieros de las empresas y de la baja 

recaudación fiscal ha sido propiciada por el fenóaeno 

inflacionario, por lo que la corrección adecuada de los 

mismos podria lograrse si s~ obtuvieran resultados 

positivos para disminuir la inflación; sin l'!'lllbóll'go, al 

mismo tieaipo es necesario aceptar que, mientras ~sta 

persista, deberán tomarse medidas para reconocerla 

t~cnicamente, sie<11pre y cuando sea en forma nll!Utra e 

integral. 

Va para 1987, de acuerdo con la exposición da 

motivos enviada por el Presidente de la República 

proponiendo las modificaciones a la l~y del Impuesto 

Sobre la Renta, se creó un circulo vicioso entre el 

proceso inflacionario y la calda de lo5 ingru50s 

tributarios, la cual se convirtió, precisamente, en una 

de las causas para que dicho proceso se intensificara. 

Al respecto, dicha exposición de motivos 

mencionaba que el esquema tributario no fue dise~ado 

para operar en circunstancias de inflación, lo cual 
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provocó una situación financiera endeble para las 

empresas. 

Dicha conclusión se derivó tanto de los estudios 

practicados por las autoridades y por investigadores 

independientes, como por una Conisión Fiscal Mixta, 

integrada desde 1985 para estudiar y proporcionar 

soluciones al sistema fiscal existente, misma que 

considero tanto las t!!xperiencías tenidas en el pal s como 

las opiniones de especialistas extranjeros. 

En forma sintetizada, las conclusiones de dicha 

CO<llisión Fiscal 11iKta, inb~grada por especialistas de 

los sectores público y privado, podrian resumirse en lo 

siguiente: 

a> La recaudación del !SR a las sociedades 

mercantiles disminuyó como proporción del PIB, de 

un 2.67~ en 1980 a 1.59% en 1965, atribuyéndose 

principalmente a que al aunientar las tasas 

no.inales de inter6s por la inflación, aumentaron 

las deducciones de las eQpresas, sin que tales 

incrementos correspondieran a aumentos reales en 

los intereses. 
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b> La deducción anticipada de la di;,preciación de 

el 

activos fijos otorgada desde agosto de 1982 

constituye una p.'.:rdida adicional de recaudación. 

Los ajustes imp11citos o ei<pli citos de la 

inflación reconocidos para !SR, b.isicamente en 

sistema U.E.P.S. para valuación de invl?fltarios y 

por la deducción adicional 

sólo operaban cuando 

contribuyente. 

sobre 

eran 

depreciaciones, 

a favor del 

dl El sistema fiscal vigente hasta 19a6 estimuló el 

endeudamiento por la deducibilidad de los 

intereses nominales, que "reducen artificialmente 

la base", no compensada con el gravamen sobre 

depósitos bancarios de las personas flsicas. 

Asimismo, en opinión de la Comisión, dicho 

endeudamiento se estimuló también por 

deducibilidad de las pérdidas cambiarías y por la 

no deducibilidad de la PTU, que hace que la carga 

efectiva sobre el capital de la empresa aumente. 
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e) La progresividad de la tarifa del ISR en la ley 

desapareció casi por completo, ya que la mayorla 

de las sociedades habian venido tributando a la 

tasa del. 42:t. 

f) La ley del ISR, hasta 1966, no incluyó 

mecanismo permanente y generalizado 

un 

que 

p1•otn0viera, en forr.ia suficiente, el ahorro y las 

actividad"s productivas de los mexicanos. 

Cotaa consecuencia de lo nnterior'.I lil Comisión 

citada consideró que las reformas al ISR de las 

sociedades mercantiles deberian buscar: obtener 

una recaudación del 2.S:t del PIB, ampliando la 

base y reduciendo las tasas del impuesto; alentar 

la inversión y la actividad económica; lograr un 

sistema tributario equitativo y simple; J.ograr una 

base gravable que sea independiente de la 

inflación y promover el saneamiento financiero de 

las empresas, eJ.iminando el sesgo en favor del 

endeudamiento. 

De J.os estudios efectuados, el. Poder Ejecutivo 

propuso la implantación de un nuevo sistema de ISR a J.as 
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actividades empresariales de las sociedades 1111ercantiles 

y de las personas f1sicas, mismo que, después de las 

modificaciones efectuadas por el Congrl!>SO de la Unión, 

se encuentra contenido en las Reformas Fiscales 

publicadas E!f1 el Diario Oficial de la Federación del 31 

de diciembre de 1966. 

Dicho sistema nuevo original111ente incluyó los 

siguientes grandes agregados: 

al El ISR se calcular1a sobre una •utilidad fiscal" 

de ejercicios determinados, pero debiendo 

efectuarse pagos provisionales cada mes, 

calculados con base en cifras del ejercicio 

anterior, combinadas con algunas cifras del 

ejercicio al que corresponden dichos pagos. 

bl Dentro de la definición de ingresos acu111Ulables 

admm.s de los ingresos en efectivo, en bienes, en 

servicio o en crédito, se incluyen los ingre~os de 

cualquier otro tipo. 

el Se abandona la idea de una tarifa progresiva del 

ISR, estableciéndose una tasa fija del 3~. 
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dl 

el 

f) 

gl 

Se establece el uso del INPC que publicara 

mensualmente el Banco de México en el Diario 

Oficial de la Federación y se indica que éste se 

utilizará para determinar factores de ajuste y 

factores de actualización para ciertas cifras 

fiscales. 

Se amplia el concepto de ni ntereses 11 y 

establece la obligación de determinar 

•componente inf lac ion ario" de las deudas 

se 

el 

y 

créditos. Dichas deudas y créditos equivalen, en 

parte a lo que contablemente son pasivos y activos 

monetarios. 

La depreciación y amortización deducible se 

cal cu lar.> a pc!::os constantes de la mitad del 

ejercicio, sin que se incluya alg:'.m reconocimiento 

para los activos totalmente depreciados. Se 

incluye una opción para deducir de inmediato una 

porción de las inversiones nuevas de activo fija. 

Establece la deducibilidad de las erogaciones 

compras en lugar de deducir el costo de 

268 

por 

lo 



hl 

il 

vendido. Se elimina la obligación, en sistema 

nuevo, de controlar y valuar los inventarios. Las 

co~pras no se actualizar~n por efectos de la 

inflación. 

Establece una actualización parcial, 

inflación, sobre las pérdidas fiscales. 

Se conserva el tratamiento 

acumulación de dividendos. 

de deducción 

por 

y 

jl El sistema nuevo no se usará para calcular la PTU 

de cada ejercicio y ésta continuará siendo no 

deducible para efectos del ISR. 

El sistema "nuevo" propuesto por el Ejecutivo no 

se introdujo al 100%, ni el sistema anterior desapareció 

al 100%; para ello se estableció un periodo de 

transición de cuatro at:os ( 19&7 - 1990 l, misllO que se 

dio por terminado en forma anticipada a partir de 19&9. 

Durante el periodo de transición, la determinación 

y pago del ISR empresarial se hizo más complicado porqu~ 

habrian de aplicarse, simultáneamente, dos sistemas !el 
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nuevo y el anterior>~ ya que la transición consistla en 

que se aplicaran y se pagaran dos i~puestos sobre la 

renta, su~ados como sigue: 

De la totalidad del ISR conforme al sistema nuevo, 

se determinó que se aplicaran los siguientes 

porcientos en los atios 

indican: 

de calendario que se 

19a7 

19at. 

19a9 

1990 

1991 

20~ 

40t 

60% 

80% 

100% 

De la totalidad del ISR conforme al sistema 

tradicional, se aplicarlan 

porcientos en los al'íos de 

indican: 
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1987 

19~ 

1989 

1990 

1991 

Por lo tanto, en la ley del ISR de 1987 quE-'Claron 

establecidos los dos sistemas del ISR er.tpresarial y las 

indicaciones relativas a la transición y coeMistenci- de 

ambos. 

La estructura de las disposiciones contenidas en 

la ley del ISR para 1987 podrlan sintetizarse COllllO 

sigue: 

A> Titulo I. Disposiciones Generales. 

B> 

E~ aplicdble al si~t~=~ nuevo en su tot~lidad y 

parcialniente al sistema tradicional. 

T1 tulo II. De las Sociedades Mercantiles y 

Capitulo VI del Titulo IV. Personas Fl»icas que 

realizan Actividades Empresariales. 

Son aplicables sólo al sistema nuevo y se integran 
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por los artl c:ulos que ya se ten! an, pero 

modific:ados en forma sustanc:ial. 

Cl Titulo VII. Pel Sistema Tradic:ional del ISR a las 

Actividades Empresariales. 

Dl 

Es aplic:a~le sólo al sistema tradic:ional y se 

integra por las disposic:iones que exist~an al 31 

de diciembre de 1986, modific:ándose sólo algunos 

articules, dej~ndoles la misma 

adic:ionándoles 

identificac:ién. 

las letras 

numerac:ién y 

para 

Ti tu lo VIII. Del Mecanismo de Transic:ién del 

Impuesto Sobre la Renta. 

Establece las reglas de transición y se integra 

por los artic:ulos 801 al 817, cuya numerac:ién no 

tiene nada que ver con la nuraerac:i6n consecutiva 

de los arti culos de la ley. 

Como podemos ver, la l~y tendiu a la sustituc:i6n 

del sisteMa tradicional, a través de un reconoci~iento 

m.\s completo de los efec:tos de la inflac:ión, busc:ando 

gravar utilidades empresariales más cercanas a la 
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realidad, independiente.ente del momento en que dichas 

utilidades sean convertidas en efectivo. 

La determinación del ISR de las empresas, confor~e 

al nuevo sistema, se desarrollarla bajo el siguiente 

esquema general: 

MAS: 

MAS: 

IGUAL A: 

Ingresos en efectivo, en bienes, en servicio 

y en crédito, ewcluidos los conceptos que 

fiscalmente se 

intereses, 

consideran ingresos por 

Ingresos por intereses a favor, en la porción 

que, en su caso, sea superior al componente 

inflacionario de los créditos considerados 

por la ley, 

Sanancia inflacionaria, o sea, ingresos por 

componente inflacionario de las deudas, en la 

porción que, en su caso, ewceda respecto al 

..cinto de los intereses a cargo del 

contribuyente, 
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MENOS: 

MENOS: 

MENOS: 

MENOS: 

MENOS: 

MENOS: 

INGRESOS ACUl'IULABLES. 

Deducciones por devoluciones, descuentos o 

bonificaciones sobre ventas, por compras de 

11ercanc1 as Y- gastos , sin incluir intereses, 

Deducción de inversiones, actualizada o 

inaiediata, en los términos de la ley, 

Deducción por dividendos o utilidades 

distribuidos, 

Créditos incobrables, pérdidas por caso 

fortuito, fuerza mayor o por enajenación de 

bienes que no corresponden a compras, 

Intereses a cargo, en la porción que, en su 

caso, exceda al co~ponente inflacionario de 

las deudas, 

Pérdida inflacionaria, o sea, la diferencia 

resultante de restar al componente 

inflacionario de los créditos el lllOflto de los 

intereses a favor, cuando éstos son menores, 
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IGUAL: 

UTILIDAD <PERDIDA> FISCAL 

MENOS: 

Pérdidas pendientes de aplicar actualizadas, 

IGUAL: 

R E S U L T A D O FISCAL 

El objetivo de la reforma fiscal de 1987 ha podido 

lograrse paulatinamente, adecuando las disposiciones del 

siste•a nuevo a las condiciones cambiantes del fenómeno 

inflacionario y corrigiendo las deficiencias que este 

sistema ha dejado ver a lo largo de la práctica fiscal, 

A continuación se presenta un análisis de los 

conceptos más sobresalientes que conforman la "base 

nueva•, haciendo una breve retrospectiva de los cambios 

sufridos desd~ su implantación hasta la fecha. 
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4.2 CONCEPTOS QUE SE INCLUYEN EN EL CALCULO DE 

LA BASE NUEVA. 

42.1 INDICE NACIONAL DE PRECIOS AL 

CONSUMIDOR. 

En épocas inflacionarias, la información basada en 

el valor histórico original, cuantificada en términos 

monetarios erogados para efectos de medición, va 

perdiendo validez, toda vez que el valor del dinero está 

sustentado por la cantidad de bienes y servicios que 

pueden adquirirse. 

Es por ello que dicha llledici6n es poco confiable, 

pues permanece inconstante de acuerdo con el poder 

adquisitivo. Desde el punto de vista fiscal, se 

reconoce únicamente el m,!,todo de 1 ndices para la 

corrección de la información financiera. Este l'iiétodo 

calllbia la unidad de medición, al tomar aquélla que 

refleja una cantidad unilorme de poder de cOf11Pra actual. 

Asimis110, no altera el principio del valor histórico 

original, sino que se ajustan las cifras por cambios en 
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el nivel general de precios y se aplican a todos los 

conceptos susceptibles de ser modificados. 

En términos del Código Fiscal de la Federación, 

vigente a partir del lo. de enero de 1967, •en los casos 

en que las leyes fiscales as1 lo establezcan a fin de 

determinar las cantribucionus y sus accesorios, se 

aplicará el Indice Nacional de Precios al Consumidor, el 

cual será calculado por Banco de ~xico y se publicará 

en el Diario Oficial de la Federación dentro de los 

priineros diez d1as del Mes siguiente al que corr•'lipondaª 

<art!. culo 20>. 

Ahora bien, el articulo 20-Bis del citado código 

hace referencia a dicho 1ndice, 111 cual, ....tí.ala, "'" deb1t 

sujetar a la cotización de los precios ll!fl llll.nilK> 30 

ciudades, las que deberán tener una población d1t 20,000 

o in.is habitantes, incluy~ndose las diez zon-.s ccnurb.'.1d~~ 

~s pobladas de la República. 

Además, se indica que deberán cotizarse los 

precios de 2000 productos y servicios, cuando menos, 

agrupados en 250 conceptos de consumo, los cuales 
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abarcarán al menos 35 ramas de los sectores agr!cola, 

ganadero, industrial y de servicios. 

De esta manera, el Indice Nacional de Precios al 

Consumidor se calcula aplicando ponderadores para cada 

rubro del consUIDO familiar, considerando: 

Alimentos 

Bebidas y tabaco 

Ropa 

Calzado 

Accesorios 

Vivienda 

l'luebles 

Aparates y enseres domésticos 

Salud y cuidado personal 

Transporte 

Educación y esparcimiento 

Otros servicios. 

La estructura de ponderaciones está basada 

.fundamentalmente en les resultados de la "Encuesta 

Nacional de Ingresos y Gastos de 

elaborada por la Secretaria 
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Presupuesto. La fórraula utilizada para la elaboración de 

estos indices es la de ponderacionl!ll fijas de Laspeyres. 

Las cotizaciones de precios con las que se calcule 

el INPC de cada mes deberán corresponder al periodo de 

que se trate. 

Por otra parte, la ley del I11>puesto Sobre la Renta 

ha considerado que les electos producidos por el 

fenómeno inflacionario se reflejan indefectible«11ente en 

los valores de bienes u operaciones, los cuales, por el 

transcurso del tiempo y debido a dichos cambios de 

precios en nuestro pa.1s, es necesario sor.teterlos a 

ajuste o actualización, por medio de factores en cuya 

determinación interviene el Indice Nacional de Precios 

al Consumidor. 

A partir del lo. de enero de 19&7, el Indice 

Nacional de Precios al Consueidor deja de ser 6610 un 

indicador informativo y estadístico para convertirse en 

un elemento importante para la determinación y 

los impuestos, inicialmente sólo aplicable 

pago 

al ISR 

actual!llente incorporándose a otras contribuciones. 
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Cabe mencionar que el INPC es considerado como un 

indice confiable para efectos de la informaci6n 

financiera, según se desprende de los boletines B-7 y 

B-10 de Principios de Contabilidad del IMCP, se~alándose 

esto eKpresamente en el párrafo 9l!> del Bolet.! n B-10. 

Es importante recordar que dicho indice es 

elaborado en relación a un al'ío que se toma como base, 

por lo cual el 11ismo no puede considerarse como una 

cifra absoluta, ya que cada indice dependerá del al'ío que 

que 5e esté considerando como base. 

El Banco de ~xico publica el IM'C tanto en 

acu..ulada por ftM!Ses, COlllO prOtllediando 105 1ndice5 

;al";os de calendario, haciéndose notar que para fines 

ISR sólo deberán to11ars1P los 1 ndic"'s ,;acuaulados 

11eses. 

for•a 

por 

del 

por 

El uso de los 1ndices en cuesti6n se origina por 

la necesidad de modificar las cifras nominales de épocas 

divers.;as, para eKpresarlas en unidades razonablemente 

equivalentes a una fecha determinada. 
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As1, la técnica en el uso de los indices permite, 

entre otros aspectos, determinar el equivalente 

actualizado de cifras nominales anteriores, asi como el 

efecto de la actualización, o sea, la diferencia entre 

el equivalente actualizado y la cifra nominal histórica 

correspondiente. 

Considerando la validez de los indices, el afirmar 

que el Indice Nacional de Precios al Consumidor aumentó 

en un 25%, por ejemplo, significa que el costo de la 

vida aumentó, para cada uno de los ciudadanos de un 

pai s, en un 25%. 

Los indices de precios son pr0111edios que nos dan 

una idea de la situación económica general, pero que 

manifiestan con certeza cu.iles han sido los efectos de 

la variación de los precios en cada uno de los 

ciudadanos de un pais. 

En algunos paf ses se han tratado de aminorar las 

efectos de la inflación a tra~s de la indexación, o 

sea, aumentar salarios, tasas de interés a rentas, en 

las mismos porcentajes que aumenta el 1ndice de precio5. 

Estas pollticas pretenden reducir la incertidunwre en 
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las transacciones comerciales, asi co.:ao calcular y 

compensar las ~rdidas del poder adquisitivo de la 

111C111eda. 

Este mecanismo es útil te«iporalmente y sólo en 

ciertos sectores, pues los 1 ndicC!S de pracios son 

prolll<?dios generales que no responden al aumento de 

precios en los articulas que consunoe cada indust1·ia o 

persona determinada. 

Para que el aumento de un indice representativo 

del costo de la vida revista significado general, habria 

que suponer que las estructuras de producción y de 

consumo serian invariables e idénticas para todos. Cada 

uno de los ciudadanos deberlan, en cierto modo, no 

solatllente eHperimentar precios de costos análogos eo 

calidad de producto1·es, sino también consumir 

rigurosamente las misrnas cosas. Sin emb<:lrgo, todo ello 

es propiamente inconcebible en economlas contemporáneas. 
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4-2.2 ESTUDIO DEL ARTICULO 7o. DE LA LEY DEL 

I.S.R. 

El trata~iento fiscal que se da a los valores de 

bienes u operaciones que par el transcurso del tiempo y 

con &etivo de los caJ11bios de precios en r.l pa1s han 

variado, es mediante el ajuste o actuaJ.ización de dichos 

valores. Esta actualización se obtiene 111ediante la 

aplicación de los siguientes factores: 

Al Modif icaci6n de valores en un periodo: 

Periodo de un ait?s: 

I.N.P.C. DEL MES DE QUE SE TRATE 

1 

I.N.P.C. DEL MES INtlEDIATO ANTERIOR 

Periodo ...ayer de un ttes: 

I.N.P.C. DEL MES MAS RECIENTE 

1 

I.N.P.C. DEL HES MAS ANTIGUO 
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Bl Modificación de valores al t~rmino de un 

periodo: 

I.N.P.C. DEL MES HAS RECIENTE 

I.N.P.C. DEL MES HAS ANTIGUO 

La aplicación de estos factores toma gran 

importancia a partir de la reforma fiscal de 19a7, sobre 

todo si consideramos que éstos constituyen la base sobre 

la cual se mide la inflación para efectos fiscales. 

Las razones por las cuales se utiliza el INPC para 

la determinación de los factores de ajuste se reducen a 

que éste constituye el parámetro más representativo de 

la econom1a nacional para medir la inflación. 

No obstante que contablemente se reconocen tanto 

el ~todo de costos especificas como el de indices, las 

autoridades fiscales han optado por éste último debido a 

su aplicación práctica y poco costosa. 
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El objetivo principal que se persigue con la 

aplicación de estos factores es traer a valores actuales 

los bienes que poseen las empresas, asl COCT'O las 

operaciones que realizan para ampliar la base 

de los contribuyentes, 

inHación. 

como consecuencia 

4-.2.3 ESTGCIO DEL ARTICULO 7o. A. 

gravable 

de la 

El concepto de interés que deberán tomar en cuenta 

las personas morales y las personas Hsicas CDO 

actividad empresarial, desde el punto de vista fiscal, 

será el siguiente: 

•se consideran intereses, cualquiera que sea el 

nombre con que se les designe, a los rendimientos de 

credito de cualquier claseM. 

Este concepto es tan amplío que, en forma 

enunciativa, la disposición fiscal da una serie de 

ejemplos que a continuaci~n se describen: 
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1. Rendimientos de dE!Uda pública, bonos u 

obligaciones, descuentos, primas y premios. 

2. Preaios de reporto. 

3. Comisiones por apertura 

créditos. 

o garant1a de 

'+. Cont.-aprestaciones o aceptaciones de aval, 

garantlas o responsabilidad de cualquier 

c:las2 {e>:C[}pto i) instituciones de s¡eguros o 

.Eianzasl. 

S. Primas por enajena.cienes a futuro de moneda 

nacional o extranjera. 

6. La ganancia en la enajenación de bonos, 

valores y otros t1 tules de cr~di·to que sean 

de los que se colocan entre el gran público 

inversionista CArt. 7o. Regla111ento l.ISRl. 

7. En contratos de arrendamiento financiero, la 

diferencia entl'e el total de pag:::::; y el mento 

original de la inversión y el. ajuste por 

inflación, se considerar~ que forman parte 

del interés dev!l!ngado. 

&. Fluctuación cambiaria en operaciones 

lllOOeda extranjera, la ganancia o pérdida 

catabiaria devengada <principal e intereses) 

que no exceda del tipo de cambio promedio que 
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9. 

para enajenación inicien operaciones en el 

mercado las instituciones de crédito de la 

Ciudad de México. 

La ganancia proveniente de acciones de 

sociedades de inversion de renta fija. 

Como se puede apreciar, el concepto fiscal de 

"intereses• incluye partidas que legal. o contable"'"'flte 

no corresponden a intereses, sino que la Ley del ISR las 

asimila a este concepto. 

Esto ha provocado que exista discrepancia l!lO las 

empresas para su determinación. De ah1 que resulte de 

gran importancia el hecho de separar en los registros 

contables todas estas partidas que se consideran 

interés, ya que tendr~n un efecto en su acuaulaci6n o 

deducción, colllO se COlllE!Ota más adelante. 

También debe destacarse que, si bien desde el 

punto de vista contable existe una separ~ción de?ntro del 

costo integral de financia.J11iento de lo que corresponde a 

intereses y fluctuaciones cambiarias, Eiscal-.eote se 

integran a un sólo concepto, que es el de ªintereses". 
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Una vez analizado el art!. culo 7o. A de la ley del 

ISR, resulta importante se!'ialar 

cuales, a partir del lo. de 

los motives por 

enero de 1987, 

los 

las 

autoridades fiscales ampliaron el concepto de "interés" 

y le dieren un tratamiento especial de acumulación o 

deduccién a este concepto. 

Pues bien, los in ter eses por cap í t. a les tomados en 

préstamo hasta el 31 de diciembre de 1986 eran 

deducibles conforme se iban devengando. Por contra, los 

intereses ganados por créditos otorgados por 

empresas se acumulaban, también, conforme se 

devengando. 

En épocas inflacionarias los intereses 

las 

iban 

son 

elevados, con el objeto de otorgar un incentivo al 

ahorrador, pues de lo contrario repercutir1an en la 

pérdida del poder adquisitivo de su capital. 

Este tratamiento fiscal a los intereses propiciaba 

que para las empresas fuera m~s atractivo solicitar 

préstamos, ya que tenian el incentivo de hacer deducible 

no solamente el costo real del dinero, sino la 
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incorporación del efecto inflacionario de los mismos 

intereses. 

Situación contraria sucedia con el capital propio, 

ya que éste no tenia ninguna deducción para efectos de 

determinar el resultado fiscal de los contribuyentes. 

Por otra parte, tratándose de préstamos obtenidos 

del extranjero, si bien el interés era real, se tenia 

una fuerte fluctuación cambiaria y que también, en 

términos de las disposiciones vigentes al 31 de 

diciembre de l9a6, eran deducibles conforme iban siendo 

exigibles, por lo que, igualmente representaba, desde el 

punto de vista fiscal, un atractivo para las empresas el 

contratar créditos del extranjero, puesto que hacian 

deducibles tanto el interés real como las fluctuaciones 

cambiarias. 

Estas razones fueron la base para que el fisco 

considerara, al igual que sucedió en la reexprgsi6n 

financiera, la necesidad de ajustar estos conceptos a la 

época inflacionaria del pal s, la cual iba en aumento. 
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Por este ~otivo, se dio un efecto inflacionario en 

la deter•inaci6n de la base gravable para calcular el 

impuesto real que correspondia a los contribuyentes. 

Sin embargo, el probleQa surge cuando la autoridad 

fiscal no reconoce 1ntegranomte l0$ activos y pasivos 

monetarios sino que, por la necesidad de ejercer un 

control fiscal, establece 5US propias reglas, pudiendo 

darse el caso de no obtener en realidad una ganancia o 

pérdida monetaria. 

Por lo tanto, en la medida en que el resultado por 

posición monetaria, obtenido según la técnica del B-10, 

se aleje del que la ley fiscal determine, se estarA 

afectando considerable111ente a los contribuyentes. 

4.2.4 ESTUDIO DEL ARTICULO 7o. B. 

Uno de los aspectos lllás importantes que Eor...aron 

parte de la reforma fiscal desde 1987 en la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta fue, sin duda, la inclusi6n de 
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las partidas inflacionarias para detereinar la base 

gravable de los contribuyentes. 

Estas partidas, desde el punto de 

recibir1an un trata~iento diferente 

vista .fiscal, 

respecto al 

considerado en el boleti n B-10 ªReccnoc imiento de 10>11 

Efectos de la Inllací6n en la Información Financiera•. 

Este tratrui>iento !iscal dar1a origen a conceptos propios 

que la aisma ley definiria como: 

a> Interés aculliUlable. 

bl Pérdida inflacionaria. 

c> Interés deducible. 

d> Ganancia inflacionaria. 

No obstante que existen criterios diferentes para 

clasificar las partidas de las estados financieros desde 

los puntos de vista fiscal y contable, resulta 

importante ...encionar que truoobi6n 

similitud CO<llO partidas en conjunto. 

presentan cierta 

La anterior pode1110s observarlo a través de lo 

siguiente: 

2:91 



~ 

CREDITDS 

DEUDAS 

CONTABLE 

ACTIVOS 110NETARIOS 

PASIVOS MONETARIOS 

El objeto de identificar las partidas en créditos 

o deudas de las que no lo son, es el determinar el 

componente inflacionario de las mismas. 

Este componente se calcula mensualmente y 

representa el indice de inflación que cada empresa ha 

tenido en el mes, por lo que sirve de base para 

determinar los montos acumulables o deducibles en un 

ejercicio ~~terminado. 

Desde otro punto de vista, el componente 

inflacionario es le que en B-10 se conoce como resultado 

por posición 1110netaria, o sea, la pérdida del poder 

adquisitivo de los créditos o deudas. 
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4.2.4.1 CONCEPTO DE CREDITO. 

El crédito es la capacidad de obtener bienes ci 

servicios a cambio de una promesa de pago. 

Para efectos del componente inflac¡onario Ge 

consideran créditos los que se mue5lran a continuacil~n, 

con las excepciones que ahi mismo se 5e~alun. 

I. Depósitos en el sistema. .finunc1ero nacior.i:.l y 

extranjero, el cual se integra por: 

1. Bancos. 

2. Aseguradoras. 

3. Organizaciones Auxiliares de Crédito. 

4. Casas de Bolsa. 

II. Inversiones en titulas de eré-dita, con e><cepcit.ín 

de: 
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1. Acciones. 

2. Certificados de participación no amortizable. 

3. Certificados de depósito de bienes. 

t+. otros t1 tules que representen la propiedad de 

bienl!!S. 

s. Los denominados en moneda ei1tranjera, e><cepto 

los necesarios para con>ercio exterior. 

III. Cuentas y documentos por cobrar, con excepción de 

los que provengan de: 

1. 

2. 

Personas fisicas y no provengan de sus 

actividades empresariales, a la vista a plazo 

menor de un mes o siendo a plazo mayor se 

paguen antes del mes. 

Socios o accionistas personas fisicas o 

sociedades residentes en el e><tranjero, salvo 

las denominadas en nioneda 

provengan de exportación. 

extranjera y 

3. Funcionarios y empleados. 

t+. Pr~stamos a terceros en los que se pactan 

intereses menores a los que está pagando la 

empresa. 
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S. Enajenaciones a plazo, sí se opt6 por el 

sister=a de ventas en abonos. 

b. Pagos provisionales de iapuestos. 

7. Saldos a favor por contribuciones o estimulas 

fiscales. 

a. Que la acumulación esté condicionada a la 

perctllpción efectiva del ingreso. 

9. Las den011ainadas en 1M>neda extranjera, excepto 

las necesarias para coonercio eMterior. 

IV. El efectivo en caja no se incluirá coaa cr~dito. 

4.2.4:.2 CONCEPTO DE DEUDA. 

La deuda constituye la obligación quu se tiene de 

pagar, satisfacer o reintegrar una cosa ante un tercero. 

Para efectos fiscales se deben considerar cOCBo 

deudas aquellos conceptos que se incluyen para el 

cálculo del componente inflacionario, tal~ cOGIO: 
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al Anticipos de clientes. 

bl Pasivos derivadas de contratos de 

arrendamiento financiero, sin incluir los 

intereses na devengados. 

e) Deudas contratadas con el sistema financiero, 

nacional y extranjero. 

dl Apo1·t.1c i enes 

capital. 

el Proveedores. 

para futuros 

En ningün caso se consideran deudas: 

aumentos de 

al Las originadas por ~iart idus no deducibles 

para efectos de la ley del ISR: 

Impuestos a cargo de terceros. 

Pasivas que tengan el car~cter de 

part ic ip.;cién en la utilidad del 

contribuyente o estén condicionados a la 

obtención de ésta. 

Provisiones de pasivo. 

Reservas para indcrnnizuci.ones al 

personal. 

bl Los adeudos fiscales. 
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A continuación se muestran ciertos conceptos de 

créditos o deudas, s.e!'ialando si deben incluirse o no 

para el cálculo del componente inflacionario: 

CONCEPTO 

Efectivo en caja 

Bancos 

Inversiones en CETES 

Inversiones en obligaciones 

Inversione~ en acciones 

Cuentas pcr cobrar en moneda 

nncional o sociedades 

mercantiles 

Cuentas por cobrar en moneda 

nacional a personas físicas 

que no provengan de 

actividad empresarial 
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NO 

SI 

SI 

SI 

NO 

SI 

NO 

DEUDAS 



CONCEPTO 

Cuentas por cobrar en ...aneda 

nacional a personas físicas 

que provienan de actividad 

empresarial.y son a plazo 

mayor de un Aes y no se 

paga1•án antes del mes 

Cuentas por cobrar en QIOOeda 

extranjera a sociedades 

mex·cantiles provenientes 

de exportación 

Cuentas por cobrar En moneda 

extranjera a personas 

físicas y no provienen 

de actividad empresarial 

Anticipos de proveedores 

Cuentas por cobrar a socios 

o accionistas, personas 

físicas, sociedades 

residentes en el extranjero 

que no provienen de 

exportaciones 
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SI 

SI 

NO 

SI 

NO 

DEUDAS 



CONCEPTO 

Préstamos a funcionarios 

y empleados 

Anticipo ISR 

IVA por acreditar 

Depósitos a plazo 

Cuentas por cobrar con 

CREDITOS 

NO 

NO 

NO 

SI 

asociados y subsidiarias SI 

Cuentas por cobrar cuya 

acumulación esté 

condicionada a la 

percepción efectiva 

del ingreso 

Anticipo de clientes 

Préstamo bancario 

Proveedores 

Aportaciones para futuros 

aumentos de capital 

I111Puestos por pagar 

IMpuestos diferidos 

cuentas por pagar 

a filiales 
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DEUDAS 

SI 

SX 

SI 

SI 

NO 

NO,,_ 
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CONCEPTO 

Obligaciones por pagar 

PTU por pagar 

Reservas para indemnización 

al personal <no deducible) 

Pasivo con FDNEI 

Créditos diferidos 

CRED!TOS DEUDAS 

SI 

NO 

NO 

SI 

SI 

Una vez identificadas las partidas que se 

consideran créditos o deudas se debe determinar, en 

forma separada, el componente inflacionario 

correspondiente a los créditos (activos monetarios) y a 

las deudas (pasivos monetarios>. 

Para calcular el componente inflacionario de los 

créditos se multiplicará el factor de ajuste mensual por 

el saldo promedio mensual de les créditos contratados 

con~el sistema financiero nacional y eKtranjero, o 

colocados con su intermediación, adicionado con el saldo 
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prDtlledio de los dem.is créditos y dn los ínteresell 

devengados no percibidos. 

En el caso de cr~ditos en moneda eKtranjera se 

valuarán, para fines de este cálculo, al tipo de cambio 

al inicio del ~s. 

Para efeclo~ pr~ct1cos~ a continuación se auestra 

la fórmula para calcular el CO"'JlunP.l'"lte inflacionario de 

los créditos: 
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MAS: 

MAS: 

IGUAL: 

POR: 

IGUAL: 

SALDO PROl'ft::DIO 11€NSUAL DE LAS CUENTAS 

CONTRATADAS CON EL SISTEMA FINANCIERO 

NACIONAL O EXTRANJERO <1> 

SALDO PROMEDIO DE LOS DEMAS ACTIVOS QUE SE 

CONSIDERAN CREDITOS <21 

SALDO PROMEDIO DE LOS INTERESES DEVENGADOS NO 

PERCIBIDOS EN EL MES (31 

SALDO PROMEDIO MENSUAL DE CREOITOS 

FACTOR DE AJUSTE MENSUAL <41 

COMPONENTE INFLACIONARIO DE CREDITOS 
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El cotnponente inflacionario de las deudas se 

calcula multiplicando el factor de ajuste mensual por el 

saldo promedio mensual de las deudas contratadas con el 

sistema financiero nacional o eKtranjero o colocados con 

su intermediación, adicionado con el saldo promedio de 

las dem.is deudas y de los inte1•eses devengados no 

pagados. 

Las deudas en moneda extranjera se valuarán, para 

efectos de este ajuste, a la paridad al inicio del mes. 

Para cOfllprender mejor este cálculo, se presenta la 

siguiente fórmula: 
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MAS: 

MAS: 

IGUAL: 

POR: 

IGUAL: 

SALDO PROMEDIO MENSUAL DE LAS CUENTAS 

CGNTRATADAS CON EL SISTEMA FINANCIERO 

NACIGNAL O EXTRAN.'.:éílO (1) 

SALDO PROMEDIO DE LOS DEMAS PASIVOS QUE SE 

CONSIDERAN DEUDAS <2l 

SALDO PROl'IEDIO DE LOS INTERESES DEVENGADOS NO 

PAGADOS EN EL MES < 3 l 

SALDO PROMEDIO Mc.~SUAL DE DEUDAS 

FACTCR DE A:USTE MENSUAL <4> 

COMPONENTE WFLACIDNAAIC DE DEUDAS 
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(1) 

(2) 

(3) 

(4) 

El promedio se obtierie de la suma de los 

saldos diarios del mes entre el nám<?ro de 

dl. as del mes. 

El promedio se obtiene sumando el saldo al 

inicio del mes, t!t1s el saldo al final del 

mismo, entre dos. 

El promedio se obtiene aplicando 

procedimientos Cl> 6 (2) según proceda el 

interés. 

El factor se obtiene de dividir el Indice 

Nacional de Precios al Consumidor del mes de 

que se trate entre el 

Precios al Consumidor 

Indice Nacional de 

del mes inm<?r.!iato 

anterior, restando al resultado la unidad. 
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4.2.4.3 GANANCIA INFLACIONARIA. 

La ganancia inflacionaria es el ingreso que 

obtienen los contribuyentes por la disminución real de 

sus deudas. 

La determinación de la ganancia inflacionaria est.i 

1ntimamente relacionada con los intereses devengados a 

cargo por el use de la deuda. 

Esta relación pa1·te, principalmente, de coroparar 

los intereses devengados a cargo con el componente 

inflacionario de las deudas, dando como resultado los 

siguientes conceptos: 

a) Interés deducible. 

bl Ganancia inflacionaria. 

El rt?Sultado será interés deducible cuando se 

presente la siguiente situación: 

306 



Interés devengado a cargo 200 

Menos: 

C0111ponente inflacionario de deudas SO 

Interés deducible 150 

En este caso se puede apreciar que este resultado, 

desde el punto de vista de la reexpresión contable, es 

el equivalente al costo integral de financiamiento, ya 

que a los intereses y a las .Eluctuacior\e-s cambiarias ~ 

cargo se les está restando la ganancia monetaria, o sea, 

fiscalmente, el componente inflacionario de las deudas. 

Por el contrario, el r!Hiultado ser~ ganancia 

inflacionaria cuando la situación se pre!&ente de la 

siguiente forma: 

Interés devenga.do a cargo SO 

tienes: 

Componente inflacionario de deudas ~ 

Ganancia inflacionaria 150 
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Como se puede apreciar. no 50lamente se deduc~n 

los intereses a cargo, sino que se obtiene una ganancia 

inflacionaria acumulable sobre la que se tenlan que 

pagar impuestos en forma inraediata, a trav~s de los 

pagcs provisionales !esto hasta el 31 de diciembre de 

196~). 

Sin embargo, considerando el efecto perjudicial 

que se estaba causando al contribuyente, al gravar sobre 

un ingreso que no generaba flujos de efectivo, a partir 

del lo. de enero de 1969, por reformas al articulo 12 de 

la ley del ISR, ya no se toman en cuenta los intereses y 

la ganancia inflacionaria para caicular los pagos 

provisionales. 

De tal manera que el cálculo mensual de la 

ganancia inflacionaria sólo repercutirá en los ajustes a 

los pagos provisionales y en el resultado del ejercicio. 
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4.2.4.4 PERDIDA INFLACIONARIA. 

La pérdida inflacionaria y el intei-és deducible 

sou el resui:.:..u~w e!~ co:n¡:Ja;-ar los intci!'"es"2'~ devr.nf"il:do~ u 

favor con el componente inflacionario de los créditos. 

Dentro de este contexto, a los intereses a favor 

del contribuyente, devengados en cada uno de los meses 

del ejercicio y que correspondan a los conceptos de los 

créditos mencionados anteriormente, serán los intereses 

nominales que se obtuvieron. 

A estos intereses se les restar~ el componente 

inflacionario de los créditos, obteniendo los siguientes 

resultados: 

Intereses devengados a favor 1.00 

Henos: 

Componente inflacionario de créditos §Q 

INTERES ACUMULqDLE 50 
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Intereses devengados a favor so 

Henos: 

eo..ponente inflacionario de créditos 1QQ 

PERDIDA INFLACIONARIA 50 

Como podemos apreciar, en el inter6s acumulable el 

concepto difiere de la reexpresión contable puesto que, 

en realidad, el rr¿osultadc neto no ns considerado como un 

interés acumulable o p~rdida inílacíonar;H, sino como 

el costo integral de financiamiento, ya que la posición 

monetaria es la que corresponde, precisamente, al 

componente 

monetarios. 

inflacionario, en este caso activos 

Por otra parte, cabe aclarar que para efectos del 

cálculo del componente inflacionario de los créditos se 

toman los intereses devengados no percibidos, es decir, 

que no han sido cobrados, ya que los cobrados no tienen 

pérdida por inflación; en cambio, los intereses 

acu11Ulables devengados a los que se resta el componente 

inflacionario son cobrados o no. 
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Si una E!fllPresa no cobra intereses a su clientes o 

por otros créoditos que conceda se producir.i, 

invariableatente, una pérdida inflacionaria que ser~ en 

beneficio del contribuyente, por lo que debe planearse 

fiscalmente su efecto. 

Este caso se presenta f recucnte""'nte en aquellas 

empresas que padecen serios problc:~as de liquidez, ya 

que rara vez generan intereses a Eavor, por lo que 

tienen posibilidad de que los pocos créditos a favor qua 

tengan ( inle~us.~s), le-s gen~rcn un~ pérdida 

inflacionaria deducible. 

Sin eaibargo, a pesar de que las disposiciones 

fiscales consideran el c~lculo del componente 

inflacionario tanto de créditos COlllO de deudas, se 

aprecia que para la consideración de los créditos que 

deben computarse para estos efectos se siguió una 

tendE?ncia muy limitativa, lo cual no ocurrió en el caso 

de pasivos que generan ganancia inflacionanria, los 

cuales incluyen conceptos 11\ás amplios. 

A pesar de esta situación, no debe olvidarse que 

la ley, en ambos casos, no establece limitantes, por lo 
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que el criterio para seleccionar los créditos y las 

deudas para el C:..lculo del componente inflacionario 

respectivo, será de equidad y neutralidad al mi:!dir, par11 

fines fiscales, los efectos de la inflación. 

Por otra parte, a fin de evitar confusiones sobre 

la existencia de los conceptos interés acumulable, 

ganancia inflacionaria, interés deducible y pérdida 

inflacionaria, a continuacién se indica la forma en que 

se excluyen cada mes: 

CUANDO !;E DETERMINO: 

GANANCIA INFLACICNA.qIA 

INTERES DEDUCiüLE 

PERDIDA INFLACIONARIA 

INTEÍIES ACUMULABLE 
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INTERES DEDUC:BLE 

GANANCIA INFLACIONARIA 

INTERES ACUMULABLE 

PERDIDA INFLACIONARIA 



Las reformas fiscales para 1990 

siguientes aspectos: 

marcan los 

al Desaparecen las primas derivadas de enajenaciones 

a futuro de moneda nac~onal o eKtranjera del 

concepto de intereses Cart. 7A>. 

bl Asimismo, se adiciona al So. párrafo del articulo 

7A, para darles tratamiento de intereses a las 

cantidades percibidas o pagadas con motivo de los 

contratos de cobertura cambiaría, eKcepto las 

primas. 

el En el articulo 7B se elimina la disposición que 

seflalaba la no acumulación de la ganancia 

inflacionaria derivada de las deudas contratadas 

con fondos y fídeicomi~os ce fomento del Gobierno 

Federal. 

d) En este mismo articulo ya no se incluirán en el 

~lculo del saldo promedio de créditos o deudas, 

los intereses devengados del mes. 
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e) Adicionalmente formar~n parte de los créaítos del 

sistema financiero las inversiones en acciones de 

soc:iedades de inversión de renta !ija. 

f) Se incluyen COiDO parte de los créditos las primas 

pagadas con motivo de contratos de cobertura 

cambicn'Ía. 

g> Se incluyen COlllO parte de las deudas, las primas 

percibidas con motivo de contratos de cobertura 

cambiaría. 

hl Finalmente, se sef'íala que lo dispuesto en el 

articulo 7B se apl icar.i a los 

Titula IV, en los casos en 

sel'íale. 

contribuyentes del 

que el mismo lo 

Con el objeto de ilustrar mejor los efectos 

inflacionarios que tienen los conceptos anteriores en la 

determinación de la base grav;::.ble de los cont1•ibuyentes, 

se presentan las siguientes ejea1plos: 
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EJEMPLO 1. INTERES ACUMULABLE - PERDIDA INFLACIONARIA 

I. POSICION MOtETARIA <REGISTROS CONTABLES! 

<MILES DE PESOS! 

ACTIVOS MONETARIOS ICREDITOSl 

FEBRERO '89 MAHZD J89 

CAJA 2,420 1,650 

.. BANCOS 12,650 s,aao 

* CLIENTES liab,200 533,500 

* DEUDORES DIVERSOS 71,500 44,000 

.. CTA. COBRAR FILIALES 330,000 3ó0,t.OO 

FUNCIONARIOS Y Etw. 31'>,500 40,700 

IVA POR ACREDITAR 63,1'>00 ?9,920 

1 '005,070 1'016,400 

======== ========= 

* Activos monetarios que se consideran créditos para 

afectos fiscales, 
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II. DETERHINACION DEL PRCMEDIO DE LOS CREDITOS DEL HES 

DE MARZO DE 1989. 

FECHA 

SALDO INICIAL 010389 

0203ll9 

030389 

SALDO FINAL 

300360 

310389 

BCOS. CLIENTES DEUD. CTA.K 

DIVS. COB. 

12650 

5500 

2021t0 

13530 

5830 

7l. 500 330000 

533500 44000 360800 

----------------------
SUMA 

DIVIDIDO 

SALDOS PROMEDIO 

358050 

/31 

11550 

316 

1019700 115500 690ll00 

/2 /2 /2 

509850 57750 345400 



III. DETER~INACION DE LOS INTERESES DEltENGAOOS NO 

RECIBIDOS EN EL MES. 

1. Interés devengado diario: 

Crédito 330,000 

Tasa 90::; 

Periodo 90 di as 

Total de intertéos periodo 73,2:!2 

Interés devengado diario 

73,232 I 90 813.69 

2. Intorés devengado del ...es 

813.69 l( 30 = 24.411 

3. Promedio devengado en el mes 

O + 24,411 I 2 = 

4. lüs interés devengado no pagado 

de otros créditos (supuesto) 

Incremento en el saldo promedio por 

intereses devengados no percibidos 
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12,205 

30,624 



IV. DETERl'1INACIDN DEL COMPONENTE INFLACIONARIO 

1. Saldo prOIRedio mensual de los 

créditos con el sistema financiero: 

Bancos 

l'U.s: 

2. Saldo pro11>edio de los demás activos 

que se consideran créditos: 

Clientes 

Deudores Diversos 

Cuentas por Cobrar 

K.\s: 

509,650 

57,500 

345,400 

3. Saldo promedio de los intereses 

devengados no percibidos en el mes 

SU 11 A 

Por: 

11,550 

913,000 

30,824 

955,374 

Factor de ajuste marzo de 1969 .0106 

Componente inflacionario de los créditos 

del mes de marzo de 19c!i9 10,31c!i 
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V. INTERESES DEVENGADOS A FAVOR EN t1ARZO DE 1969 

Clientes 

Deudores Diversos 

cuentas por Cobrar a Filiales 

Intereses noaiinales a favor 

devengados <cobrados o no> 

27,500 

7,150 

33,000 

67,65-0 

VI. DETERl1INACION DEL INTERES ACUMlll.ABl..E 

Intereses devengados a favor 

!'tenas: 

Conlponente inflacioniill'io de créditos 

Interés Acumulable 
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67 ,650 



VII. DETERMINACION DE LA PERDIDA INFLACIONARIA 

SUPUESTO: Con los datos anteriores, excepto los 

intereses 

filiales. 

cobrados 

Intereses devengados a favor 

Menos: 

a 

Componente inflacionario de créditos 

Pérdida Inflacionaria 
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clientes y 

7,150 



EJEMPLO 2. ItITEkES DEDUCIBLE - GANANCIA INFLACIONARIA 

I. POSICION l'IONETARIA <REGISTROS CONTABLES> 

<MILES DE PESOS> 

PASIVO MONETARIO <DEUDAS> 

MARZO '89 ABRIL '&9 

* PROVEEDORES ~1&,000 ~7&,500 

* CTA POR PAGAR A FILIALES 1~a.soo 165,000 

* ACREEDORES DIVERSOS 55,660 660,000 

* (1) DOCUMENTOS POR PAGAR 110,000 &&,000 

* (2) PRESTAl10S BANCARIOS 110,000 110,000 

PTU POR PAGAR 26,ltOO o 

IHPUESTOS POR PAGAR 98,500 ~.300 
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* Pasivos aonetarios que se consideran dauda!ó pOU'a 

efmctos fiscales. 

<1> Deuda de 110,()()() dlls. con proveedor ewtranjero al 

tipo de cillllbio prC1t11edio para enajenación el lo. de 

abril de 1969; 2,500 <supuesto> 1 no devenga 

interás. 

<2> PréstiUK> banco 

contratado el 

eKtranjero 

15 de abril 

de 

devenga intereses al 6~ llleflSual. 

a 

110,000 

tao 

dlls, 

dlas y 



II. DETERHINACION DEL PROHEDIO OE LAS DEUDAS DEL MES 

DE ABRIL DE 1969. 

SALDO CTAS.>< ACREED DOC.K PREST. 

INICIAL PROV. PAG.FIL. orva PAGAR BANC. 

010469 1+16000 lltc!!.500 55660 110000 

0201+a9 

1604t>9 110000 

SALDO 

FIN HES 

300lta9 1+7asoo 165,000 66000 ae.ooo 110000 

SU HA c!!.96500 313500 1216b0 19AOOO 1650000 

DIVIDIDO 12 12 /2 12 /30 

SALDOS 

PR011EDIO '+4&250 156750 6~0 9900() 55000 

===~=~=======~======~~=====~~~==0~~•:=3•* 
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III. DETERMINACION DEL PROMEDIO DE LAS DEUDAS EN 1'1DNEDA 

EXTR AN.::ERA. 

DOCUMENTOS POR PAGAR: 

Saldo promedio mensual en mon. extr. 

Paridad al inicio del mes 

Saldo promedio mensual <miles pesos) 

PRESTAl10S BANCARIOS: 

Saldo prOlllE!dio mensual en mon. extr. 

Paridad al inicio del mes 

Saldo promedio mensual (miles pesos> 

324 

99,000 

2,sco 

247,500 

ss,ooo 

2,500 

137 ,soo 



IV. DETERHINACION DE LOS INTEJlESES DE:\IENGADOS 

PAGADOS EN EL MES. 

EN l'!ONEDA EXTRANJERA 

CON SISTEMA FINANCIERO: 

1. Interés devengado diario 

Deuda en lllO<leda eKtranjera 

Ta.se 

Periodo 

Interés del periodo 

Interés devengado diario:(3300/160> 

2. Interés deveogado en el mes 

J.6.33 .. 15 271+.95 

3. Prcnedio devengado en el ..... s: 

Suma de los saldos diarios 

Entre el número de d1 as del 111es 30 

325 

110,000 

6% 

1~ diam 

3,300 

16.33 

9.16 



.... Increaento en el saldo prooedio por 

intereses devengad°""' no pagados• 

En miles de pesos 

(Tipo de cambio al inicio del mesl 

2,500 K 9.16 

EN l10NEDA NACIONAL 

S. InterRses devengados no pagados 

de otras deudas (supuesto> 

<miles de pesos> 

Total de intereses no pagados 

que incrE!llla<ltan el prOliledio de 

las deudas 

22.90 

7,531'..13 

7,561.03 

los 



V. DETERHINACION DEL COMPONENTE INFLACIONARIO DE LAS 

DEUDAS. 

1. Saldo promedio mensual de las deudas 

con el siste~a financiero: 

En el extranjero: 

Prestamos bancarios 

tu.s: 

2. Saldo promedio de los detllá.s pasivos 

que se consideran deudas: 

11á.s: 

En moneda nacional: 

Proveedores 448,250 

Ctas. X pagar a filial 156,750 

Acreedores diversos 

En moneda extranjera: 

Documentos por pagar 

3. Saldo promedio de los intereses 

devengados no pagados en el mes 

S U 11 A 

Por: 

Factor de ajuste mes de abril 

Componente inflacionario de las 

deudas de abril de 1989 

327 

137,500 

2<+7,500 

7,561.o:'J 

l'OSA,391.03 

0.0150 

15,876.00 



VI. INTERESES DEVENGADOS A CARGO DEL MES DE ABRIL DE 

1989. 

A proveedores 

A acreedores diversos 

Por cuentas por pagar a filiales 

Por préstamos bancarios en dlls. 

Pérdida cambiaría devengada en el mes 

Intereses nominales 

a cargo <pagados o no> 

VII. DETERMINACION DEL INTERES DEDUCIBLE 

Interés devengado a cargo 

Menes: 

Componente inflacionario de deudas 

Interés deducible 
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2s,oao 

3,340 

8,910 

ó18 

2,860 

40,808 

40,808 

15,876 

24,932 



VIII. DETERMINACIDN VE LA GANANCI/'.'I INr-LACIONAR IA 

SUPUESTO: Con los datos anter íores, e1u:epto los 

intereses pagado~; a proveedores y a E i l i al es. 

Intereses devengados a cargo 

Henos: 

Componente inflacionario de deudas 

Ganancia inflacionaria 

329 

6,IHa 



42.5 COMPRAS 

Para efectuar la actualización del costo de ventas 

es permitida la deducción del costo illtegral de las 

adquisiciones de mercanc! as, n\at~ria.s primas, productos 

semiterminados y terminados, utilizados en el proceso de 

producción o articules comprados para ser vendidos. 

En lo que se c:lena..i11ó sistema tradicional, la 

determinación del costo de ventas depencU a, 

principalmente, de la valuación de los inventarios y la 

ley del ISR establecl a divel'sas opciones. 

Se ha recomendado utilizal', en épocas de 

inflación, el sisteiea de valuación de inventarios 

denominado últimas entradas primeras salidas 

(U.E.P.S.l, teniendo, además, la obligación de llevar el 

control de inventarios. 

Al permitirse la deducción de las adquisiciones, 

ya no se debe determinar el costo de ventas, ni llevar 

el control de inventarios, ni hacer deducibles los 
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inventarios obsoletos. Es por 

disposiciones fueron derogadas de la 

e1lo que esas 

ley del ISR, 1o 

cual no significa que para el sistema tradicional y en 

el periodo de transición (19A7 y 1968) no se determine 

el costo de ventas y el control contable del costo y de 

los inventarios. 

La adquisición de bienes que quedan cOGtprendidos 

para su deducción total, de acuerdo con el articulo 22 

fracción II de la ley del ISR son: 

Mercanc1as. 

Materias pri11&as. 

Productos sea1iterminados. 

Productos terminados. 

Estas adquisiciones se deben utilizar para prestar 

servicios y fabricar bienes, o para su venta, y deben 

disminuirse con las devoluciones, descuentos y 

bonificaciones sobre las misaas, aun cuando se efectúen 

en ejercicios posteriores. 

Todos aquellos gastos asociados con la CDfi>Pra 

deben considerarse CDii>D deducibles, por ejemplo: 
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Fletes. 

Seguros. 

Derechos. 

11anejo. 

CoRisiones sobre compras. 

Impuestos pagados con motivo 

adquisición o importación. 

Honorarios a agentes aduanales. 

Costos de mano de obra. 

otros gastos directos e indirecto~. 

de su 

Los dos últi1110S renglones se ccnsideran deducibles 

en su totalidad, puesto que ya no habr! inventarios. 

El gasto que constituye la eucepción en estas 

deducciones es: 

El Impuesto al Valor Agregado. 

Este siste<aa de la deducción de la5 adquisiciones 

maniíiesta un equilibrio desde el punto de vista del 
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comprador y vendedor, ya que es d!:ducción para el q...ie 

adquiere y es un ingreso para el que vende. 

Asimismo, se debe gua:dar este equilibrio en el 

concepto de ingreso acumulable si es en efectivo, en 

bienes, en servicios o en crédito, que obtengan los 

vendedores, por lo cual las cOl!lpras en estas condiciones 

también serán deducibles. 

Los bienes 

adquisiciones son: 

que no 

Activos fijos. 

Terrenos. 

Acciones. 

Partes sociales. 

ser~n deducibles COlnO 

Obligaciones y otros valores mobiliarios. 

T1tulos-valor que represent~n la propiedad de 

bienes. 

Moneda extranjera. 

Piezas de oro o de plata. 

Onzas troy. 
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Aun cuando estos bienes no sean deducibles como 

adquisiciones, esto no implica que no se hagan 

deducibles para efectos de determinar la base gravable 

del contribuyente, pue~ el procedimiento para llevar a 

cabo estas deducciones se contempla en otra disposición 

de la ley del ISR. 

AsJ., tratindose de activos fijos, lostos son 

deducibles a través de las deducciones por depreciación, 

de acuerdo con las a.rt!.culcs L~l al L}7 de la citada ley. 

La práctica consiste en ir deduciendo mediante la 

aplicación de porcientos determinados, lo que se conoce 

como depreciación del ejercicio. 

En cuanto a la moneda extranjera, su deducción se 

permitirá a través de las inversiones cambiarías y con 

el nuevo concepto de que las mis~as se consideran 

intereses, para lo cual se deberá determinflr la 

deducción del ce<nponente inflacionario y as.!. obtener el 

interés deducible o acumulable o, en su caso, la 

ganancia o pérdida inflacionaria. 

Por lo que se refiere a terrenos, acciones, partes 

sociales, obligaciones y otros valores mobiliarios, en 
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el articulo 18 de la ley del IGR se sefíala que para 

determinar la ganancia por enajenación de e$tO~ bienes, 

lo$ contribuyentes podrán ajustar el inonto original de 

la inversión, multiplicándolo por un factor de 

actualización que cO<Dprenda el periodo desde el 1111es en 

que se realizó la inversión o la adquisición y hasta el 

nteS inmediato anterior a aquél en que se enajene. 

Por otra parte, todas las adquisiciones deben ser 

disminuidas por las devoluciones, descuentos o 

bonificaciones, sin importar que éstas se efectúen en 

ejercicios posteriores, disposición que entró en vigor 

el lo. de enero de 1988. 

Ahora bien, en los términos del articulo 13-A del 

Reglamento de la ley del ISR, si estas dis~inuciones s9 

efectúan con posterioridad al segundo m..s del cierre del 

ejercicio en que se hizo la deducción de la adquisición, 

se podr~n restar en el ejercicio en que se realicen 

dichas devoluciones, descuentos o boniEicaciones, o sea, 

en el ejercicio posterior al que se llevó a cabo la 

deducción de las adquisiciones. 
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No obstante, si las devoluciones, descuentos o 

bonificaciones se realizan dentro de los primeros dos 

meses posteriores al cierre del ejercicio, se deberán 

disminuir en el ejercicio en que se hicieron deducibles 

las adquisiciones, aun cuando dichas devoluciones, 

descuentos o bonificaciones se hayan realizado en un 

ejercicio posterior. 

Lo anterior es con el objeto de que, a partir del 

tercer mes siguiente al cierre del ejercicio, se tendrá 

la obligación de presentar la declaración y, 

tanto, estos conceptos podr~n dis~inuirse 

por lo 

de las 

adquisiciones en la declo?.ración del ejercicio en que se 

hicieron las mis~as. 

Se considera que esta regla para disminuir 

devoluciones, descuentos o bonificaciones, aun cuando se 

efectúen en un ejercicio posterior, es con la finalidad 

de que los contribuyentes no incrementen sus compras al 

término del ejercicio y luego las cancelen en un 

ejercicio posterior y con ello obtener importantes 

beneficios. 
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Todos estos tnOViaientos se liaítan a un plazo de 

dos ooeses posteriores al cierre del ejercicio, en 

concordancia con la disposición reglamentaria, pues si 

se hacen con posterioridad a esa f1>eha, las deducciones 

se harán precisamente en el ejercicio en que ocurran las 

devoluciones, descuentos o bonificaciones. 

Desde el punto de vista legal se entiende que !&IR 

ha adquirido mercand a, aateria prima, productos 

semiterminados o terminados, en el momento en que quede 

perfeccionado el contrata de compra-venta, sin que se 

requiera que la mercanda haya sido recibida por la 

etopresa. 

Esta afirmación, basada en el articulo 2248 y 2249 

del Código Civil para el Distrito Federal, se confirma 

con lo dispuesto en la fracción V del articulo 7o.-B de 

la ley del ISR, en donde se establece el 1DOmento en que 

se contraen los adeudos para electas de calcular el 

últir:-3 di!lposición 

determina que, tratándose de adquisición de bienes o 

servicios, asi colll<J del usa a goce temporal de bienes, 

se considera que se contrae el adeudo cuando se dé 

alguno de los supuestos previstos en el articulo 16 de 
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la ley del ISR y el precio o la contraprestación se 

pague con posterioridad a la fecha en que ocurra el 

supuesto de que se trate. 

Por su parte, el Código de Comercio establece, en 

el articulo 371+, que cu¡ando el objeto de las 

COlllJraventas se;an mercancías que no hayan sido vistas 

por el COC!lprador, ni pueden clasificarse por calidad 

determinada conocida en el comercio, el contrato· no se 

tendrá por perfeccionado, ~ientras el comprador no las 

exata>ine y acepte. 

De esta manera, el articulo 16, reformado a partir 

del lo. de enero de 19~9, se refiere al 1Z10noento en que 

se perciben los ingresos, manifestando los siguientes 

supuestos: 

I. Trat:andose de enajenaci6n de bienes o prestaci6n 

de servicios, cuando se dé cualquiera de los 

siguientes supuesto~, el que ocurra pri....,ro: 

a) Se expida el comprobante que ainpare el precio 

o la contraprestación pactada. 
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bl Se env1e o entregue materialaente el bien o 

cuando se preste el servicio. 

el Se cobre o sea exigible, parcial o 

totalmente, el precio o la contr&prestación 

pactada. 

dl Se reciban ti tules de crédito en pago o an 

garanti a del precio o de la contra.prestación 

pactada. 

Considerando las bases anteriores, se establece 

que el ma<11ento en que se debe registrar la adquisición 

es cuando se den los supuestos del articulo 16 incisos 

al al dl. 

Es iMportante aclarar que en caso de que la 

adquisición no sea en efectivo, se registrarA @l "d""-t1do 

correspondiente y, por lo tanto, dar.! lugar a los 

efectos de la ganancia inflacionaria. 

Por otro lado, al registrar las adquisiciones bajo 

RStos supuestos, se puede apreciar que no corresponde 

a la técnica contable ya que, en pri111er lugar, la 
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deducción de las adquisiciones se est.'! efectuando en 

lugar del costo de ventas, pero tampoco el m011>ento en 

que debe registrarse el pasivo por la adquisición de 

bienes, pues los principios de contabilidad (bolet1n 

C-9) sef'íalan que "los adeudos que tienen su origen en la 

compra de merca~ci.as o servicios~ surgen en el momento 

de tomar posesión de las 111ercanc1as o recibir los 

servicios". 

Es asi como el registro de las operaciooes en las 

empresas se con:plica por la situación anterior, debiendo 

tener especial cuidado por sus efectos fiscales y, por 

supuesto, desde el punto de vista contable. 

El efecto inflacionario en las compras se 

manifiesta considerando que, al permitir la deducción de 

las mismas, se está actualizando cada adquisición, pues 

en la mayoria de los casos subirá el precio, corriéndose 

el riesgo en cierto tipo de eropresas, que al vender los 

bienes que se compraron meses atrás, ya no corresponderá 

su valor al de la compra por los efectos de la 

inflación. 
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Esta situación no se presentaba en el si~tema 

tradicional con la deducción del costo de venta~ y la 

valuación de inventarios por el .,..,todo U.E.P.S., ya que, 

precisamente, lo que se buscaba era enfrentar costo y 

ventas con valores del mismo poder adquisitivo a una 

misma fecha. 

En los términos del articulo 29 de la ley del ISR, 

tratándose de establecimientos permanentes ubicados en 

HéKico, de residentes en el extranjero, en los que se 

realicen parcial o totalmente actividades empresariales, 

deberán considerar como valor de las mercancias que 

reciban de su oficina central o de otro establecimiento 

del contribuyente ubicado en el extranjero, el que sea 

menor del precio consignado en la factura o el prm:io 

olicial que se considera pilra efectos del impuesta 

general de importación de dicha mercancla. 

Para efectos de lo que se denominó base 

tradicional, la deducción por concepto de adquisiciones 

diferia de la que se establece en el actual régimen, 

pues el articulo 37 Bis establecla que se determinarla 

el costo de lo vendido conforme a lo que se dispon1a en 

la ley (base tradicional) y que cuando se tratara de 

mercanclas que se recibieran de la oficina central o de 
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otro establecimiento del contribuyente ubicado en el 

extranjero, se tomar1a como base para determinar el 

costo, el valor de las mercanc1as para efecto del 

impuesto de i$J1ortación. 

Cuando entró en vigor el sistema nuevo de la ley 

del ISR, ya no se consideraba deducible el costo de 

ventas, sino las compras a partir del lo. de enero de 

1987. Asimismo, todas las ventas de las existencias al 

31 de diciembre de 1986 ya no tendr1an deducción y todo 

su importe seria utilidad; sin embargo, si se hac:ian 

compras, éstas serian deducibles, pero no 

ccrresponderian a dichas ventas. 

Una empresa que no hiciera compras por tener 

inventarios elevados al 31 de diciembre de 1986, todo 

lo que vendiera se estari a g.-.. vanr!o cc:::c una •it ;_ l idad 

que, desde luego, no era real. 

Debido a que a partir del lo. de enero de 1989 ·se 

dercg:'.) la base tradicional para aplicarse sólo la base 

nueva, los inventarios que se tuvieran en eKistencia al 
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31 de diciembre de 198&, ya no serian deducibles en la 

base nueva. 

Sin embargo, el articulo seKto tr~nsitorio de la 

reforma fiscal para 1987 y que fue reformado por decreto 

del 31 de diciembre de 1988 1 sl permite la deducción da 

estas inventarios, en determinadas c.:i.sos. De esta 

manera, la disposición establece que se deducirá el 

inventario que sea menor al 31 de diciem~re de 1986 o de 

1988, cuando se liquido la sociedad a cuando 58 cambie 

de actividad preponderante o, tratándosa de persona!> 

Hsicas, cuando dejen de reali::.ar actividades 

empresariales. En G5tas casos se actualizar~ el valor de 

los inventarios al 31 de diciC?rnbre de 1986 ó 1988, de 

acuerdo con el factor de actualización del 

comprendido entre el 31 de diciembre de 1986 

periodo 

ó 1988, 

sagún a cu.il de los meses correspondu el menor de .J.os 

inventarios y el inicio de la liquidación o el último 

d1a del mes de calendario en que se dejar~n de reali~ar 

actividades empresariales, 

f1 sicas. 

trat;'.i.ndos<> de personas 

Ahora bien, las empresas que al 31 de diciembre de 

1986 tuvieron pendiente de deducir el costo de ventas en 
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abonos en las que hubiera optado por deducirlo conforme 

fuere pericibiendo efectivamente el ingreso, no lo podr4 

deducir en el siste~a nuevo, sino solamente en el 

sistema tradicional, que estuvo en vigor hasta el 31 de 

diciembre de 19&8. Por lo tanto, existe 

de que al lo. de enero de 1989 quedara 

la posibilidad 

pendiente de 

deducir una parte del costa de ventas en abonos y, en 

este caso, solamente será deducible cuando se liquide la 

sociedad o cuando dejen de realizar actividades 

empresariales, t:ratindos.e de personas ft sii::as ~ el que 

sea mayor al 31 de diciembre de 1986 ó 1988. 

Este casto que na se dedujo en el sistema 

valor, tradicional, se deducir.'> actualizando su 

multiplicando el costo pendiente 

factor que se determine entre el 

desde el 31 de diciembre de 

de deducir por el 

periodo comprendido 

19~6 ó 1958, según 

corresponda el cesto de ventas menor, al inicio de la 

liquidación o por el !'.;ltimo d1a del mes de calI?ndario en 

que se dejaron de realizar actividades empresariales, 

cuando se trata de personas Hsic:as. 

Aquellas empresas que en el sistema tradicional 

optaron por efectuar el cambio del m(,todo de valuación, 
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del lllétodo de costos pr04'fledios o el de pri...,.ras 

entradas - primeras salidas (P.E.P.S.) al $ÍSteH>a d~ 

últimas entradas - primeras salidas \U.E.P.S.l en Ql 

ejercicio en que efectuaron el ca.Wio, tuvieron que 

determinar la cuenta de activo co111pensable para efectos 

fiscales, que es la diferencia del valor del inventario 

final del ejercicio en que se realizó el cal!lbio con el 

Método de valuación anterior y el valor que se obtuvo 

con el nuevo """todo. 

Esta cuenta de activo coropensable que se creó 

antes del lo. de enero de 19a7, sólo se hizo deducible 

para la determinación del !SR con el sistema 

tradicional, en la proporción en que el inventario final 

del ejercicio de que se trate resultare inferior al del 

ejercicio en que se efectuó el ca•~io y el saldo se 

deduciria en el ejercicio de liquidación de la socit!tdad. 

A partir del 1o. de enero de 19a7, el tratamiento 

de las co=Pras en el ISR sufrió in>portantes 

llOdificaciones, por lo que respecta a la acuMUlaci6n del 

ingreso para el enajenante y la deducción del ca<sto par• 

el adquirente. 
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Respecto al ingreso del enajenante, se incorporé 

el lo. de enero de 19&& en el articulo 16 de la ley del 

ISR la definición del moll>eflto de acueulación, raisma que 

fue modificada a partir del lo. de enero de 1969. 

En cuanto al costo para el adquirente, al entrar 

en vigor el lo. de enero de 19&7 el nuevo Titulo II de 

la luy del ISR, se terminó con la valuación de 

inv11ntariom y la consecuent~ determinación del costo de 

lo v11ndido CO<lllO dti!ducción para llcgou- ~ la utilidad 

fiscal base del ISR, sif!lldo deducibles a partir de dicha 

fecha las "cOf11Pras•, tal como lo estiilblecía la fracción 

II del artl culo 22 de la ley del ISR, la cual se 

llOdificó a p;;u-tir del lo. de enero de 19l'ia para 

establecer cOODO deducción las "adquisiciones• en lugar 

de las •compras•. 

Este cambio d~ concepto tuvo CDtllO objeto adecuar 

la ley del ISR a la terminologia de nuestras 

disposiciones fiscales. El concepto adquisición es llás 

alll(llio que el concepto de c0<11pra, ya que hay otras 

for111.as de adquisición adem:is de la COC!pra, como podr1ilrl 

serlo: la adquisición por fusión, por prescripción, por 

donación, etc. 



El lo. de enero de 19M se definió mn el articulo 

16 de la ley del ISR el O>Cllllf!flto en que el emajenante 

debía acu111Ular el ingreso derivado de la coapra-vll'Ota, 

que ara precisa1M!!flte al celebrarse el contrato. 

AparentlM>eflte esta disposición 

acu111t.1lación del ingreso cuando aún 

oblig&ba 

no soe 

a la 

h&bi a 

transferido la propiedad del bien • incluso, cuando 

todavía no existia dicho biftf'I y, aparenteaent•, tM!bién 

permití a. la deducción de la adquisición en -tas 

ei!llalls circunstancias. 

Sin etllbargo, el articulo lb de la l•Y an cu-tión 

regula el lllOlllef'lto de acumulación del ingr111KJ an •l casa, 

entre otros, de enajenación de bienes y segán el Código 

Fiscal de la FGtderación, para que haya anajenaci6n dllbm 

haber transaisión de propiedad y no pu&de transmitir!Mll 

la propiedad de lo que no existe a no se p°"'99 y por 

definición del articulo 14 del CFF, ta"'Poco se daba l!!n 

r.atos casos una adquisición deducible. 

Ahora bi11n, a partir del lo. do enero de 19&9 se 

llOdif icó el ar ti culo 16 de la ley del ISR, pA1"a 
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tHLt&bl..cer que en el caso d"' !!flajenaci6n - considera 

que los ingresas se obtien...,.. cuando ~e dé cualquiera de 

loa siguientE>S supue$tos, el que ocurra primero: 

a) Se eKpida el comprobante que ampare el precio o la 

contraprestación puc:tade>. 

bl Se envle o antreguo material<rP-nte> el bien. 

el Se cot"-'"" o "ea <migible parcial o tot,-.lfl><>nte el 

precio. 

d) Se reciban titulas de eré-dita <ln pago o gar;i.ntla 

dml precio. 

Apareotefll<lflte se abandona el principio de la fecha 

de cmll!!bración del contrato; sin olll\bargo, para que se 

puada hablar de acumulación dm ingreso por enajenación 

de bienes deb~ eKistir prim~ro dicha ""1ajenaci6n, w~ 

decir, transaiisi6n de propiedad segán el Código Fiscal 

de la Federación. 

As1 pues, para que se apliqu .. el articulo 1.b de la 

lit)' del ISR, debe eKistir primero la enajenación, mt1 



decir, la trans•isión de propiedad y, de no deMOStrarso 

la eMistencia de ésta, los cuatro 11\0Cilentos o signos de 

eMistencia de un ingresa 5on inaplicable<s. 

Las modificaciones que se manifiestan un ml 

multicitado articulo 16 de la ley del ISR a partir del 

1o. de enero de 1990., son lur> siguiente~: 

Considerando los f;\OC~~ientos de ex1stencia d~ un 

ingresoi ~qu&l que se refit.~re al "cobro o exigibilidad 

del precio o la contraprestación pactadaN, se reforiOCJ, 

adicionando que dicho cobro a P-><igibi.lidacl parci"l d;•rá 

lugar a que sólo "" consid<?re obtenido el ..ant.o ccln:-"'da 

o exigible, excepto en los. casos de enajenaciones a 

plazo y arrendamiento financiera. 

fracción I d~ dicho articula, el cual indica qu~ 

trat:.ndose de los ingresos por pr<!stación de !lervicims 

personales independientes que obtengan las sociedades o 

asociaciones civiles, se considera que los miSl.\os SU!!! 

obtienen hasta el mo111<ento ~ QUI! se cobre el precio o la 

contraprestación pactada. 
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Otro asp~to relev~nte ~n las refor~as fiscales de 

1990 lo constituye las compras de i"'!"ortación, pues a 

partir del lo. de enero de este afio, el contribuyente 

"6lo podrá de-ducir las cc....,ras de los bienes que 

•antenga fu&ra del pai s hasta el m.omeoto en que se 

enajenen o se importen, 9alvo que dichos bienee se 

encuentran af...:tos a un e"tablecimiento pertDanente que 

tenga en el eKtranjero (articulo ~. fracci6n XVI, 

últiao párrafo). 

4-.2.6 ACTUALIZACION DE ACTIVOS FIJOS Y 

DEPRECIACION. 

su 

Uno de los aspect05 que Mis controversia causó por 

el •fecto de la inflaci6n en la ley del ISR fue no darle 

reconocimiento a la dE?j]reciaci6n sobre los activos iijos 

revaluados. En foraa eKpresa, la ley del ISR no permiti6 

darle efectos fiscales a la revaluaci6n ci~ ü.Ctiv~ 

fijos. Sin embargo, como ya se estudió en el capitulo de 

B-10, contableaente se establi:><:i6 la actualizaci6n de 

activos fijos, depreciaci6n acu111Ulada y la del 
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ejercicio, incorporando dichas actualizaciones en lO'lll 

estados financieros b~sicos. 

Sin lugar a duda, el no reconocer que un activo 

fijo está cai=biill11do de valor y, por consiguiente, su 

depreciación, estaba provocando hacer deduccion­

totalaente irreal!HI y presentar resultados 

distorsionados. 

Con la d&Klucción adicional del articulo 51 BIS de 

la ley del ISR se per•i t1 a la reexpresión de l.a 

depreciación del ejercicio, pero su deducción 

condicionó a la relación de 

financieros, esto es, la posición 

activos y pamivml 

mon~aria y si era 

positiva no se obteo.1 a la di!Mlucción por 

consecuenteaente, empresas altasiante 

lograban euta actualización. 

!Hite concepto, 

IMldeudadau no 

Congruente111ente con la li•itaci6n -.r1 la ~wducción 

de los interesa"' por ml CO<Dponentll! inflacionario se 

permitió, a partir del lo. de l!flero de 19&7, la 

reexpresión del aonto original de la inversión lllG!diante 

la aplicación de factores de actualización, derivados 

del INPC y sobre este valor aplicar los porcmntajes de 
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depreciación e$tablecidos en la ley del ISR para las 

dif.,rl!l'nte.s tipom de bien6\'$, obteniándru;;e la d1?precíací60 

reexpres,;sda. 

Sin embargo, este procedi~iento de actu&lizar 1.:1< 

ley 

les 

baja, 

inv11>rsí6n creó gran c:on!usión, po,; tlfl prcvi:n· an la 

los casos de ~ctivos fijos totallM'.nte depreci~do~, 

qui! tenf.an estic~los fisc~les~ lo!:i c:a$Oi~ da 

aoiajeo...:ión o pi!,rdida por c:a""º"' fo.-tui to" o de fuerza 

.,.yor a, adems, pl=tear situacion<:>s difliiri:~ntes, cuando 

el bíeo se Gdquirl .s. antes o despu.!>s d<Cl seato 1t1es del 

ejerc:ic:io, etc. 

Por lo .viterior, est~ !!litu~ción se corrige a 

partir d11tl lo. de enero de 19118, cambiando el 

procl'NlilAiento para lograr la reexprl!tli<ión dG la deducción 

de inversionos, ya que en lugar de actualizar el 1100to 

original de l• inversión $e reexpresa la depreciación 

histórica. 

Con 1H1te procll!diaieoto se eli•ina la confusi6n y 

las dudas que surgiera.~ durante 1987, ya que las tasas 

de depreciación y, en '11, la deterMinaci6n de la 

deducción por inversiones se har~ l!ln la miSllla forma catta 



se venia obteniendo en la base tradicional y únicaoente 

se deberán aplicar factores de actualización a esa 

depreciación histórica. 

Para efectos del ISR se consideran inversiones: 

al Ac~ivos fijos. 

b) G~sto~ diferidos. 

e} Ca¡ogos diíeridos. 

d) Erogaciones en pe::-iodos pl'.'::>opc>rativos. 

Para efectos fiscales, el valor de adquisicién se 

conoce con el nombre de "Monto Original de la 

Inversión", el cual se hace deducible mediante la 

aplicación, en cada ejercicio, de los po::-cientos rr~xímos 

c.utorizados por la ley del ISR y i:¡ue se a¡!licJJl, 

p1•ec i samonte, al monto or\gir.al de la invGrsión. 

Cont~blemente equivale a la depreciación y amorti~ación, 

ya que se incluyen activos fijes. 

La ley del ISR define cada concccpto, cor.10 a 

continuación se detalla: 
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ACTIVO FIJO. Es el conjunto de biene•s tangibles 

que utilizan los contribuyentes para la realización de 

actividades empresariales y que se demeriten por el uso 

en el servicio al contribuyente y por el transcurso del 

tiempo. La adquisición o fabricación de los mismos 

tendrá siempre como finalidad la utilización de ~stos 

para el desarrollo de las actividades del conti·ibuyente 

y no con la finalidad de ser enajenados dentro del curso 

normal de sus operaciones. 

GASTOS DIFERIDCS. Son los activos intangibles 

representados por bienes o derechos que permitan reducir 

costos de operaciones o mejorar la calidad o aceptación 

de un producto, por un periodo limitado infe1·ior a la 

duración de la empresa. 

CARGOS n:FEílIDD3. Son aqu~llos que reúnan los 

requisitos sef'ialados en el párrafo anterior, pero cuyo 

beneficio sea por un periodo ilimitado, que dependerá de 

la duración de la empresa. 

EROGAC!ONES EN PERIODOS PREOPEílATIVOS. Son 

aquéllas que tienen por objeto la investigac:ón y 

desarrollo relacionados con el dise~o, elaboración, 
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mejorruniento, elllpaque o distribución de un producto, as1 

como la prestación de un servicio, sienipre que las 

erogaciones se efectúen antes de que el contribuyente 

enajene sus productos o preste sus servicios en forma 

constante. 

El art.1 culo 41 de la ley del ISR define lo que es 

el monto original de la inver5ión, el cual comprende los 

siguientes conceptos: 

Precio del bien. 

Impuestos efectivamente pagados con motivo de 

la adquisición o importación (con excepción 

del IVA>. 

Derechos. 

Fletes, transportes y acarreos. 

Seguros contra riesgos de transportación o 

manejo. 

Comisiones sobre compra. 

Hooorarios a agentes aduanales. 

Las deducciones se podr~n efectuar en cada 

ejercicio mediante la aplicación de los porcientas 

autorizados por la ley del ISR <articulas 43, 44 y 45 de 
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la misna> que se aplicar.;n al monto oriyinul d~ !.:J. 

inversión, existiendo algunas limitaciones, como son los 

gastos por conservación, mantenimiento o reparación que 

se eroguen con el objeto de mantener en buen estado el 

bien. 

La inversión en auto!!Óviles sólo será deducible 

cuanc!o se trate de un vehi culo para uso el:=lusivo de la 

persona que estrictamente lo necesite en el desempe~o de 

sus funciones. 

Las inversiones se empeza.r~n a G.cr:!ucir~ a elección 

del contribuyente, a partir del ejercicio en que se 

inicie la utilización de los bienes o desde ~l ejercicio 

siguiente. 

Es de observarse que la disposición establece que, 

para iniciar una deducc:én por inversiones, se debe 

utilizar el bien, esto es, no basta que se haya 

adquirido, sino que debe utilizarse ¡::ara peder hacerlo 

deducible. 

A partir del lo. de enero de 1988, para lograr la 

simplificación de la reexpresión de la deducción por 
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inversiones se adicionaron al articulo ~1 de la ley del 

ISR dos párrafos en los que se incluye el procedimiento 

para obtener dicha reeKpresión. En consecuencia, se 

derogó el articulo ~1 A que estuvo vigente únicamente 

por el al'ío de 1987 y establecia el procedimiento de la 

rl?f1Kpresión por dicho al'ío, el cual indicabd actualizar 

el monto original de la inversión y después aplicar los 

porcientos de deducción, en vez de actualizar la 

depreciación histórica. 

Por lo tanto, a ra1z de la reforma de 1988• un~ 

vez obtenida la depreciación histórica bastará con 

multiplicar esta cantidad por el factor de actualización 

y la cantidad as1 obtenida será la deducción por 

inversión reeKpresada. 

El factor de actualización se obtiene de dividir 

el INPC del último mes de la primera mitad del periodo 

en el que el bien haya sido utilizado durante el 

ejercicio por el cual se está efectuando la deducción 

entre el INPC del mes de adquisición. 

357 



INPC ULTIMO MES DE LA 

PRIMERA MITAD DEL E~ER. 

DE UTILIZACION 

FACTOR DE ACTUALIZACION 

INPC MES DE ADQUISICION 

Por otra parte, en el caso especifico de que los 

bienes se enajenen o dejen de ser útiles, el 

antepenúlti1110 párrafo del articulo ~1 de la ley del ISR 

establece que cuando los bienes dejen de ser útiles para 

obtener ingresos, se deducirá en el ejercicio en que 

esto ocurra, la parte aún no deducida, siempre y cuando 

se dé aviso a las autoridades fiscales y mantener sin 

deducci6n un peso en sus registros. 

esta 

Asi, teneC110s que el procedimiento para 

deducci6n consiste en aplicar un 

reexpresar 

factor de 

actualización por el periodo coaiprendido desde el mes en 

que se adquirió el bien y hasta el último mes de la 

primera •itad del periodo en que el bien haya sido 

utilizado durante el ejercicio por el que se efectúa la 

asa 



deducción, para la cual se deber~ determinar la parte 

de la inversión no deducida can cifrae históricas, 

considerando el monto original de la inversión y 

disminuyendo las depreciaciones que se hubieran hecho en 

ejercicios anteriores,incluyendo la del ejercicio en que 

se cié de baja a que se enajene. 

A continuación se describe un ejemplo de 

enajenación de activo fijo: 

D A T O S : 

1. Fecha de adquisición: febrero de 1965 

2. Monto original de la inversión: $5'000 1 000 

3. Tasa de depreciación: 10~ 

4. Se vende en abril de 19e9. 

Se pide determinar la cantidad a deducir de la 

inversión reeKpresada por baja del bien ya que fue 

eftajenado. 

1. Determinación de utilización: enero a abril 19~9. 

Parciento que representa respecto a 12 meses: 33~. 

5'000 1000 K 10~ X 33~ 165,000 
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Factor de actualización: último mes de la primera 

mitad del periodo de utilización: 

<enero - abril> Febrero 1969 

Mes de adquisición: f~brero de 1965. 

INPC FEBRERO 1969 

INPC FEBRERO 1965 

Oeprec:iaci6n reexpresada: 

165,000 X 12.29 

16767.1 

1361+.2 

2'027,850 

Deducción de la inversión por enajenación: 

l. Parte no deducida (cifras históricas> 
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Monto original de la inversión 

Henos: deducciones efectuadas: 

Valor en libros 

1985 

1986 

1987 

1988 

1989 

Factor de actualización: 

INPC FEBRERO 1589 

INPC FEBRERO 1985 

500,000 

500,000 

500,000 

500,000 

165,CCO 

16767.1 

1364.2 

ReeKpresión de la parte aún no deducida' 

2'835,000 >< 12.29 31t'8••2,1SO 
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Deducción reexpresada que podr~ aplicarse por baja 

o enajenación de maquinaria: 

$ 34'842,150.00 

Una importante modificación a la ley del ISR fue 

la introducción de los ajustes a los pagos 

provisionales, a partir del lo. de enero de 1988. El 

priftler ajuste se presentará el primer mes de la segunda 

mitad del ejercicio y el segundo, el último mes del 

ejercicio. En ejercicios regulares, el primer ajuste 

abarca de enero a junio y el segundo, de enero a 

noviembre. 

Este ajuste se lleva a cabo restando de la 

totalidad de los ingresos acumulables el monto de las 

deducciones autorizadas, correspondientes a los periodos 

menc:ionados. 

Como dentro de estas deducciones se encuentran las 

depreciaciones, éstas deberán efectuarse en la 

proporción correspondiente al periodo del ajuste y que 
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se deberán reexpresar mediante la aplicación de un 

factor de actualización. 

INPC ULTIMO HES PRIMERA 

HITAD PERIODO UTILIZACION 

FACTOR DE ACTUALIZACION 

INPC MES DE ADQUISICIQN 

OEPRECIACION HISTORICA 

POR: 

FACTOR DE ACTUALIZACION 

IGUAL: 

VALOR REEXPRESADO DE LA DEDUCCION POR INVEnSION 
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ENTRE: 

POR:: 

IGUAL: 

VALOR REEXPRESADO 

NUl1ERO DE MESES CEL E3ERCICIO 

NU?1ERO DE MESES DEL A:USTE 

DE?RC:CIACICN PROPCRCICNAL PCR EL 

PERIODO DEL A:USTS 

Por otra parte, en los alías 1984, 1985 y 1986 se 

permitió la depreciación acelerada del 75, SO y 25~, 

respectivamente, a los contribuyentes que realizaran 

actividades empresa:iales, con el objeto de estimular la 

inversión. Cn estos casas se deberia cumplir con ciertos 

requisitos, cerno la permanencia en la empresa, no 

aplicarla a mobiliario y equipo de oficina, etc. 

La deducción inmediata sólo se aplica a los bienes 

nuevos de activo fijo, entendiéndose por éstos a los que 

se utilizan por primera vez en l'k!oxico, conforme al 



conc!!!pto de activo fijo del articulo 41, &unado a que 

hay que considerar que si se ejerce la opción de la 

dltducción in•t!diata ser.i en lugar de las previstas en 

105 articulas 41 y 47 de la ley del ISR. 

Esta opción, adl:!<llis d~ 105 activDl! fijos !Hlf'íalados 

anteriormmnte, na lltS a.plicabl .. a 10$ bien..,.. ¡¡dquiridos 

11r1 arrundlUlianto financimro, no alli el equipo dm c6a1puta 

electrónico, qu"' !!Ú tieoe dermcho a la 

inl!Wdiat ... 

d!!!ducción 

Parr. ejercer la opción de la deducción inmediata 

eKistmn trlHI opcionus a el..gir: 

En el ejercicio en que se efectúe 

inversión dm 105 bienes de activa fijo. 

En el ejercicio en que 

utilización de los bien...,,.. 

se inicie 

la 

la 

En el ejercicio siguiente a aquél en que se 

COGleflZÓ su utilización. 



4.2.7 ACTUALIZACION DEL COSTO DE ACTIVOS 

V ACCIONES. 

Fl.JOS 

Por lo que ~e refiere a la ~ctualización da 

terrenos '/ construcciones, son bicnc$ en que la 

inflación tiene roayor efecto. Desde 1979, eo la •bauot 

tradician~l .. , se reconoció este efecto, per1L1iti~nOo~ onu 

actualización pa.Ta las sociedades rr~rc.e.nt!le$ cuB.ndo lo» 

enajenaran. 

El prrn::e<Jimiento que se aplicó fuu 1™!1di.ante un 

factor de ajuste con base en una t~bla que anual~tG ge 

aprobaba por el Congreso de la Unión. Dicho factor su 

multiplicaba por el i:mnto original de la inversión para 

lograr la actuali zacion y a!i.i <lli:t2r:.:ir::>:!' """' utilidad 

real de la enajenación del inmull!ble. 

De tal forma, el articulo 18 de la ley del ISR 

establece que para determinar la g"'1lancia por la 

enajenación de terrenos, los contribuyentl!f5 r••tarán del 

ingreso obtenido por su enajenación, el ...anto original 
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de la inversión, el cual se podrá aju~t.n- por Ql factor 

da ~ctualización deter~inado de la siguiaontn •an•ra1 

INPC l'IES INl1EDIATO ANTERim A LA ~ION 

INPC MES DE ADQUISICION 

En al ca!SO de ganancia, tal C04IOO lo w.al'lala al 

articulo 17, iill& un ingrl!'SO acu111t.1labla; da lo cantrario, 

una deducción. 

Tratindm•e da can&truccicnes, las as &plicilbl11 la 

a11plicado en p.1rra.Ea11 anteriores, por anajenactón de 

activofi Ei jos. 

Con !!l objeto de proteger al inversianista qua 

;arri~ga su patrimonio en la creación da 1H1pre111as, se 

peraite actualizar las aportaciones de ir.u capital, 

a fin de que su inversión tenga rentabilidad y conserva 

su poder adquisitivo en épocas de inflación. 
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Hasta el 31 de diciembre de 19a6 se permitia 

ajustar el costo de adquisición de las acciones cuando 

511 enajenarrui., situación que subsi!itf.~ plilrCA i.9BCJ y 19901 

pero ¡idOJ~s '"'' int1·odujo, de5do el lo. ele enero de 19e>7, 

la actualización de las aportaciones úel accionista 

cuando !Se decid~ a reducir :;;.u C.:\piti!:l o cuAOdo se 

liquida l~ socili>Clad. 

Sin effi:iargo, msta situación trajo consiHO diversas 

dudas durante 10'1 af'ios d~ 19&7 y 19a8 ya que, por una 

parte, sa per<iiti a hacer deducible el dividendo y, por 

otra, no ser1 iD. acu:wlable para el accionista si se 

reEer111 a un reembol5o de capital actualizado. 

Por tal lll>Otivo, a partir del io. de enero de 19A9 

~~ pqt~bleci@ron refargas que aclararon esta situación., 

al no ser deducibles los divid!!'fldos ni acumulables para 

la sociedad que los reciba. 

De lo anterior podemos decir que se tienen dos 

tipos dm actualización de capital: 
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1. Ajuste al costo original de adqui1oiclón d .. lD.1:< 

acciones, para deterainar la ganancia, en caso de 

enajenación. 

2. Ajuste al capital de aportación, en caso de 

reducción de capital o liquidación de personas 

laCrales. 

En el articulo 19 de la ley del ISR, vigente a 

partir del lo. de enero de 19a9, se establece el 

procedimiento para ajustar el costo de adquisición de 

las accion~s y 

enajE:nación. 

determinar la ganancia por su 

Se deberá dete1•111inar el costo pr=edio de las 

acciones que el contribuyente tenga en la misma ectisora 

en la fecha de la enajención, aun cuando no se enajenl!!fl 

todas, mediante la aplicación de los siguientes pasos: 

1. Costo comprobado de adquisición actualizado de 

cada acción: 

369 



COSTO COMPROBADO DE ADQUISICION 

POR: 

FACTOR DE ACTUALIZACION 

INPC DEL MES DE ENA.JENl\CION 

ENTRE: 

INPC DEL MES DE ADQUISICION 

IGUAL A: 

FACTOR DE ACTUALIZACION 

2. Actualización de utilidades o p*rdidas fiscales, 

base del ajuste: 

POR: 

UTILIDADES O PERDIDAS FISCALES OBTENIDAS 

BASE DEL A.JUSTE 

FACTOR DE ACTUALIZACION 
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INPC t1ES DE ENA.:JENACION 

ENTRE: 

INPC ULTil'IO HES E.JERCICID EN QUE SE OBTUVIERON 

IGUAL A: 

FACTOR DE ACTUALIZOCION 

Para determinar la utilidad o pérdida fi~cal que 

corresponde al enajenante se dividirá el re5Ultado 

anterior entre el total de acciones eaiitidas, obteniendo 

el que corresponde a cada acción y el result~do se 

aultiplicará por el número de acciones que el enajenante 

tenga de la misma emisora. 

Además se establece que se considerarán las 

utilidades o pérdidas obtenidas a partir del 1o. de 

enero de 1975, aun cuando las acciones hubieran sido 

adquiridas con anterioridad. 

Por lo que se refiere a las utilidadeg o pérdidas 

obtenidas en 1987 y 19&6, deberán integrarse por la suma 

de los resultados obtenidos en la Base Tradicional 
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(ill"t:!culo 1'1 Bis vígl!!t'lt .. en 191!.7 y 19aa> y en 1,. Bas1a 

NuQva !.u-tlculo 1'1 vigente eo 191!.7 y 1'1M> durante esos 

ejercicios, aplicando los porcientos que correspond1an a 

cadm1 unm1 de las bases en los al"íos correspondientes, de 

acuerdo con el articulo l!.01 de la ley del ISR. 

a. Actuali~acíón de dividendos percibidos; 

DIVIDENDOS PERCIBIDOS 

<EXCEPTO LOS PERCIBIDOS ENTRE 01.01.G3 AL 31.12.a8l 

POR; 

FACTOR DE ACTUALIZACION 

IGUAL A; 

DIVIDENDOS PERCIBIDOS ACTUALIZADOS 

INPC DEL HES DE ENA.JENACION 

ENTRE: 

INPC HES DE PERCEPCION DE DIVIDENDOS 

IGUAL A: 

FACTOR DE ACTUALIZAC!ON 



Para deter~inar los óividundo~ p~rcibidos del 

enajenante se dividirá el resultado ant~rior <t'Otr~ 

cel núaoero de acciones de la ~isor .. a la percepción do 

los dividendos y el nuevo resultado Sil' <l>Ultiplicar1 por 

el ná..ero de acciones del enajenante. 

~lo se considerarán los dividandos a partir del 

lo. de enero de 1975. Ademis no se conmiderAr.in lo!ll 

percibidos entre el lo. de enero da 19&3 y el 31 de 

dicia111bre de 19&&, yw que en ese periodo los dividctnd05 

eran ingresos acu111Ulables y ya no estar! an incorporadOG 

a la utilidad o p~rdida fiscal. 

4. Actualización de dividl!fldos distribuidos 

POR1 

DIVIDENDOS O UTILIDADES DISTRIBUIDOS 

EN EFECTIVO O BIEIES 

FACTOR DE ACTUALIZACION 
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INPC MES DE ENAJENACION 

ENTRE: 

INPC HES DE PAGO DE DIVIDENDOS 

IGUAL A: 

FACTOR DE ACTUALIZACION 

Para determinar los dividendos correspondientes; .al 

l!lflajenante su sigue el procediaiento explicado en el 

punto anterior. 

Los dividendos que no se incluir~n son los 

siguientes: 

a> Los distribuidos entre el lo. de enero de 1967 y 

el 31 de dici....,i,1.,.. de 19t.e. 

bl Los que no provengan de la cuenta de utilidad 

fiscal neta, siempre que se haya efli!Ctuado la 

retención a que se refiere el articulo 123 de la 

ley del ISR. 
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c) Los dividendo~ en acciones y qu .. 

reinviertan en la suscripción o pago del au«•••nto 

de capital de la misma persona 1110ral que los 

distribuyó dentro de los 30 di as ,,;iguientes a sus 

distribución. 

Si los dividendos actualizados exceden a la suma 

del costo coniprobado de adquisición actualizado y las 

utilidades actualizadas menos pérdidas actualizadas, el 

excedente formara parte de la ganancia por enajenación 

de acciones. 

S. Deterainación del monto original ajustado a las 

a ce i one-s: 

COSTO COMPROBAOO DE ADQUISICION ACTUALIZADO 

MAS C O MENOS) : 

UTILIDADES O PERDIDAS ACTUALIZt\DAS Qt!E CORRESPONDAN 

A LAS ACCIONES DEL ENA.JENANTE 

KAS: 
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DIVIDENDOS PERCIBIDOS ACTUALIZADOS QUE CORRESPONDAN 

A LAS ACCIONES DEL ENAJENANTE 

MENOS: 

DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS ACTUALIZADDS QUE CORRESPONDAN 

A LAS ACCIONES DEL ENAJENANTE 

IGUAL A: 

l10NTO ORIGINAL A3USTAOO OE' 

LAS ACCIONES DEL ENAJENANTE 

6. Deterainaci6n del costo p~Oll\eclio por acción: 

ENTRE: 

l'tONTO ORIGIN.1\1... A:JUSTADO DE LAS ACCIONES 

QUE TENGA EL ENA.JENANTE 

TOTAL DE ACCIOIES QUE TENGA EL ENA.JENANTE 

IGUAL A: 

COSTO PROf'IEDIO POR ACCION 

Por otra parte, a partir del lo. de enero de 1990 

s .. reforma el articulo 120 Eracción II de la ley del 

ISR, para establecer que 

utilidades distribuidas 
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liquidación o reducción de capital de personas 111arales a 

la diferencia entre el reembolso por acción y el capital 

de aportación actualizado, cuando dicho reembolso sea 

iaayor. 

Se establece la obligación de llevar una cuenta de 

capital de aportación actualizado para las personas 

morales, la cual, para las actividades iniciadas antes 

del lo. de enero de 1990, podrá integrarse como sigue• 

POR: 

MENOS 

POR: 

SUMA DE LAS APORTACIONES EFECTUADAS 

POR LOS SOCIOS O ACCIONISTAS ANTES 

DEL lo. DE ENERO DE 1990 

FACTOR DE ACTUALIZACION 

APORTACIONES REEMBOLSADAS A 

LOS SOCIOS O ACCIONISTAS ANTES 

DEL lo. DE ENERO DE 1990 

FACTOR DE ACTUALIZACICJN 

IGUAL A 

SALDO INICIAL DE LA CUENTA 

DE CAPITAL DE APORTACION 
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Los factores de actualización se determinarAn 

dividiendo el INPC de dicie<&bre de 1969 entre el INPC 

del 111es en que se pagaron las ;aportaciones y los 

reeebolsos respl!'Ctivamente. 

La cuenta de capital de aportación se 

con las aportaciones de capital efectuadas 

socios y se disminuirá con las reducciones 

adicionarA 

p~ ~s 

capital de 

que se efectúen p.ara efectos de deter~inar el saldo al 

cierre de cada ejercicio. 

No se incuirán COQIO capital de aportación: 

a) Las mportaciones correspondientes a la reinversión 

o capitalización de utilidades o de cualquer otro 

concepto que confor.,.. el capital contable. 

b) El proveniente de reinversiones de dividendos o 

utilidades en auaento de capital de las personas 

que los distribuyan realizadas dentro de los 30 

d1as siguientes a su distribución. 
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Una vez determinado el saldo de la cuenta al 

cierre de cada ejercicio se actualizará multiplicándolo 

par el factor de actualización CINPC 1112s de cierre del 

ejercicio entre INPC mes en que se efectuó la últi~a 

actualización). 

Si se efectúan a~ortaciones o reducciones con 

posterioridad al cierre del ejercicio, el factor do 

actualización ser~ el que resulte de dividir el INPC del 

mes en que se pague la aportación o el reen.bolso entre 

el INPC del mes en que se efectuó la última 

actualización. 

El capital de aportación actualizado se dividirá 

entre el número de acciones para obtener el capital 

correspondiente a cada acción. 

En el ca&o de reducción de capital, cuando el 

reembolso por acción sea superior al capital de 

aportación actualizada por acción, se obtendrá un 

divid~ndo !articulo 120 fracción I!l. 

Por otra parte, a partir del lo. de enero de 1990 

se reforma el articulo 121 de la ley del ISR para 
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establecer un dividendo supuesto o ficto cuar~do lds 

personas morales residentes en Mé-xico., disminuyan su 

capital y se coloquen en los supuestos estüblecidos en 

dicho articule. 

El dividendo ficto seri el que resulte de lo 

siguiente: 

MENOS: 

MENOS: 

IGUAL A: 

CAPITAL C:::NTABL::: l'iCTUl'lLIZf'J;O C8NFCRME A 

PRINCIPIOS DE C8NTABIL!DAD 

SALDO DE LA CL'ENTA DS CAPITAL 

DE APORTACIDN ACTUALIZ.'·DD 

DIVIDENDO DETERMINADO SEGL!~I 

ARTICULO 120 FrlACC!CN I! LEY DEL ISR 

DIVIDENDO GRAVADLE !FICTOl 

Este resultado presume que se están repartiendo 

utilidades (articule 121) y no precisamente que se est& 
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reembolsando el capital de aportación (articulo 120 

fracción II>. 

El impuesto deber~ determinarse y enterarse por 

las persona~ ~==ules aplicando al dividendo la tasa del 

35~ <3ó% para 1990>. 

Sin embargo, cuando se tenga la cuenta de utilidad 

fiscal neta, los efectos seran las siguientes: 

ARTICULO t20 FRAC. II 

<REEMBOLSO DE cgPITAL> 

CUFIN > DIVIDEN:::O NO HAY DIVIDENDO GRAVADO 

CUFIN < DIVIDENDO OlFERENC!A GrlAVADl'I 

ARTICULO 121 

<DIVIDENDO FICTOI 

CUFIN > DIVIDENDO NO Hl'IV DIVIDENDO GRAVAC:O 

CUFIN < DIVIDENDO DIVIDENDO GRAVADO 
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4.2.8 ACTUALIZACION DE PERDIDAS AMORTIZABLES DE 

EJERCICIOS ANTERIORES. 

Al Generalid~des. 

La pérdida fiscal es la diferencia entre los 

ingresos acumulables del ejercicio y las deducciones 

autorizadas por la ley del ISR, cuando el monto de las 

deducciones es mayor que el de los ingresos. 

Las caracter1stic:as, limites y 1•equisitos de los 

ingresos se describen en detalle en el capitulo I de la 

ley <arti culos 15 al 21). Por lo que se refiere a las 

deducciones, éstas son las ccntenidas en el capitulo II 

sección I de la citada ley, del articulo 22 al 30. 

Existen diversas partidas de las deduccoones que, 

al eocont~arse reexpresadas confo~~c ~l sistema nueva, 

pueden ser las determinantes para que se obtenga perdida 

fiscal. Los conceptos que se deben reexpresar son los 

siguientes: 
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1. El costo de ventas, a través de hacer deducible el 

i~orte de las C0'1lpras. 

2. La depreciación de los activos fijos 

depreciación acelerada. 

y la 

3. Inter,,sr:>s y pérdida inflacionaria. 

Con este sistema nuevo del ISR desaparece el 

concepto de pérdida E iscal ajustada que se tenJ. a en el 

sistema tradicional hasta 1988, ya qu2 la deducción por 

pago de dividendos <articulo 22 fracción IXl y la 

deducción inmediata de inversiones (ax·U culo S!.> se 

efectúa directamente de los ingresos y na de la utilidad 

o pérdida, coma ocurria en el sistema tradicional. 

Asimismo, se establece que las pérdidas fiscales 

de 1987 a 1990 se amortizarán contra las utilidades 

fiscales que se obtengan en los cinco ejercicios 

siguientes. Por tal motivo, a partir del lo. de enero de 

1987 desaparece el derecho que Gr:? tt:!n1 a de amortizar la 

~rdida fiscal contra el ejercicio inmediato anterior, 

el cual se restablece hasta 1991, segun el decreto que 

reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones 
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de la Ley del I.S.R., art!culo decimoprimero, publicado 

en el Diario Oficial de la Federación del 31 de 

diciembre de 1986. 

Partiendo de esta idea, a c:ontinuaci6n se presenta 

un esqu<?<lla a fi, de determin<Lr el timr,po permitido P'U-a 

aplicar las pérdidas contra unc:i utilidad de, cualquier 

af'ío, inclusive hasta antes de la refo1'ail:~ f i5cal de 1987 .. 

A."10 APLICACICN 

1982 1 AÑO ANTERIOR Y 4 SIGUIENTES 

(2 AflDS HAS, ART. 27 TR~.NSITCRIO 1984) 

1983 1 ARO ANTERIOR Y 4 SIGUIENTES 

12 AROS HAS, ART. 27 TRANSITCRIO 198'>1 

1984 1 AflO ANTE!lICR Y 4 SIGUIENTES 

12 AROS MAS, ART. 27 TRANSITORIO 1984) 

1985 1 AflO ANTERIOR y 4 SIGUIENTES 

19&6 1 AFIO ANTETlICR y 4 SIGUIENTES 

1987 5 AflDS SIGUIENTES 

1988 5 AROS SIGUIENTES 

1989 5 AflCS SIGUIENTES 

1990 5 A."IOS SIGUIENTES 

1991 1 AflO ANTERIOR Y 4 SIGUIENTES 

384. 



al 

También se establecen disposiciones relativa» a: 

Las ?*rdidas no son 

empresas, ni por fu5ién. 

transmisibles a otras 

bl No son amortizables las provenicmtes de fusió11 o 

liquidación c!e soc:icdade5 en las el 

contribuyentQ sea socio o accionista. 

el En caso de no amortizar pérdidas en al"íos 

consecutivos (pudic'..-ndolo h.o.ber hecho), "" pierde 

el derecho a hacer lo en la porción 

correspondiente. 

d) En caso de fusión, subsistiendo la empresa qu~ 

tiene p~rdiúas por amortizar, !>élo se podr~ 

disminuir la ~érdida fiscal pendiente al mo~ento 

de la fusión con cargo a la utilidad fiscal 

correspondiente a la eKplotacicn de los mismos 

giros en lo:; que .:;e produjo la pérdida <articulas 

SS, 56 S7 y 1:0, en lo aplicable, ley del ISRl. 

Las pérdidas fiscales podr~n disminuirse en: 
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a) Pagos provisionales (articulo 12 ley del ISRl. 

b) Ajustes a los pagos provisionales (articulo 12 A 

ley del ISRl. 

el Resultado fiscal (articulo 10 ley del ISRl. 

Para determinar la utilidad fiscal para el pago 

provisional se le debe restar, en su caso, la p~rdida 

fiscal actualizada de ejercicios anteriores pendiente de 

aplicar, sin perder el derecho de disminuir dicha 

~rdida en la utilidad fiscal del ejercicio. Si resulta 

=ayer la pérdida fiscal no se haria pago provisional; en 

caso contrario, la utilidad fiscal resultante serla la 

base para calcular dicho pago provisional. 

A partir del 1o. de enero de 1988 se debe ajustar 

el importe de los pagos provisionales, en el primer 111es 

de la segunda mitad del ejercicio y "'" el óltimo mes del 

mistn0. 

Para determinar los ajustes se deben restar de la 

totalidad de los ingresos obtenidos en el periodo de los 

ajustes, las deducciones autorizadas y también, en su 
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caso, las pérdidas fiscales pendientes de aplica.r y, 

desde luego, actualizadas. 

Para det:er1Ainar Pl resultado de un ejercicio 

fiscal, s~ obtendrá la utilidad Eiscal y 

resultado se le disminuirán las péordidam 

pendientes de aplicar de otros ejercicios. 

Bl Actualización de Pérdidas durante 1987 

Se estableció la situación que se aplicaría 

el caso de pérdidas fiscales par aaortizar al 31 

dicieabre de 198á (articula 809 ley del ISRl. 

para 

dfl! 

Tratándose de pérdidas Eiscall'?lll ajustó1das 

ocurridas antes del lo. de enero de 19a7 <sisteth\ 

tradicional>, no podrían disminuirse confor...e al Titulo 

II (base nueva>, salva que se rlH!xpresarllll, sin 

perjuicio de que t'1tftbién se disminuyeran, sin 

reexpresar, en el Titulo VII. 

La reexpresi6n de µQrdidas se llevarla a cabo 

calculando la deducción adicional del art! culo 51 Bis, 

con la información correspondi:ente al ejercicio ~n que 

s• incurrió en la pé1·dida, con las siguienteg reglas: 
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al Cuando el producto de la fracción III Cpasivo 

promedio multiplicado por el factor que seViale 

anualmente el Congreso de la Unión) sea superior a 

la suma de los productos de las fracciones I y II 

!depreciación ajustada y activos financieras 

ajustadas) la diferencia se restará del manta de 

la pérdida fiscal ajustada y el result.:>da s<0r:, la 

pérdida reeKpresada. 

bl En el casa de que en el ejercicio en que se 

obtuvo la pérdida se haya efectuada la deducción 

adicional del articulo 51, se considerar~ la 

pérdida asJ. obtenida como reO!llpresilcla. 

Una vez reexpresadas las pérdidas fiscales 

ajustadas sufridas antes del lo. de enero de 1987, éstas 

se podrian actualizar en les términos del punto 62 de 

las Reglas Generales de 1988 conforme a lo siguiente: 

al A la pérdida reexpresada conforme al articulo eo9 

se le resta el monto de la pérdida ya disminuida y 

el resultada será el monto de la pérdida por 

deducir. 

388 



bl La parte de la pérdida fiscal ajustada reewpresada 

pendiente de disminuir se actualizará 

mutliplicándola por el factor de actualización 

correspondiente al periodo comprendido entre el 

lo. de enero de 19a7 y el último mes del ejercicio 

in11h.o."fH.alo anterior a aqu~l en que se disminur..i la 

pérdida I iscal. 

Par lo que se refiere a las pérdidas ocurridas en 

los térMinos de las Titulas II y VII, éstas se 

amortiza:z-án c:n ejercicios posteriorr~s únicamente c:ontri:r. 

utilidades deterrainadas conforme al mis~ titulo, e~ 

decir, el que originó las pérdidas. 

Durante 1987, el sistema nuevo establecia que el 

monto de la pérdida fiscal se ajustarla multiplicando la 

pérdida fisicül pendiente de disminuir de ejercicios 

anteriores por el factor de actualización 

correspondiente al periodo comprendido entre el último 

mes del ejercicio inmediato anterior a aquél en que se 

disminuirla la pérdida fiscal y el último mes del 

ejercicio en que ocurrió dicha pérdida. 
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Este procedimiento implicaba el desconocimiento de 

los efectos de la inflación correspondientes a un a!'io, 

por lo que se consideró sólo parcial el ajuste 

establecido. 

Para ejem;ilificar lo anterior, se establecen los 

siguientes supuestos de u:ia e<npresa: 

En el ejercicio regular del la. de enero al 31 de 

diciembre de 1967 se obtiene una pérdida 

fiscal por $ 2'000,000. 

En el siguiente ejercicio, del lo. de enero al 31 

de diciembre de 198!1, se obtiene una utilidad 

fiscal de $3'000,000. 

El INPC de dicíelllbre de 19&7 es 106~7.?. 

El INPC de diciembre de 1988 es 16147.3 

El factor de actu~lización se obtenia de la 

siguiente manera: 
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INPC ULTIMO MES E.JERCICIO ANTERIOR A AQUEL EN QUE SE 

AMORTIZARA LA PERDIDA <O SEA, DICIEMBRE DE 19a71 

ENTRE: 

INPC DEL ULTIHO MES EN QUE OCURRIO LA PERD!Of\ <O SEA, 

TAMBIEN OICIEHDRE DE 19a7l. 

1Q6q7.2 I 10647.2 1 

CaftlO se puede apreciar, el !actor de actualización 

es de l y seria hasta el ejercicio de 19a9 cuando si s@ 

obtendria una actualización de la pérdida fiscal, 11!5 

decir, seria necesario que transcurrieran dos al'l:os para 

obtener la actualización. 

Esta m.:.-'C.l.nica de actualización estuvo vigente sólo 

durante 1957, ya que a partir del 1o. de enero de 198a 

se estableció una "actualización antel'iar• al cierre del 

ejercicio. 

C> Actualización de Pérdidas a pal'tir de 1958 

La situación anterior har1a suponer que la 
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disposición contenida en el art!culo 55 de ld ley del 

ISR seria aplicable a las !*rdidas fiscales que 

ocurrieran a partir de 1988. 

No se cuenta con disposición transitoria que 

aclare cómo proceder en estos casos, por lo que 

concluimos que la intención del legislada~ f~2 q~e se 

aplicara a partir de las pérdidas fiscales d~ 1987. 

De lo anterior, se desprende lo siguiente 

(art.1 culo 55 ley del ISRl, a partir del lo. de enero de 

1988: 

1. Enist~ una actualización inicial 

fiscales lllediante la 

correspondiente: 

aplicación 

de pérdidas 

del factor 

INPC DEL ULTIMO MES DEL EJERCICIO EN QUE OCURRID 

LA PERDIDA 

ENTRE: 

INPC DEL PRIMER MES DE LA SEGUNDA MITAD DEL EJERCICIO 

EN QUE OCURRID LA PERDIDA 
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2. EKiste una segunda ~ctualizaci6n de pérdidas 

fiscales de ejercicios anteriores pendicnt~s de 

aplicar, mediante el siguiente factor: 

INPC DEL ULTIMO MES DEL EJERCICIO INMEDIATO ANTERIOR AL 

EJERCICIO EN QUE SE APLICARA LA PERDIOI~ FISCAL 

ENTRE: 

INPC DEL HES DE CIERRE DEL EJERCICIO EN QUE SE ACTUALIZO 

POR ULTIMA VEZ 

Siguiendo las nuevas disposiciones de 1988, el 

ejemplo anterior quedaria como sigue: 

PRIMERA ACTUAL.IZACIDN: 

INPC de julio de 1987 es 6681.3 

Factor: 

Dicieaibre 1987 106'+7.2 

1.5472 

.Ju1io 1987 

393 



Actualización de la ~rdida fiscal de 1987 

2'000,000 K 1.51+72 3'09<+,400 

Aplicación a la utilidad fiscal de 1988 

3'000,000 

Pérdida fiscal 

actualizada 

pendi""'te 

de aplicar 

SEGUNDA ACTUALIZACION: 

Utilidad fiscal 

Factor: 

Dicieml.lre 1988 

---------
Dicielllbre 1987 

3'094,'+00 

====== 

de 1989 <dato agregado) 

$ 4,000,000 

16147.3 

---- 1.5165 

106'+7.2 



Actualización de la pérdida fiBCal pendiente de 

aplicar: 

9'+,400 X 1.5165 143,15& 

Aplicación a la utilidad fiscal de 19&9 

4'000,000 

11+3,15& 

Resultado fiscal 3'656,61+2 
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4.2.9 CONCILIACION ENTRE LA 

V FISCAL. 

UTILIDAD CONTABLE 

ANALISIS DEL COSTO DE VENTAS 

INVENTARIO WICIAL 

HAS: 

COMPRAS 

HENOS: 

INVENTARIO FINAL 

COSTO DE VENTAS 

3Q6 

$ 390,000. 

9'014,546. 

495,650. 

s 8'908,096. 



ESTADO DE RESULTADOS 

INGRESOS PROPIOS 

INGRESOS POf! DIVIDENDOS 

INGRESOS POR INTERESES 

GANANCIA INFLACIONARIA 

TOTAL DE INGRESOS 

COSTO DE VENTAS 

COMPRAS 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS DE VENTA 

GASTOS DE ADHINISTRACION 

GASTOS FINANCIEROS 

PERDIDA CAHBIARIA 

INTERES DEDUCIBLE 

PERDIDA INFLACIONARIA 

UTILIDAD !ANTES ISR Y PTUl 

CONTABLE 

13' 766,131 

soo,ooo 

432,635 

--------
14'698,766 

8'908,896 

----------
5'789,870 

1'992,4111 

1'377,703 

620,000 

343,750 

1'':55,936 

AMORTIZACION PERDIDAS FISCALES ACTUALIZADAS 

RESULTADO FISCAL 

397 

FISCAL 

13'766,131 

192, 111111 

113,362 

--------
14'072,381 

9'014,546 

-----
5'057 ,835 

1'992,481 

1'702,100 

41H,454 

27 ,145 

854,655 

271,025 

S503,630 

............ 



CONCILIACION ENTRE RESULTADO CONTABLE V FISCAL 

RESLLTADO SEGUN REGismos CONTABLES 1'lt55,936 

11AS: 

INTERES ACUMULABLE tFISCAL> 192,aM 

GANANCIA INFLACIONARIA <FISCAL> 113,362 

GASTOS FINANCIEROS !CONTABLE! 

PERDIDA CAMBIARIA <CONTABLE) 

COSTO DE VENTAS <CONTABLEl 

HENOS: 

620,000 

3<73, 750 

ll'9Q_A,896 

INGRESOS POR INTERESES <CONTABLE> 432,635 

COl'IPRAS <FISCAL> 9'014,546 

INTERES DEDUCIBLE <FISCAL> 401,454 

PERDIDA Ilir'IJ\CIONARIA tFISCAL> 27,145 

10'173,896 

ACTUALIZACION DEPRECIACION <FISCAL> 32'+.397 <10'21'>0,177) 

HENOS: 

INGRESOS POR DIVIDENDOS 

<NO ACU?1ULABLES > 

HENOS: 

PERDIDAS FISCALES ACTUALIZADAS DE 

E.JERCICIOS ANTERIORES 

RESUL T AOO FI :S"CAL 

3Q9 

1'354,655 

<500,000) 

<271,025) 

583,630 

••••••• 



CAPITULO V 

ESTADOS FINANCIEROS. SU PRESENTACION Y EL 

DICTAMEN DEL CONTADOR PUBLICO PARA 

EFECTOS FISCALES 
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5.1 PRESENTACION DE ESTADOS FINANCIEROS. 

La preparación de estados financieros 

fundamenta en la necesidad de dar a conocer información 

a la Gerencia y a terceras personas interesadas. Es por 

ello que la raz6n de ser de los estados financieros 

surge de una necesidad de información. 

El número de personas interesadas tener 

información de 

considerablemente, 

la empresa se 

toda vez que ha 

ha increiaentado 

evolucionado el 

entorno económico y 

entidades. 

las caracteri st icas de las 

Al ser la inforaación financiera una entidad m.iy 

amplia y extensa, no toda es de utilidad para el usuario 

general de los estados financieros, pues únicaA>ente 

requiere la información de los estados básicos para 

111a11ifestar sus conclusiones sobre cóDO está cumpliendo 

la elllpresa con sus objetivos financieros. 



Es por ello que la administración de la empresa 

tiene la responsabilidad de determinar cuál es la 

información esencial que debe proporcionar al usuario 

general de la inlor~aci6n. 

De acuerdo con el Bolet1 n B-1 emitido por el 

Instituto i'koKicano de Contadores Públicos, ~l objetivo 

de los Estados Financieros Básicos es el de informar 

sob1·e la sitc.::ción financiera de la empresa en cie1•ta 

fecha, los resultados de sus operaciones y los cambios 

en la situación financiera por el periodo contable 

terminado en dicha fecha. 

Las estados financieros son el medio por el cual 

comunican información diversos usuarios cuyos 

requerimientos son diferentes, por lo que la información 

d!? los <>Stados financieros básicos debe servirles para: 

1. TO<Dar decisiones de inversión y crédito. 

2. Incrementar la solvencia y liquidez de la empresa, 

asi como su capacidad para generar recursos. 
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3. Evaluar el origen y la~ cou-acteristicas da los 

recursos financieros del negocio, 

rendimiento de los ~ismos. 

as1 cOlllO el 

4. ForMarse un juicio de cómo se ha manejado el 

negocio y evaluar la g1?Stión de la administración. 

La principal caracterlstica de lo!> estadas 

financi~ros, según el citado Doletin,. consiste en 

c:ontener la información que pe1·,1lita reuni'!"' r.leaentos de 

juicio., sin omJtir infol"mación básica ni incluir 

información excesiva. que los pueda hacer confusos., por 

lo que deber~n ser objotivos e imparciales a fin do no 

influenciar al lector a aceptar cierta punto de vist.-.., 

respondiendo as1 "' las caraccteri sticas de con!- iab i lid ad 

y veracidad de la información financiera. Es asl que, 

para tener los estados financieros bb.sicas estas 

caracteristicas, deben prepararse de acuerdo con 

Principias de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

Las estados fiancieras no pretenden presentar 

cu.11 es el valar del negocio, sino que únicamente 



'/ 
"l"c'-uT"'º"' 
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para que los valores que represente se~n a una fecha 

determinada y a valores de poder adquisitivo de fin de 

periodo. 

Tratándose del Estado de Resultadc!S histórico, 

éste deberá actualizarse a valores promedio, o sea, a 

pesos cuyo poder adquisitivo corresponda al periodo que 

abarca dicho estado, para evitar la cof11Paración de 

ingresos actualizados con costos históricos. 

Es por ello que los estados financieros 

reexpresados nos permitirán conocer lo que sucedió en la 

empresa en un periodo determinado y nos darán a 

entender la situación financiera real de dicha empresa. 

Es conveniente llevar a cabo comparaciones de los 

estados financieros reexpresados con los históricos, 

para conocer perfectamente los efectos de la inflación. 

Sin e<Dbargo, la información de los estados f inacieros 

reexpresados deberá ser relevante y oportuna, creando 

confianza por haber sido elaborados sobre bases 

consistentes, apegados a la realidad. Asimismo, deben de 

ser CO<llparables entre s1, de tal manera que nos permitan 



conocer las desviaciones que han sucedido 

ejercicio a otro. 

de un 

La versión original del B<:ilet1n B-10 establece la 

presentación, e~ las estados f ínancieros b~sicos, de las 

partidas no oon~tarias susceptibles de actualizarse. ne 

esta manera, se scfiala qur! li) actualizar:ic~n del 

inventaria,· del costo de ventas, de los activos fijos, 

de la depreciación y del capital contable, asl c:D<f.o el 

resultado por tenencia de activos no m.:Jn.2tarios, las 

fluctuaciones cambiarías y el efecto por posición 

monetaria deben ser elenientos 

información contenida en 

básicos. 

los 

integrantes de la 

estados financieros 

Especlficamente, el inventario aparecerá en el 

Balace General a su valor actualizado y en el Estado de 

Resultados, el costo de ventas igualmente actualizado. 

Respecto a los activos Ei jos, sus valores 

actualizados se presentarán en el Balance General y en 

el Estado de Resultados el l!IOnto de la depreciación. 

4.05 



En relación al Capital, su actualización es 

integrante del capital contable, reportándose 

información básica. 

partt> 

en la 

En cuanto al Resultado por Tenencia de Activos No 

rtonetarios, existe l.:i práctica de ubicarlo directamente 

en el patrimonio; sin embargo, debido al auge de la 

contabilidad basada en valores ac:tua.les, se c:onsidera un 

elemento integl'ante de los resultados del periodo. 

El RETA."10:1 debe desglo5arse en sus 

relativas a inventarios, activo fijo y el 

partee. 

monto 

correspondiente a otros activos no monetarios no 

actualizados, con el objeto Lle é!p1•eciar la magnitud en 

que la actualización de unos y otr1:>s e>1ceda o quede por 

debajo del cambio resultante de 1.-. aplicación dol nivel 

gE!'!leral de precios a cada rubro. 

Por lo que se refiere al Costo Integral de 

Financiamiento, éste deberá aparecer en el Estado de 

Resultados en seguida de la utilidad de operación, 

desglosado CClda uno de sus componentes: 



Fluctuaciones cambiarias. 

Efecto por posición monetaria. 

Intereses. 

Los activos y pasivos en moneda extranjera se 

presentarán en el Balance General a la paridad de 

mercado. La estimación resultante da la diferencia entre 

dicha paridad y la de e>quilibrio, aplicada a la posición 

monetaria corta, se presentará dentro del pnsivo en un 

rubro especial después del pasivo a corto plazo. 

Cuando se contraigan pasivos en monedas 

extranjeras en los que la paridad de equilibrio sea 

superior a la de mercado, el impacto por la diferencia 

total resultante en ese momento deberá reflejarse en un 

renglón especial del costo de financiamiento dentro del 

estado de resultados. 

Con el tercer documento de adecuacianes al Doletin 

B-10 se estableció como una regla relevante el no 

considerar 

reexpresada 

válido 

de 

presentar información 

estados financieros de 
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anteriores, teda vez que su contertido inforiaativo es auy 

li•itado. 

Asimismo, se hace hincapié ert la presentación de 

los conceptos del capital contable en el Balance 

General, sef'íalando que la actualización de aq~l deber~ 

distribuirse entre los distintos rubros que la componen 

y, consecuentementte, en el Balance General cada partida 

del capital contable deber.i esta1• integrada por la "'uma 

de su valor nDl'l1inal y su correspondiente actualización. 

Por otro lado, el Boletin B-10 indica que en el 

caso de que por razones legales o de otra indole se 

requiera informar de los valores nominales, 

deber~n ser revelados. 

5.2 NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

éstos 

Las entidades, por limitaciones prácticas de 

espacio, acostumbran ampliar la información contenida en 
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los estados financieros mediante notas aclaratorias a 

los mismos. 

Lo anterior debido a que en la mayorla de los 

casos no se puede presentar en el cuerpo de los estados 

financieros torfa la información ne:~cpr.;aj"ia para una 

revelación suficiente. 

Es irnportantf: tener en cuenta que los esta.dos 

.E inancieros y las nctu~• relativas deben se1· preparadas: 

por la empresa; en ocasiones, el itudi ter puede 

participar en su redacción y presentación, sin que por 

ello se libere a la empresu de respansabilid.Jd alguna. 

Dentro del contP-xto .?.!lterior, pcde:r.o:; decir que 

las notas a los estados financiero~.; son apéndices 

aclaratorios que al!ljlllan el origen '/significado de los 

se presentan en dichos estados; datos y cifras que 

aluden r.tali tic"1~ o ¡J¡"G,.::edir.1it::~fli:os canta.bles, reglas 

proporcionan información acerca de particulares o 

ciertos eventos económicos que han afectado o podrian 

afectar a la entidad. 
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Por lo anterior, las notas aclaratorias forman 

parte de los e5tados financieros, lo que permite a los 

usuarios de la información financiera contar con 

elementos de juicio suficientes que permitan evaluar 

correctamente dicha información. 

Las nota~; a los estados 

presentarse en tres formas: 

financieros pueden 

al Formando parte del cuerpo del estado en cuestión. 

bl Dentro del pie del mismo. 

c) En anexo por separado. 

Al hablar de que las notas se refit<ren 

exclusivaraente a cuestiones i~~ortantes, debe evitarse 

la incorporación de información intrascendente que pueda 

ocasionar que pase inadvertido lo relevante. 

La información que usualmente se incluye en las 

notas a los estados financieros es la siguiente: 

1. Descripción de la naturaleza del negocio. 
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2. Principales politicas contables. 

3. 

4. 

InforMación relevante de cuentas por 

inventarios, activo fijo y otros renglones que lo 

illlll!riten. 

Vencimientos, tasas de 

otorgadas de pasivo. 

interés y garant1as 

S. Contingencias y compromisos contra1dos. 

b. Información sobre movimientos en el capital social 

y aplicación de utilidades retenidas. 

7. Integración del capital social preferente y los 

dividendos que devenga, as.1 co~o los dividendos 

acuraulativos pendientes de pago. 

a. Partidas que integran el capital social, tales 

como utilidades y superávit 

capitalizados. 
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9. Deter•inacién de la utilidad obtenida por ~ccién 

m el periodo. 

10. CoAIE!ntarios sobre utilidade" o pérdidas 

eKtrnordinarias. 

11. Hechos posteriores que afectan sustancial•ente la 

situación financiera y/o el resultado de las 

operaciones en la entidad. 

12. Transacciones entre cO<ll¡>af'ii as subsidiarias, 

asociadas y afiliadafi. 

En el caso de que se trate de información 

financiera correspondiente a empresas que 

disposiciones contenidas el 

;apliquen 

Bolet1n 

las 

B-10 

uReconocimiento de los Efectos de la Inflación en la 

Información Financiera", las notas a 

financieros deber~n incluir: 

los estados 

EN INVENTARIOS: Se deberá revelar el ~todo y al 

procediMiento seguido para la actualización, asJ. COtnO el 

costo histórico del ~nventario y del costo de ventas. 
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Cuando se haya aplicado P.E.P.S. para actualizar 

el inventario sólo se revelar~ el costo original del 

costo de ventas. En el caso de que se haya aplicado 

U.E.P.S. en la actualización del costo de ventas, no es 

necesario rl!!vel;u- su costo hist61'ico. 

EN INl'IUEBLES, PLANTA Y EQUIPO. - DEPRECIACION -: Se 

revelartl, como ml nieo, el método de actw1li zaci6n 

seguido por la empr111Sa, el costo original, 

depreciación acumulada y el monto de la diferencia entre 

los gastos por depreciación con base en el costo 

original y sobre base de valores actualizados y el 

procedí~iento de depreciación utilizado. Tambi4n se 

debera revelar el aonto de los activos no revaluados y 

las causas para no hacerlo. De existir cambios en las 

estimaciones de la vida probable de algunos o de la 

totalidad de bienes sujetos a deprec:iac:i6n, deberá 

efectuarse un set'íala11:1iento espec:.1 fic:o del cambio y su 

efecto en la información financiera. 

EN EL CAPITAL CONTABLE: Se deberá revelar el 

procedimiento seguido para su determinación, asi c:omo 
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una breve explicacibn, objetiva y clara, respecto de su 

naturaleza. 

El primer documento de adecuaciones establece que 

se deberá revelar apropiada~ente el desglose del renglón 

de Actualización del Capital Contable, de tal manera que 

se puedan apreciar las partes que componen el importe de 

dicho concepto, expresado en unidades monetarias de 

poder adquisitivo general a la fecha del 

correspondiente. 

balance 

En este primer documento ya se prevé- la 

inconsistencia que pudiera provocar la aplicación de las 

diferentes disposiciones «plicablcs a un mismo rubro, 

por lo que se sef'íala la necesidad do revelar dicha 

inconsistencia, respecto al ejercicio inroet.liato 

anterior, en una nota a los estados financieros. 

Con el objeto de que los estados financieros 

conserven su caracteristica de utilidad deben poseer el 

atributo de ser comparables. Por ello, el segundo 

documento de adecuaciones serial a que, dentro del proceso 

evolutivo de las normas relativas a la inflación, 



también es aceptable que se revele en notas a los 

estados financieros, como Rllnimo, lo siguiente: 

El incremento en el Indice Nacional de Precios al 

Consu•idor asociado a cada fecha de los balances 

generales y a cada periodo de los estados de 

resultados que se presenten en los estndos 

financier05 para fines de comparabilidad. 

Revelar al menos los siguientes rubros a pesos de 

poder adquisitivo de la fecha de los estados 

financieros del últi..a ejercicio que se está 

informando: 

A pesos promedio: 

* Ventas netas. 

* utilidad de operación. 

* Utilidad !P6rdidal neta. 

A pesos de cierre: 

* Activos totales. 

* Capital Contable. 



En este segundo docu:ento ya sa conte"'fll• la 

posibilidad de que todos los estados financiaros se 

expresen a pesos de poder adquisitivo al cierre del 

ejercicio. Sin embargo, se sef'íala que se deberán seguir 

aplicando las normas descritas por los boletines on 

vigor, ya que esta situación se encontraba en proceso da 

investigación por parte de la Comisión de Principios de 

Contabilidad. 

En virtud de que para el tercer documento de 

adecuaciones al Boletin B-10 los estados Einancieros 

deberán expresarse en pesos de un fnismo poder 

adquisitivo, para fines comparativos da ja de 

considerarse válido el presentar en una nota información 

parcial reexpresada de estados financieros de ejerciciD'!I 

anteriores, tal y como se se~ala en el segundo 

documento, debido ~ que se considera que su contenido 

informativo es muy limitado. 

EN EL RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS: 

Se deberá revelar en una nota el procedimiento seguido 

para su determinación, asl como una breve explicació~, 

objetiva y clara, respecto de su naturaleza. 
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EN EL RESULTADO POR POSICION MONETARIA: Se deberá 

explicar en una nota, en forma objetiva, sencilla y 

técnica, el significado de este téreino. 

Asisisao, cualquier restricción caCilbiaria o de 

otro tipo, en relacic~n con las iiiOflL:.das e:--ctranjeras 

involucradas t...~ los esta.dos X inanc:ieros., debe x•evela.rse 

claraaente en el cu~rpo de los mismos o en sus notas. 

TaAbién en el cuerpo de lo5 e~tados financieros o 

a travé-s de sus notas, debe revelarse el monto de los 

activos y pasivas monetarios en divisas eHtranjeras., 

mostrando si la posición es larga, corta o nivelada, as.1 

como las bases de su r~gistro, fundamentalmente en 

cuanto al tipo de c2.r.:bio utili::u.do. 

En la práctica profe!.iional existen diferentes 

criterios para revelar en las notas a los estados 

!inancierus el reconocimiento de los electos de la 

inflación en la información financiera. 
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No obstante lo anterior, es importante mencionar 

que esos criterios siguen cl.ertos parimetros para la 

presentación de la in.formación, los cuales se encuentran 

regulados por las disposiciones contenidas en el Boletin 

B-10 y sus tres adecuaciones, 

oportunidad. 

comentadas en 

Dentro do esos par~metros generalmente se presenta 

J.o siguiente: 

1. Se hace mención que en los estados financieros se 

reconoi::cm los principi\les efect0<-.:; de la in.EL•ción. 

2. Se sel'íalan J.as fechas a las cuales se est..\n 

reexpresando 

financieros. 

las cifras de los 

3. En el balance general se se~ala ademas: 

estados 

El ~todo para valuar los inventarios, por 

ejemplo: 

NLos inventarios se valúan a su costo de 

reposición el cual no excede a su valor de 
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realización. El costo de ventas se actualiza 

utilizando el ~todo de U.E.P.S. Por el 

consumo de capas de al"íos anteriores se aplica 

el factor derivado del INPC según su 

antigUedad", o en su caso, "los inventarios 

se v~lúan raediante el ~todo de P.E.P.S. y se 

actualizan, conjuntamente con el costo de 

ventas, utilizando el factor derivado del 

INPC". 

El ~todo para valuar propiedades, planta y 

equipo, co!llO a cootinuaci6n se Clleflciona: 

"La cetnpa!'íla actualiza el valor de sus 

propiedades con base en avalúes hechos por 

peritos independientes, debidamente 

registrados en la Comisión Nacional de 

Valores. La depreciación, para efectos 

conta!Jle5 de propiedad, se calcula coniorine 

al l!létodo c!e linea recta con base en lüs 

vidas útiles remanentes determinadas por los 

peritos valuadores. Para efectos fiscales, 

las provisiones para depra.ciaci6n se 

calcularon sobre la base de linea a las tasas 
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autorizadas por la ley". O en su caso: "Las 

propi<!!dades, planta y equipo se valúan al 

costo de adquisición y se actualizan en 

tér•inos de pesos de poder adquisitivo a la 

fecha del balance, medi~nte la aplicación de 

los factores derivados del INPC". 

La actualización del capital y resultados 

acumulados: 

"Las cuentas de capital social y resultado~ 

acumulados !incluyendo la reserva legal) se 

actualizaron ~ultiplic:.indolos por el factor 

derivado del INPC según su antigüedad, para 

~antener la inversión de los accionistas y 

los resultados acumulados en términos de un 

mismo poder adquisitivoN. 

Conceptos que surgen con motivo 

reexpresión: 

de la 

ü- 5upe1·..'1vlt ~t la aclucalizü.ción de la 

inversión de los accionistas: 

11 Es el resultado 

actualización de 
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.. 

monetarios eco la actualización del 

capital social, utilidades retc-nidas y 

resultados de operación, cuando estos 

últimos conceptos san superiores al 

crecimiento de activos 

monetarios .. 

Déofic:it: ~~ la actui1lización de 

inversió:t da los a.cc:icnistas: 

"Es el resultado 

a.c:lualización de lt.r5 

coreparur 

a.clivo'.:i 

no 

la 

la 

llU 

m-onetar ios con l ~ c.ctuc?..l izar: i6n deil 

capital social 7 uti.lidarJr~s. :i:·etcnidas y 

x·esultados de c.·i-pE!-.:ra.c:ión, cuando estoü 

últimas conceptas snn in!eriores al 

crec::íAic.-nto 

monetarios•. 

de! los activas no 

* Resultado pn1· 005.icióri: monetaria: 

a.Repre5enta el nfecto qu2 ha. producido 

la inflación sobre los activos y pasivas 

monetarios. En tanto que la tenencia de 

estos activas provoca una pérdida, los 
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* 

pasivos producen una utilidad. Esto, 

resultados se registran en el costo 

integral de financiamiento". 

Resultado por tenencia de activos no 

monetarios: 

"Representa <>l excedente o déficit de 

los activos fijos netos actualizados por 

el método de costos espec:i f icos, 

respecto al resull:ado de apltcarles 

factores derivados del INPC". 

!+. En el Estado de R<?sultados se señala: 

Costo Integral de- Financia"1iento: 

"'Los intereses se registran en el periodo en. 

que se devengan ... Las i luctuac ioHes cambien· Íri~; 

se registran íntegramente en resultados, en 

el ~omento en qu~ los tipos de cambio de 

las monedas extranjeras se modifican. El 

efecto por posición monetaria representa el 

costo o beneficio de mantener activos o 

pasivos monetarios, respectivamente, ~n época 

de inflación, ya que su valor n0111inal se 



conserva, pero su poder 

•odi.fica•. 

adquisitivo se 

5.3 ESTADOS l="!NANCIEROS COMPARATIVOS ENFOCADOS AL 

TERCER DOCUMENTO DE ADECUACIONES AL BOLETIN 

B-10. MECANICA DE RECALCULO. 

El Boletin A-7 de la Comisión de Principios de 

Contabilidad <Consistencia) se~ala que una de las 

caracterlsticas de la inf ormaci6n contable, 

representa un elemento esencial en los n~gocios, 

camparabilidad en la información proporcionada. 

es 

que 

la 

Es asl col!IO las prácticas y procedimientos 

cantables deben ser aplicadas consistentemente, na sólo 

para el ejercicio al que se refieren las estadas 

iinancíeros~ sino también en relación con ejercicios 

anteriores. Con esta, la interpretación y análisis de 

estados financieros requiere la posibilidad de comparar 

la situación financiera de una entidad y las resultados 

de operación en distintas épocas de su actividad. 
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Consecuentemente, la elaboraci6n de estados 

financieros sobre bases; diferentes, relativas a 

distintas épocas de la vida de una entidad, debe 

considerarse coao una desviación al principio de 

contabilidad denominado "consistencia•. Este principio 

taanif iesta que los usos de la información contable 

requieren que se sigan procedimieotos de cuantificación 

que permanezcan en el tiempo y que l~ información 

contable se debe obtener ""'1diante la aplicación de los 

mismos principios 

cuantiEicación para, 

y reglas 

mediante la 

particulares 

co;eparac: ión de 

estados financieros, conocer la posición econóaica d~ la 

entidad. 

Las condiciones necesarias para logra.r 

cornparabilidad de los estado~ fin~~ciPros de una ei:1pre6<1l 

a una fecha o por un periodo, con los estados 

financieros a otras fechas u otros periodos sitailares, 

son: 

1. Se utilizan principios de contabilidad estables en 

el tiempo. 



2. Las diferentes cuentas de los estados financieros 

se clasifican y presentan en forma idéntica. 

3. Los períodos infor~a.tivos son regula.res <de igual 

dux-ación) pax·a fac:ilitax- la compux·ación entre 

diferentes periodos de apel."ación de una em;:n:esa .. 

lt. La unidad de m&dida para prepai-a:r los estados 

financieros e5 l.a ru~sma y dicha unidad ~s est~hle 

en el tiempo. 

Al cubrir estas condiciones se asegura que lu 

comparación di? estados proporr::ionar.i 

información útil de los resultados de operación de los 

peZ"iodos o de la situación fin.anc:ie~a en las distintas 

§echas en que se hacen las comparaciooes. 

Por otro lado, el Boletin A-1 de la Comisión de 

Principios de Contabilidad establee~ la 

comparabilídad r::onstituye una de las características 

fundaQentales que debe tener la información financiera, 

para que sea de utilidad a los usuarios de la misma, ya 



sean los accionistas de la empresa o bien terceras 

personas igualmente interesadas. 

De esta manera, la comparabilídad x-epreseota la 

cualidad de la in.formación de sex- válida.,imte comparable 

en los distintos puntos del tie<npo para una entidad. 

Asimist>o, es posible la comparación de dos o <ads 

entidades entre sJ, con el fin de juzga1· su evolución. 

En un ambiente inflacionario,. condici611 

relativa .::. utilizar una uní.dad de medida estable se 

pierde en el tiempo, toda vez que la cantidad de bienes 

y servicio:: qut~ se pUt:!den adqui1·ix~ c-.:on deter.P.\inada 

cantidad de dinerc1 va:ri a constantemente. 

De esta manera, al ser la <~oneda la base de 

medición de los estados financieros y convertirse en 

inestable, provoca falta de comparabilidad, al 

registrarse trf\nst::!:::::ionti's de diferentas épocas con la. 

misma unidi!!d de 1nedida. 

Ahora bien, considerando qu~ la inflación 

distorsiona la unidad de 11>edida de la información 



financiera e implica una constante reducción del poder 

adquisitivo de la lllOOeda, esta situación dif icu1ta la 

comparabilidad en general y, en particular, 

diferentes periodos de actividad de una entidad. 

entre 

Es por ello que el Boletin B-10 establece 

procedimientos que per111iten revelar una parte 

considerable de los efectos de la inflación en la 

preparación de estados financiE?ros, contt·ibuyendo a 

mejorar la ca..parabilidad entre las diferentes cifras 

que conforman e! Balance General, al expresarlas en 

lltOlleda del mismo poder adquisitivo. 

No obstante, la comparabilidad no se ha logrado en 

los siguientes casos: 

1. Entre las cifras del Balance General y las del 

Estado de Resultados, en cuanto que l«s primeras 

se presentan en moneda de poder adquisitivo de la 

fecha a la que se prepara dicho balance y las 

segundas se presentan en una amalgama de monedas 

con poder adquisitivo de variación 

durante el periodo que se reporta. 
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2. Entre los estados .financieros de distintas 

empresas, debido a que por necesidad de los 

usuarios de los estados financieros, el Boletin 

B-10 permite el uso de dos de 

actualización de ciertos activos no ll'lOOetarios que 

parten de bases di fereotes, produciendo 

información distinta y no comparable. 

3. Entre la información financiera de una O!tllpresa en 

distintos periodos de 

expresada en 01onedas 

adquisitivo. 

su actividad, por 

de diferentet 

estar 

pod~:::-

Por otro lado, la Coaiisión de Principios de 

Contabilidad consideró ciertas opciones con el objeto de 

eliminar el impacto de la inflación sobre ln 

c~parabilid~d en los estados financie~os qu~ incl~y~~ 

cifras de periodos anteriores, al proporcionar el..,.eotos 

de juicio al usuario para apoyar su proceso de análisis 

en la interpretación de la información financiera, a 

través de una mayor comparabilidad. Estas opciones son: 



al Reestructurar las cifras de periodos anteriores a 

pesos de poder adquisitiva de las estados 

financieros del última periodo; y 

bl Revelar en las notas a las estados financieras, en 

moneda del mismo poder adquisitivo, información 

relevante de los periodos que se incluyan. 

Para mejorar la comparabi lidad es necesario 

eliminar la distorsión en la unidad de 01edida, la cual 

constituye la base de preparación de los estados 

financieros~ Para lograr esto se recomienda~ como 

criterio general, utilizai· el INPC, que es el medidor 

1111>s apropiado de que se dispone de las variaciones en el 

poder adquisitiva de la moneda. 

Otras criterios gen~rales que se 

para presentar información comparable, san: 

recan>iendan 

* Cuando se lleve a cabo la compd.l·;,,ci~n de cifras de 

balances generales de diferentes .E echas, es 

recomendable que los de fechas anteriores se 
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presenten a pesos de poder adquisitivo de la fecha 

del últiMo balance general. 

* Cuando se comparan cifras de los estados de 

resultados, las de peri oda<> anteriores 

recomendable 

adquisitivo 

ajustarlas 

dal último 

a pesos 

periodo reportado. 

es 

poder 

Las 

cifras de cada una de las partidas de este estado 

financiero se consideran eMpresadas en pesu5 de 

poder adquisitivo proc11edio, por 

infor~aci6n de un periodo. 

tratarse de 

Para que la comparabi 1 idad no sea enga?\osa, debe 

determinarse un indice promedio ponderado, el cual 

técnicar.ente i~~lica llevar las diferentes aplicaciones 

mensuales en cada rubro del estado de resultados, a 

pesos de poder adquisitivo de fin de al'>o, para luego 

COfllpararlas con las cifras del estado de resultados, tal 

y coa10 las produce el Boleti n D-10 y con el INPC del fin 

del periodo. 

La información llUnima relevante a incluir en la 
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nota a los estados financieros es la que a continuación 

se menciona: 

al Revelar el INPC asociado a cada fecha de los 

balances generales y a cada periodo de los estados 

de resultados que se presenten en los estados 

financieros para fines de comparabilidad. 

bl Revelar, al ~enos, los siguientes rubros, 

ajustando las cifras de periodos anteriores a 

pesos de poder adquisitivo del periodo actual que 

se informa: 

Ventas netas. 

Utilidad de operación. 

Utilidad (pérdida) neta. 

Activos totales. 

Capital contable. 

Por ejecplo, los Balances Generales al 31 de 

diciembre de 1965 y 1964 est:in expresados en OIOfleda de 

poder adquisitivo a esas fechas y los Estados de 

Resultados que les son relativos se presentan en moneda 

de poder adquisitivo de las fechas en que la empresa 
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e.fectuó sus operaciones <promedio); consecuenteaeente, no 

son COll'lparables. 

Con el propósito de mejorar la COftlparabilidad de 

los estados financieros, en seguida se proporciona 

cierta información financiera ajustada con base en 

!actores derivados del INPC (promedio simple del INPC). 



19l'l5 19l'l4 

INPC al fin del al"io <base 1978> 1996.7 12l.9.4 

INPC promedio del periodo 1599.7 1014.1 

Ventas Net.as: 

Como se auestran en los edos. fin. 691,071 365,070 

Ajustadas Cll 691,071 575,e.&3 

utilidad Neta: 

COfllO se 1111Uestran 40,231 49,204 

Ajustadas C1l 40,231 77,617 

Activos Totales: 

COCIO se muestran 322,821 293' 761 

Ajustados (2) 322,821 481,017 

Capital Contable: 

Cocno se muestra 2.it0,649 118, 782 

Ajustado (2) 2't0,649 194,499 

Cl) A pesos de poder adquisitivo promedio de 1985 

<2> A pesos de poder adquisitivo al final de 1985 
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Determinación del Indice Promedio. 

Se pretende ejemplificar la deterainaci6n del 

indice promedio que se utiliza para presentar estados de 

resultados de periodos anteriores, coo moneda del miSlllO 

poder adquisitivo del estado de resultados del último 

periodo que se presente. 

El cálculo del Q.t'OMedio 

rectlfilienda utilizarlo cuando el nivel de operación de la 

empresa es estable durante el periodo. 



Datos de Ventas. 

A R O O E 1 9 a 4 

VENTAS HISTORICAS INPC 

MES UNIDADES IMPORTE DEL HES 

ENERO 15 24,41+4 a11.t.a 

FEBRERO 15 25,734 &57.a 

l'IARZO 15 26,835 691+.5 

ABRIL 15 27 ,996 933.2 

HAYO 15 26,923 964.1 

;:JUNIO 15 29,970 999.0 

.JULIO 15 30,954 1031.8 

AGOSTO 15 31,&33 1061.1 

SEPTIEMBRE 15 32,7&1 1092.7 

OCTUBRE 15 33,927 1130.9 

NOVIEMBRE 15 35,091 1169.7 

DICIEMBRE 15 36,5&2 1219.4 

------- -----
11!10 365,070 12169.0 
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A FI O O E 1 Q B 5 

VENTAS HISTOIUCAS INPC 

MES UNIDADES IMPORTE DEL MES 

ENERO 18 47,152 1309.6 

FEBRERO 18 49,111 1364.2 

MARZO 18 51,015 1417 .1 

ABRIL 18 52,586 1460.7 

MAYO 18 53,831 1495.3 

:JUNIO 18 55,181 1532.8 

:JULIO 18 57 ,104 15&6.2 

AGOSTO 18 59,598 1655.5 

SEPTIEMBRE 16 61,978 1721.6 

OCTUBRE .ta 64,332 1787.0 

NOVI81BRE 18 67 ,302 1869.5 

DICIEMBRE 18 71,Ml 1996.7 

-----
216 691,071 19196.4 



Es de observarse que las ventas en unidades en 

19a5 se incrementaron en 20~ en relación con las ventas 

de 19a4; sin embargo, el crecimiento medido en pesos 

corrientes de ambos al'ios es del a9%, lo cual está 

desvirtuado, po~que en cada al"io se ha utilizado nw:ineda 

de distinto poder adquisitivo. 

Por lo anterior, se procede ~. expresar las ventas 

de aabos al'íos c-n <llO.oL>da con R1is110 poder adquisitivo. 

Para ello se determina el Indice promedio de cada 

periodo con base en el INPC. 

SUMA lltL INPC DE CADA HES DEL PERIODO 

NUMERO DE MESES DEL PERIODO 

Para 19a4: 12169 I 12 = 101~.l 
Para 1985: 19196.4 / 12 = 1599.7 

Basados en los lndices promedios aencianados, las 

ventas de 198~ se convierten a pesos promedio de 1985: 
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VENTAS HISTORICAS 1984 x INDICE PROMEDIO DE 1985 

INDICE PROMEDIO DE 1984 

365,070 X 1599.7 I 1014.1 575,883 

De esta manera, las ventas de 1985 y 19&+ serán 

comparables y mostrarán el incremento en importe de 20~ 

que coincide con el incremento en el volu"'2n de 

unidades. 

Es conveniente utilizar el cálculo del indice 

promedio ponderado en empresas cuya 

estacional. 
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VENTAS A 

VENTAS ITISl'ORICAS INPC PESOS DE 

MES us. IMPORTE DEL HES ore. 8d. 

ENE. 19 31,778 t.14.8 47,556 

FEB. 12 20,588 857.8 29,265 

11AR. 15 26,835 t.94.S 36,582 

ABR. 35 6••,391 933.2 84,138 

HAY. 17 31,815 964.1 40,241 

.JUN. 12 23,976 999.0 29,265 

.JUL. 13 27,859 1031.8 32,925 

AG. 10 22,282 1061.1 25,608 

SEP. 10 22,947 1092.7 25,608 

OCT. 20 44,106 1130.9 47,557 

NOV. 27 63,163 1169. 7 65,847 

DIC. 35 84,138 1219.4 84,138 

------ ----
225 463,e7a 54ó,730 
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En este caso también se analizan las ventas da dos 

al"ios, sólo que se 111Uestran con variaciones en los 

volú111enes mensuales. 

El incremento en unidades en 19~5, en comparación 

con 19att, fue tall>bi~n del 20~, aun cuando medido en esas 

unidades monetarias, el crecimiento as del '74~. 

Por lo tanto, es recomendable utilizar un indice 

promedio ponderado, ya que el simple podr1a no reflejar 

resultados comparables. 

El procedimiento para deter•inarlo es el 

siguiente: 



VENTAS DEL ARO DE 1985 

VENTAS HISTORICAS INPC INPC VEITTAS A 

us IMPORTF: 31.12. 85 DEL MES n DIC. 85 

20 51,0&3 1996.7 1309.6 77 ,871 

12 32,7'+1 1996.7 1364.2 47,921 

1& 51,016 1996.7 1417.1 71,&80 

36 105,171 1996.7 1460.7 143,763 

18 53,830 1996. 7 1495.3 71,882 

12 36,787 1996.7 1532.8 47,921 

11 33,310 1996.7 151!16.2 41,931 

12 39,732 1996.7 1655.5 '+7,920 

13 46,'+83 1996.7 1721.6 53,911 

30 107,220 1996.7 1787 .o 119,aü2 

36 13'+,604 1996.7 1869.5 1'+3,763 

52 209,653 1.996.7 1996.7 209,653 

---- -----
270 901,630 1'07&,218 
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Las ventas mensuales se llevan a pesos de poder 

adquisitivo del Iín del periodo: 

VENTAS HISTOílICAS x IN?C DEL FIN DEL PERIODO 

If,¡¡>C UEL HES EN QUE SE RE1'.\LIZARON 

Con base en el resultado anterior, se aplica la 

fórmula siguiente para obtener el 1 ndice 

ponderado: 

prOllledio 

VENTAS HISTORICAS X INPC AL FIN DEL PERIODO 

VENTAS EXPRESADAS EN PESOS DE FIN DEL AFIO 

En seguida se aplica la fórmula a los datos de las 

ventas de 19a5 y 1964. 



Para 19&4: 

463,87& x 1219.4 I 54&,730 1030.8 

Para 19&5: 

901,630 X 1996.7 I 1'07ll,21ll 1669. 7 

Las variaciones reales en las vetas, tanto en 

volunien como en precios, son: 

Las ventas de 19&5 son mayores que las de 1984 en 

20% !901,630 I 751,39t+l 

Las ventas de 1964, expresadas en pesos de 

adquisitivo igual al de las ventas de 

resultan as1: 

463,87& X 1669.7 / 1030.8 751,394-

poder 

1985, 



5.4 DICTAMEN DE CONTADOR PUBLICO. 

Un aspecto lundamental dentro de la estructura que 

envuelve la elaboración y presentación de estados 

Einancieros es la confianza que se tenga en ellos, lo 

cual se ha logrado a través de la opinión de un experto 

externo. 

Esta opinión es lo que conocefilOs coll>O dictafMln, el 

cual podemos definir como el docullterlto !or~al que 

suscribe el Contador Público independili!Ote, !Wbre la 

razonabilidad de los estados financieros, aplicando 

normas y procedimientos de auditoria, teniendo como base 

los Principios de Contabilidad para su revisión. 

Con base en lo anterior, al dictaminar, el auditor 

de los estados Iinancieros deber:. informar de la 

situación en que se encu~txa la ....,presa para dar 

cu111plhliento al principio de contab il ídad de dar 

reconocimiento de los efectos de la inflación en la 

información financiera, esto es, que se describa el 



procedimiento de los efectos de la inflación en cada uno 

de los rubros actualizados y, particularmente, en 

aquéllos que tienen mayor impacto en los resultados de 

operación. 

Heaos desc1· i to l.a contable y los 

procedimientos fiscales a ~eguir en la incorporación de 

los efectos de la inf !ación en los distintas. :i:-uhros que 

conforman lo:; estados .finaru::ieros; por lo tanto, sab~mos 

cU:.l es la illlportancía que revierte la correcta 

incorporación de la inflación, tanto contable como 

fiscalinente. ~ aqui la participación del auditor para 

corroborar sobre que tal inco1·poración de la inf lacién 

en la información financiera es ~orrecta. 

Lo anterior revierte tal importancia que la 

profesión organizadci, a través de la Comisión de Normas 

y P~ocerlírnientos de Audítor!a del IMCP, ha eNpedído el 

BoletJ. n H-27 ~REPERCUSlON EN EL 

PUBLICO DEL RECONOC!MIENTO DE 

DICTAMEN DEL 

LOS EFECTOS 

INFLACION EN LA INFORl'IACION FINANCIERA". 
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Dicho boleUn tiene por objetivo normar la actitud 

que debe asumir el auditor al emitir su dictamen ante 

las diferentes situaciones en que posiblemente podr~ 

encontrarse, por las diversas pr~cticas seguidas por 

las empresas para reconocer el efecto de la inflación en 

la información financiera o por su incumplimiento total 

o parcial. 

La aplicación del BoleUn B-10 a partir de los 

ejercicios sociales que con luyesen el 31 de diciembre de 

1984 y con ba~..;e en la norma. contable que obliga a 

incorporar lo5 ef ecto5 dE! la actualizar:ión ''" los 

estados financieros, los auditores, al emitir su 

opinión, deberán verificar que se cumplió correctamente 

esta disposición, para lo cual la Comisión de Normas y 

Procedimiento de Audi torl a emitió el Boletl n G-20 

"PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA APLICABLES AL EXAMEN OE 

AQUELLOS RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS QUE RECONOCEN 

LOS EFECTOS DE LA 

FINANCIERA". 

INFLACION EN LA INFORMACION 

El propósito particular del Bolet1n G-20 es 

establecer los objetivos especi fices y los 
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Bolet1 n B-10, la COfllisión de Normas y Procedi11ientos de 

Auditor! a reconoce que el contenido de c:;to documento 

deberá adaptarse a los cambios que en el futuro puedan 

suscitarse. 

De esta manera, deberá cerciorarse el auditor de: 

al Comprobar la correcta aplicación del método de 

actualización seleccionado por la empresa. 

bl Cerciorarse que la actualización de la inforaa.ci6n 

financiera incluya todos los rubros 

sustancialmente afectados por la inflación y que 

los Aétodos sean uniformes, asi c.:01110 que se hayan 

aplicado en forma integral. 

el Cerciorarse de que exista consistencia en la 

aplicación de los métodos de actualización. 

dl Comprobar la adecuada determinación y presentación 

de las cifras consolidadas actualizadas y la 

revelación de los llétodos y bases utilizadas para 



cuantificar los efectos de la inflación en la 

información financiera. 

5.5 ANEXOS PELATIVOS A LA PRESENTACION DE LOS 

EFECTOS DE LA INFLACION EN LA INFORMACION 

FINANCIERA. 

Como un elemento r.ús que confor,,1'1 la presentación 

de estados financieros se encuentran los denominados 

anexos, que son el documento a detalle de un rubro 

especl fice. 

Por lo que se refiex·e al dictamen para efectos 

fiscales, este concepto se encuent.ra especificado por el 

articulo SO del Reglamento del Código Fiscal de la 

Federaci6n, mismo en el que se indica los anexo~ qu~ s~ 

deben presentar, a saber: 

1. Arúlisis comparativo por subcuenta de gastos 

(fabricación, administración, venta, financieros y 

otros gastos> por los dos últimos ejercicios. 
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2. Relación de contribuciones fiscales federales a 

cargo del contribuyente o en su car~cter de 

retenedor. 

3. Conciliacién entre el Resultado Contable y el 

Fiscal para efectos del Impuesto Sobre la Renta. 

3.1 Conceptos que se suman en la 

entre la utilidad contable y 

(ingresos fiscales, coma la 

conciliación 

la fiscal 

ganancia 

inflacionaria y el interés acumulable). 

3.2 Conceptos que se suman en la conciliación 

entre la utilidad contable y la utilidad 

fiscal (deducciones contables). 

3.3 Conceptos que se restan en la conciliación 

entre la utilidad contable y la utilidad 

fiscal <deducciones fiscales>. 
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~- Conciliación entre los ingresos dictaminados y los 

declarados para efectos de las contribuciones que 

·se causan por ejercicio. 

S. Análisis Me contribuciones por pagar al cierre del 

ejercicio. 

En la actualidad, cada uno de los conceptos 

anteriores están impregnados par las efectos de la 

inflación, bien sea par el componente inflacionaria, 

tanto de deudas coma de créditos, o ya tipificadas en 

los conceptas de ingreso por venta de acciones o de 

activos fijas, que originen el reconocimiento de la 

inflación. 

Por lo que se refiere a la práctica cantable, na 

existe lógicamente limitación alguna, mas que no se 

pierda la uniformidad, claridad y sencillez de las 

estados financieros. 
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CONCLUSIONES 



1. Comprender el fenómeno inflacionario no es fácil, 

sobre todo si consideramos que éste se da de 

acuerdo a las caracterlsticas propias de la 

economi a de los pa1 ses y que los recursos 

empleadas por éstas para tratar de amortiguar sus 

efectos difieren en gran medida. 

En ~xico, la inflación se ha vista acampal'íada de 

un alto indice de desempleo y sobrepoblación, 

aspectos que han agravado esta situación y por 

ello el gobierno se ha visto obligado a buscar 

soluciones apremiantes que permitan lograr una 

modernización y crecimiento económica, acordes a 

la problem.1.tica nacional. 

Por tal motiva, consideramos adecuada la pol1tica 

económica que se es~ dando actualmente ya que, 

gracias a los constantes esfuerzos realizados 

desde 1988 <a tra'ollé.-s de los Npactos"l, se han 

logrado reducir considerablemente los indices 

inflacionarios, a tal grado que la población ha 
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recuperado la coníianza en las decisiones 

gubernamentales. 

Por otra parte, nuestro pais, inmerso en el 

ambiente del call\bio, ha logrado consolidar un 

sistema tributario acorde al proceso 

inflacionario, lo cual i111Plica el ajuste de la 

recaudación a las condiciones actuales, para 

lograr enfrentar los ingresos y gastos de la 

Federación en igualdad de circunstancias. 

Esto también implica establecer las bases para 

call>biar la mentalidad de la población y crear 

conciencia en los contribuyentes de que su 

participación equitativa es sana y productiva para 

la nación. 

No obstante lo anterior, esta transformación 

paulatina en materia fiscal ha dejado también 

cierto ambiente de confusión e incertidumbre entre 

los contribuyentes, lo 

resistirse al cambio. 

cual los ha hecho 



Es as.! como se encuentra actualmente la econonú a. 

nacional, es decir, en proceso de transformación y 

recogiendo apenas los primeros frutos de sus 

c:oncertaciones. Existe todavla cierta 

incertidumbre, la cual ir~ desapareciendo cuando 

la nación se encuentre fuera del alcance de 

cualquier riesgo que la amenace con volver a las 

crisis ya superadas. 

2. Ante la angustiosa coyuntura económica que ha 

acosado a nuestro pa1s, aunada a una situación 

incierta del futuro, la inflación ha ido 

eliminando negocios cuyos propietarios no han sido 

capaces de controlar cuatro aspectos fundamentales 

en la administración de sus empresas: 

al La necesidad de salvaguard.3r el capital de su 

negocio en términos reales, no nDlllinales. 

b) Mantener una liquidez constante. 

c) Planear su flujo de efectivo, y 
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d) Saber que el impacto deteriorante de la 

inflación es más penetrante de lo que aún 

muchos empresarios quieren comprender. 

Frente a esta situación, se considera que una de 

las principales causas est3 representada por el 

alto porcentaje de empresarios oieKicanos que toman 

decisiones en far::¡a intuitiva, dL~ido a las 

caracterfsticas principales de la contabilidad que 

se ll~va en sus negocias, algunas de las cuales 

están reflejadas en la falta de actualización de 

la información financiera y el conocimiento ll'll.nimo 

de las reglas contables. 

Asimismo, es patente su incapacidad de 

interpretar, comprender y basarse en los estados 

financieros.para planificar y, precisamente, para 

tomar decisiones. 

Es claro su desconocimiento de 

in.Elación, cuyos e.Eectos depredadores 

provocado crisis en la mayorla de las empresas. 
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Desafortunadamente, muchos e<npresarios no son 

capaces de compr!l!nder que la tot1a de decisiones, 

con base en estados financieros reeKpresados, es 

una condición sine qua-non en el éKito de sus 

negocios. 

Ante e~te problema, la Profesión Contable, a 

través de sus organismos colegiados encabezados 

por el Instituto HeKicano de Contadores Públicos, 

ha tenido a bien analizar a fondo la problemática 

in.Elac:ionaria y su i''Pacto en la información 

financiera, emitiendo un documento cuyo contE!f1ido 

representa uno de los avances de mayor 

trascendencia dentro de la profesión contable: el 

Boleti n B-10 ªRECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA 

INFl..ACICJN EN LA INFORMACION FINANCIERAª. 

Los esfuerzos realizados por el IMCP ya han dado 

sus primeros frutos, en cuanto que las decisiones 

tomadas actualmente por los empresarios posean 

mayor validez, confiabilidad y veracidad, por 

contar con información financiera que reúne tales 

caracter1sticas. 
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Adent..:s, el IMCP se ha preocupado por actualizar y 

complementar la versión original del Doletin B-10, 

emitiendo ya tres adecuaciones, las cuales 

contemplan 111odif icaciones para mejorar su 

aplicación y que se ajustan al cambiante entorno 

económico y financiero. 

Por otra parte, es importante destacar 

ventajas que ofrece la reexpresi6n de 

las 

la 

información financiera para toda empresa y que muy 

pocos conocen. Estas son: 

a) Determinar costos ~s correctos. 

b) Fijar precios de venta lllás justos. 

el Preservar su capacidad de operación. 

d) Distribuir 

realizadas. 

utilidades efectivamente 

el Determinar su capacidad de endeudamiento. 

f) Gestionar y obtener créditos más adecuados a 

la empresa. 

gl Proyectar su crecimiento armónico. 

h> Evitar salvedades en el dictamen del auditor 

externo. 
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3. 

Tales ventajas encierran perspectivas para una 

mayor confiabilidad en el uso de la información 

financiera para apoyar las decisiones de todo 

negocio. Sin embarga, aun existen empresarios 

escépticos cuyos intereses giran en torno a ln 

obtención de utilidades, sin considerar que la 

base para ello est.i representada precisamente por 

la veracidad de la información financiera. 

Dada la importancia que 

impositivo en la desarrollo 

poll tica impositiva debe 

tiene el aspecto 

de los pa1ses, la 

estar acorde al 

desarrollo del aparato económico y 

punto de apoyo para la misma, 

ser verdadero 

llegando a 

convertirse en el motor del desarrollo sano y 

sostenido de la economla. 

Esta es la función del Estado que, como rector de 

la econom1 a, debe canalizar los recurso~ 

provenientes de la recaudación en proyectos que se 

reviertan en el cumplimiento de los objetivos que, 

en primera instancia, le dieron origen, como es 

procurar la distribución equitativa de la riqueza, 
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fomentar el crecimiento y desarrollo naciDflal, 

entre otros. 

La manera sana de lograr lo anterior es, 

precisamente, a través de una correcta poli tica 

tributaria, acorde a las condiciones económicas, 

sociales y culturales del pai s. 

Ante tal situación, lil poli tica tributaria hizo 

frente a un número cada vez mayor de empresas 

perdedoras que, endeudadas en exceso, hac:1an de la 

carga financiera (intereses) grandes deducciones, 

lo que trajo consigo una drástica caida de la 

recaudación, par lo cual el Estado implantó toda 

una compleja base de elementos que lleven a una 

correcta incorporación de los erectos de la 

inflación, tanto por el lado de las ingresos como 

de los gastos, en función al impacto que pueda 

tener la inf lac:ión en los rubros que conforman los 

estados financieros, de tal forma que el resultado 

fiscal, base de las contribuciones, fuera lo más 

apegado a la realidad. 
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Con todo lo anterior, estamos seguros que una 

correcta poli tica tributaria, acorde al 

desenvolvimiento del pa1 s, traerá. mayores 1 ndice!!l 

de crecimiento y desarrollo nacional. 

T~cnicamente consideramos que, si bien es cierto, 

la actual Ley del Impuesto Sobre la Renta es una 

ley inflacionaria, debe allanar sus procedimientos 

de tal forma que ~stos no representen dificultad 

en su aplicación para los contribuyentes. 

4. Confiabilidad y veracidad son algunas de las 

caracteristicas de la información financiera, por 

lo cual, el Contador Público, COlllO auditor, debe 

externar su opinión, cuando as1 se le requiera, de 

estos aspectos en los estados financieros de las 

entidades que lo soliciten. 

De este hecho nace una enorme responsabilidad para 

el auditor, ya que al e111itir su opinión debe 

contar con la suficiente seguridad de la 

razonabilidad de los estados financieros, la cual 
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obtiene a trav~s del examen que efect!.1e a las 

mismos .. 

En este orden de ideas, la información financiera, 

adefll.is de su adecuado registro histórico, debe ser 

comparablP. en el tiempo, tanto en términos de su 

valor cerno de la unidad de medida empleada en su 

preparación. 

Por otra parte, el auditor que dictamina para 

efectos fiscales debe cerciorarse, además, del 

correcto cumplimiento de las obligaciones fiscales 

de la empresa y presentar la información 

conducente a las autoridades, que soporte la 

revisión efectuada por el auditor. 
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